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MESLEKĠ EĞĠTĠM MERKEZĠNDE ÇIRAKLIK EĞĠTĠMĠ GÖREN 

BĠREYLERĠN BESLENME VE ANTROPOMETRĠK AÇIDAN 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

ÖZET 

Bu çalıĢma Van ilinde bulunan Vali Ali PaĢa Mesleki Teknik Eğitim Merkezinde 

çıraklık eğitimi gören 18-30 yaĢ arasındaki bireylerin beslenme alıĢkanlıklarını 

saptamak, vücut kompozisyonunu belirlemek, literatürde bulunan mevcut referans 

değerler ile karĢılaĢtırmak ve bireylerin fiziki yapısını antropometrik yöntemlerle 

değerlendirerek vücut bileĢimini ortaya koymak amacıyla yapılmıĢtır. ÇalıĢma 

kapsamında 261 erkek 117 kadın olmak üzere toplamda 378 birey katılmıĢtır. 

Bireylerden toplamda 16 adet antropometrik ölçüm alınmıĢtır. Bireylerden toplanılan 

veriler SSPS 20.0 paket programında istatistik analizleri yapılmıĢtır. AraĢtırma 

bulgularına göre boy uzunluğu ortalama değerleri incelendiğinde erkek bireylerin 

169,69 cm, kadın bireylerin ise 158,68 cm‟dir. Vücut ağırlık ortalamasına 

bakıldığında ise erkek bireylerin 64,02 kg, kadın bireylerin ise 57,31 kg olduğu tespit 

edilmiĢtir. Bireylerin besin tüketim sıklığı ise tablolar halinde sunulmuĢtur. Çıkan 

sonuçlar diğer çalıĢmalar ile karĢılaĢtırıldığında bireylerin vücut ağırlığı ve boy 

uzunluklarının diğer verilere göre daha düĢük olduğu sonucuna varılmıĢtır. ĠĢçilerin 

beslenme durumlarının düzenlenmesi, çalıĢma ortamının ergonomik açıdan 

uyumluluğunun biyolojik ve psikolojik açıdan sağlıklarına ve çalıĢma 

performanslarına etkisi düĢünüldüğünde bu durumların iyileĢtirilmesi gerekmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Antropometri, beslenme, iĢçi beslenmesi, çırak iĢçiler. 
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ABSTRACT 

This study was carried out to determine the nutritional habits and to determine body 

composition, to compare with the existing reference values in the literature and to 

reveal the physical structure of individuals by anthropometric methods aged 18-30 

years who get apprenticeship education in  Van Ali PaĢa Vocational Techinque 

Education Center.. A total of 378 individuals, 261 male and 117 female, participated 

in the study. In total, 16 anthropometric measurements were taken. Data collected 

from individuals were analyzed in SSPS 20.0 package program. According to the 

findings of the study, the average height values of the male individuals are 169.69 

cm and 158.68 c m, respectively. When the mean body weight average is examined, 

it is determined that the male individuals are 64.02 kg and the female individuals are 

57.31 kg. The frequency of nutrient consumption of individuals is presented in 

tables. When the results were compared with other studies, it was concluded that the 

body weight and height of the individuals were lower than the other data. These 

conditions need to be improved when the nutritional status of the workers is 

considered, the effects of ergonomic compatibility of the working environment on 

their health and work performance in terms of biological and psychological aspects. 
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ÖNSÖZ 

 

Bu çalıĢma, çalıĢan bireylerin beslenme alıĢkanlıkları, besin tüketim sıklığı ve 

antropometrik ölçümlerinin saptanması, vücut kompozisyonlarının belirlenmesi BKE 

değerlerinin ortaya konulması amacıyla hazırlanmıĢtır. ĠĢçiler toplumda risk altındaki 

grup içerisinde yer aldıkları için beslenmelerine ayrıca özen göstermelidirler. 

Beslenmenin hedefi; enerji ve besin öğelerinin yeterli miktarda alınması, sağlığın 

korunması, iyileĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi, kronik hastalıkların önlenmesi ve 

maksimum çalıĢma kapasitesinin sürdürülmesi için oldukça önemlidir. Yetersiz 

beslenen iĢçilerde, kas gücünde azalma, hareket yeteneğinde azalma, dikkat 

azalması, iĢe uyumda azalma ve ciddi iĢ kazaları meydana gelebilmektedir. Ayrıca 

dengesiz beslenen iĢçilerde, obezite, diyabet, hipertansiyon ve kalp-damar 

hastalıkları gibi rahatsızlıklar görülebilmektedir. Bireylerden alınan antropometrik 

ölçümler Mayıs – Haziran 2017 ve Ekim 2017 tarihlerinde alınmıĢtır. Alınan 

ölçümler Vali Ali PaĢa Mesleki Eğitim Merkezi‟nde alınmıĢtır 
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GĠRĠġ 

 

Ġnsanoğlu yaĢam boyunca meslek edinme ihtiyacı duymuĢ ve bir meslek 

sahibi olabilmek için çeĢitli sistemler içinde yer almıĢtır. Bu sistemler içinde baĢta 

organize olmayan, zamanla belli bir sistem bütünlüğü içinde yer alan meslek eğitim 

süreci yaĢanmıĢtır. 

Çıraklık programları, belli alanlarda mesleki beceriler kazanarak bireylerin 

üretime yardımcı olmalarını sağlayan ve onları topluma kazandırmaya çalıĢan Milli 

Eğitim Bakanlığı‟na bağlı olan bir programdır.  

Toplumun temel amacı sağlıklı ve üretken olmaktır. Üretim için ise insan 

gücü gerekmektedir. Bireylerin üretime tam olarak katkı sağlamaları, ancak bedenen, 

ruhen ve sosyal olarak sağlıklı olmalarına bağlıdır. ĠĢçilerin sağlık durumlarını 

etkileyen faktörlerin baĢında beslenme gelmektedir. ĠĢçi bireyler, toplumda risk 

altındaki grup içerisinde yer aldıkları için beslenmelerine ayrı bir özen göstermeleri 

gerekmektedir. 

Genetik ve çevre etkileĢiminin insan fiziğine nasıl yansıdığı, görülen fiziksel 

farklılıkların insanlar arasında nasıl bir çeĢitlilik gösterdiği ve yaĢam boyu nasıl bir 

yol izlediği insanlık açısından dikkat çekmiĢ ve önemli araĢtırmalara konu olmuĢtur. 

Bu açıdan bakıldığında, insanın bedensel yapısını incelerken genetik ve çevre 

etkileĢiminin ne denli önemli olduğu yadsınamaz bir gerçektir.  

Ġnsan bedeninin çevresel etmenlerden ne denli etkilendiği bireyin yaĢadığı 

iklim koĢulları, sosyoekonomik düzey, beslenme faktörleri, stres, yaĢanılan aile birey 

sayısının büyüklüğü gibi faktörlerle Ģekillenmektedir. Bunu belirlemenin en iyi yolu 

ise insan bedenini ölçmektir. Bu sayede, bu amaçla yararlanılan antropometri yani 

insan bedeninin ölçümü ortaya çıkmıĢtır (Özener ve Duyar, 2003: 58). 

Ġnsan vücudunun ölçülmesi yani antropometri oldukça geniĢ bir kullanım 

alanına sahiptir. Antropometrinin en yaygın kullanıldığı bilim dalının baĢında 

antropoloji gelmektedir. Bunun yanı sıra ergonomi, spor bilimleri, tıp, diĢ hekimliği 
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gibi pek çok bilim dalında da antropometrik ölçüm teknikleri kullanılmaktadır.  

Antropometrik ölçümler vasıtasıyla bir toplumun genel sağlık ve beslenme durumu 

ortaya konulabilmektedir. Ağırlık,  boy, beden kütle endisi, deri altı yağ tabakası ve 

çevre ölçümleri kullanılarak bir toplumun beslenme durumu ortaya 

konulabilmektedir (Himes 1991‟den aktaran Duyar ve Özener, 2003, s. 99). 

Ġnsanın morfolojik, anatomik, fizyolojik ve mental özellik ve karakterlerinin 

Ģekillenmesi ve ortaya çıkıĢı iki temel etmen vardır. Bunlar; bireyin genetik yapısı ve 

çevresel etmenlerdir. Ġnsanın özellik ve kapasitesinin arttırılmasında genetik 

özelliklerimiz kalıtsal olarak aktarılmaktadır. Ancak beslenme, sosyoekonomik ve 

eğitim düzeyi, çalıĢma ve yaĢam ortamı gibi çevresel etmenleri olumlu hale getirerek 

bireyin morfolojik, anatomik, fizyolojik ve mental özellik ve kapasitesini geliĢtirmek 

mümkündür (Akın, 2013: 13). 

Ġnsanın çevreye adaptasyon süreci, homeostazi kavramı ile birlikte 

düĢünülmelidir. Homeostazi kavramı, insanın yaĢadığı çevresel ortamda meydana 

gelen değiĢimlere karĢı vücudunun yapı ve iĢlevlerinin dengeyi koruma çabası olarak 

tanımlanabilir  (Duyar ve Özener, 2003: 43). 

Ġnsan vücut boyutlarının biçimlenmesinde çevresel faktörlerin de rolünün 

olması, antropometrik ölçülerin, sosyal ve ekonomik koĢulların önemli bir 

yansıtıcısıdır. Villerme‟nin 19. yüzyılın baĢındaki çalıĢmalarından beri, yoksul 

kesime mensup bireylerin daha kısa boylu ve düĢük ağırlığa sahip oldukları 

bilinmektedir. Yapılan araĢtırmalar, sosyal sınıflar arasındaki uçurumun 

derinleĢmesine paralele olarak boyut farklılığının belirginleĢtiğini, buna karĢılık 

sosyal eĢitsizlikler giderildikçe ve sağlık imkanları toplumun alt kesimlerine belli bir 

seviyede sunulmaya baĢlandıkça aradaki farklılığın azaldığını ve hatta yok olmaya 

baĢladığını ortaya koymuĢtur. Sosyal sınıflar arasındaki eĢitsizliklerin büyük 

çoğunluğunun giderildiği Ġsveç ve Norveç gibi ülkelerde antropometrik boyut 

farklılıklarının da ortadan kalkması bunun en açık kanıtıdır (Tanner, 1990: 9 – 48 ).  

Antropometrik ölçümler bireylerin beslenme ve sağlık durumları hakkında 

bizlere önemli bilgiler vermektedir. Beslenme, çalıĢan bireylerin üretim hızını 

etkileyen önemli etmenlerin baĢında gelmektedir. ĠĢin gerektirdiği enerjiyi 
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sağlayacak besinler alınmadığı takdirde bireyde enerji harcaması kısıtlandığından 

üretim için gerekli fiziksel güç azalmaktadır. ĠĢçi beslenmesi, iĢçi sağlığının diğer 

hizmetleri ile birlikte yeterli ve dengeli beslenmesini sağlayarak, çalıĢanları fiziksel 

ve ruhsal yönden en yüksek iyilik düzeyine ulaĢtırmayı ve iĢçilere en yüksek çalıĢma 

kapasitesini kazandırmayı amaçlamalıdır. 

Bu çalıĢmada Van ilinde bulunan Vali Ali PaĢa Mesleki Teknik Eğitim 

Merkezinde çıraklık eğitimi gören 18-30 yaĢ arasındaki bireylerin beslenme 

alıĢkanlıkları ve antropometrik ölçümleri incelenecek, bireylerin cinsiyet üzerinde 

sosyoekonomik düzey gibi çevresel ve iĢ yaĢamına iliĢkin özellikleri 

değerlendirilecek ve aynı zamanda ülkemizin değiĢik bölge ve yörelerinde yapılan 

benzer çalıĢmalar ile karĢılaĢtırma yapılarak ortaya çıkan sonuçlar 

değerlendirilecektir. Yapılan bu çalıĢmanın çırak iĢçilerinin beslenme ve fiziksel 

özelliklerine ıĢık tutacağı ve toplumun bilimsel değerlendirilmesinde katkıda 

bulunmanın önemi ve ileride yapılacak olan çalıĢmalarda yararlı olacağı 

kanısındayız.   
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1. ÇIRAKLIK EĞĠTĠMĠ  

 

Çıraklık eğitimi belirli bir meslek alanında mesleğin gerektirdiği bilgi, beceri 

ve iĢ alıĢkanlıklarını iĢ içerisinde geliĢtirmek için baĢlayan Milli Eğitim Bakanlığı‟na 

bağlı olan bir eğitim sistemidir.  

Eğitim ve iĢ arasındaki iliĢkiler uzun yıllardan beri devam etmektedir. 

DeğiĢen toplumsal koĢullar ile birlikte aile içinde yapılan meslek eğitimi, zamanla 

çıraklık sistemine dönüĢmüĢtür. Bu sisteminin geliĢmesi ile birlikte eğitim ve iĢ, aile 

dıĢındaki bir kuruluĢ tarafından yürütülmeye baĢlanmıĢtır. Endüstride meydana gelen 

değiĢiklikler çeĢitli meslek gruplarını arttırmıĢtır. Ayrıca çıraklık sisteminin dıĢında 

çeĢitli mesleki eğitim sistemlerinin geliĢtirilmesine katkı sağlamıĢtır. Bu sayede 

meslek eğitimi, örgütlenmiĢ bir okul programı olarak eğitim sistemine girmiĢtir ve 

birçok aĢamalardan sonra bugünkü haline gelmiĢtir (Demir ve ġen, 2009: 41-42). 

Çıraklık eğitimi ile birlikte bireylerin iĢ hayatında çalıĢma disiplinini 

sağlamak, eğitim kurumları ile iĢ hayatı arasında iĢbirliği geliĢtirmek,  iĢ hayatının 

belirli bir düzene bağlanmasına katkı sağlamak, yapılan iĢlerin teknolojisinin 

kalitesinin ve veriminin yükselmesini sağlamak amaçlanmaktadır. 

GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde, mesleki ve teknik eğitim hükümetler 

tarafından ilgilenilen önemli ve öncelikli politikalardan birisidir. Bunun nedeni 

yüksek standartlarda bir yaĢam sürdürmek veya bu yaĢam biçimini elde etmek 

isteyen milletlerin nitelikli insan gücünde dünyada ön sıralarda olması gerektiğinin 

bilincinde olmasıdır (Demir ve ġen, 2009: 41 – 42).  

Çıraklık eğitiminde; 

 Çıraklık yaĢında olup okul hayatı dıĢında kalan gençlere temel mesleki eğitim 

verip bunların iĢe yerleĢtirilmesi, 

 Çıraklık sistemine giren öğrencilere meslek seçimlerinde rehberlik edilmesi 

 15 yaĢ ve üstü yaĢ grubunda olan ve bir iĢ yerinde çalıĢarak hayatını 

sürdürmeyi düĢünen gençlere çıraklık sistemi ile mesleki eğitim verilmesi 
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 ĠĢ hayatı içinde olan 15 yaĢ ve üstü olan gençlerin eğitim aldıkları süre içinde 

sosyal güvencelerinin sağlanması, 

 ĠĢ yerlerinde öğrenilemeyen iĢ ve iĢlemlerin, ders araç ve gereçleriyle 

zenginleĢtirilmiĢ laboratuvar ve atölyelerde öğretilmesi, 

 ĠĢ hayatında çalıĢma disiplinin sağlanması, 

 Eğitim kurumlarıyla iĢ yaĢamı arasında etkili bir iĢbirliği sağlayarak yapılan 

iĢlerin kalitesinin ve veriminin yükseltilmesi, gibi amaçların 

gerçekleĢtirilmesi hedeflenmektedir (Milli Eğitim Bakanlığı, 1998: 4).   

Çıraklık eğitiminin sağladığı faydalar Ģöyle sıralanabilir; 

 Eğitim sonrasında tam istihdamın sağlanması 

 ĠĢ hayatında çalıĢma disiplininin sağlanması 

 Çırak öğrencilerin sosyal güvenlik kapsamına alınması 

 Yapılan iĢlerin kalite ve veriminin yükselmesi 

 Ülke çapında mesleki standartların sağlanması 

 Eğitimde imkan ve fırsat eĢitliğinin yaygınlaĢtırılması gibi pek çok yararları 

vardır.  

 

Türkiye‟de 1986 yılında, 3308 sayılı kanunu ile Çıraklık ve Meslek Eğitimi 

yürürlüğe girmiĢtir. Mesleki ve teknik öğretim, sistemli bir bütünlük içerisinde 

düzenlenmiĢ ve becerikli iĢgücü yetiĢtirmede çıraklık eğitimine ağırlık veren bir 

yaklaĢım baĢlamıĢtır (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2018).
1
   

Çıraklık sisteminin geliĢmesiyle eğitim ve iĢ, bir kuruluĢ tarafından 

yürütülmüĢtür. Endüstride meydana gelen değiĢiklikler meslek gruplarını 

çoğalmıĢtır. Bu sebeple teknisyen ve yarı vasıflı iĢçi ihtiyaçlarını arttırmıĢtır. Bunun 

sonucunda, çıraklık sisteminin dıĢında çeĢitli mesleki eğitim sistemleri 

geliĢtirilmiĢtir. Bu sayede meslek eğitimi, bir okul programı olarak, eğitim sistemine 

girmiĢtir (Demir ve ġen-2009: 41). 

                                                           
1
 http://ankara.meb.gov.tr/detay.asp?blm=B11&detay=2760 Son EriĢim tarihi: 5.01.2018. 

 

http://ankara.meb.gov.tr/detay.asp?blm=B11&detay=2760
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1.1. BESLENME 

 

Beslenme, büyümek, vücut fonksiyonlarının düzenli çalıĢabilmesi ve bireyin 

yaĢamını sağlıklı ve mutlu bir Ģekilde devam ettirebilmesi için vücudun gerekli 

gıdalardan yararlanmasıdır (Kavas, 2003: 6).  

Yeterli ve dengeli beslenme, büyüme, vücudun yenilenmesi ve düzenli 

çalıĢabilmesi için gerekli olan besin öğelerinin yeterli miktarda alınmasıdır 

(Rakıcıoğlu, 1999: 160). Yeterli ve dengeli beslenmek, zihinsel geliĢimde ve iĢ 

veriminde oldukça önemlidir. Ayrıca yaĢam süresinin yükselmesi, sağlık risklerinin 

azalmasıyla birlikte tüketicilerde giderek tüketme yerine doğru ve dengeli bir tüketim 

anlayıĢını geliĢtirmektedir (Dölekoğlu ve Yurdakul, 2004: 63). Toplum içinde 

bulunan bireylerin sağlıklı ve güçlü olarak yaĢamlarını sürdürmesinde, sosyal ve 

ekonomik yönden gedilmesi ve refah düzeyinin yükselmesinde yeterli ve dengeli 

beslenme temel Ģartlardan birsidir (Soylu, 2006: 37). 

Beslenme alıĢkanlıkları bireylerin bedensel ve zihinsel bakımdan sağlıklarını 

önemli derecede etkilemesi açısından günümüzde tüm dünya ülkelerinde son derece 

önemli bir konudur. Bireylerin eğitim, gelir ve beslenme bilgi düzeyi, örf, adet ve 

gelenekler, ilkim, yaĢanılan coğrafya, kent veya kırsal kesimde yaĢama faktörleri de 

beslenme alıĢkanlıklarına etki eder ve bu alıĢkanlıkları yönlendirmektedir 

(Sürücüoğlu, 1999: 41). 

Sağlığın korunması, geliĢtirilmesi ve kronik hastalık riskini azaltma biçimi 

sağlıklı beslenme olarak tanımlanmaktadır (Baysal, 1998: 1).  

Öğün düzeni, vücudun fizyolojik dengesinin sağlanması için oldukça 

önemlidir. Bir bireyin yeterli ve dengeli beslenebilmesi için günde en az üç ana öğün 

ve iki ara öğün tüketmesi gerekmektedir. Öğün sayısının iki ve ikiden daha az olması 

durumunda metabolizma yavaĢlamaktadır (Sağlam, 1991: 189). 

Beslenme biliminde besin öğeleri iki gruba ayrılır. Bunlar; makro besin 

öğeleri ve mikro besin öğeleridir. Makro besin öğeleri proteinler, yağlar, 

karbonhidratlar ve sudur. Mikro besin öğeleri ise vitaminler, mineraller ve iz 
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elementler (demir, flor, çinko vb.) gibi beslenmede küçük miktarlarda bulunan 

öğelerdir (Bozhüyük vd., 2012: 14). 

Bireyin sağlıklı ve doğru beslenmesi 4 ana kavram ile açıklanabilir. Bunlar; 

dengeli beslenme, yeterli beslenme, çeĢitli gıdaları tüketme ve son olarak da sağlığa 

zararlı gıdalardan kaçınma olarak sıralanabilir (Kavas, 2003: 7). 

Toplumu oluĢturan bireylerin sağlıklı bir yaĢam sürmesi ve ekonomik yönden 

geliĢmesi için yeterli ve dengeli beslenilmesi oldukça önemlidir. Yeterli ve dengeli 

beslenme sağlıklı beslenme olarak da tanımlanabilmektedir. Bireylerin yaĢam 

boyunca sağlığının korunması, iyileĢtirilmesi ve geliĢtirilmesi, yaĢam kalitesinin 

arttırılması ve sağlıklı yaĢan biçimlerinin (sağlıklı beslenme ve fiziksel aktivite) 

benimsenmesinin amaçlanması gerekmektedir. Ayrıca bireylerin yaĢam kalitesini 

bozan protein – enerji yetersizliği, demir eksikliği, iyot yetersizliği, raĢitizm, diĢ 

çürükleri ve ĢiĢmanlık gibi beslenme sorunlarının en aza indirilmesi veya yok 

edilmesi beslenmeye bağlı olan koroner kalp hastalıkları, hipertansiyon, bazı kanser 

türleri, diyabet ve osteoporoz gibi hastalıkların önlenmesinde ve yaĢam biçiminin 

iyileĢtirilmesinde oldukça önemlidir (Pekcan, 2008: 7). 

 

1.1.1. Beslenme Durumunun Saptanması 

 

Bireyin beslenme durumunun saptanması, besin öğelerinin alımı ve besin 

öğeleri gereksinimi arasındaki dengenin sağlanması sağlık bakımından oldukça önem 

taĢımaktadır (Pekcan, 2008: 7).  AĢağıda yer alan 5 yöntem ile bireylerin beslenme 

durumu saptanabilmektedir. 

1. Besin tüketiminin saptanması 

2. Antropometrik yöntemler 

3. Biyokimyasal ve biyofizik testler 

4. Klinik belirtiler ve sağlık öyküsü 

5. Psikososyal verilerdir (Pekcan, 2008: 8). 
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1.1.1.1.Besin Öğeleri 

 

Besin ve beslenme konseyi, 1958 yılında besinleri 4 grup altında toplamıĢtır. 

Bunlar; 

1.1.1.2. Süt Grubu 

 

Süt ve süt yerine geçen besinleri kapsamaktadır. Bu besinler; yoğurt, peynir 

ve süt tozu gibi ürünlerdir. Bunlar kalsiyum, fosfor, protein, B2 vitamini ve B12 

vitamini gibi pek çok besin öğesinin kaynağıdır. Her gün yetiĢkin bireylerin 2 

porsiyon, çocukların, adolesan dönemi genç bireylerin, gebe ve emzikli kadınlar ve 

menopoz sonrası kadınların 3-4 porsiyon süt grubu besinlerinden tüketmeleri 

gerekmektedir. 

 

1.1.1.3. Et – Yumurta –Kurubaklagil Grubu 

 

Bu grupta et, tavuk, balık, yumurta, nohut, kuru fasulye, mercimek, ceviz, 

fındık, fıstık gibi besinler bulunmaktadır. Bu besinler protein, demir, çinko fosfor, 

magnezyum, B6, B12, B1 ve A vitamini bakımından zengindir.  

 

 

1.1.1.4. Sebze ve Meyve Grubu 

 

 Bitkilerin yenilebilen bütün kısımları sebze ve meyve grubu altında 

toplanmaktadır. Mineral ve vitamin bakımından zengindir. Folik asit, E, C, B2 

vitamini, kalsiyum, potasyum, demir, magnezyum, posa ve diğer antioksidan 

özelliğine sahip bileĢikler bakımından zengindirler.  
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1.1.1.5. Ekmek ve Tahıl Grubu 

 

Buğday, pirinç, mısır, çavdar ve yulaf gibi tahıl taneleri ve bunlardan yapılan 

un, bulgur, yarma, gevrek gibi ürünler bu grup içerisinde yer almaktadır. Bu besinler 

vitamin, mineral, karbonhidrat ve diğer besin öğelerini içermektedir (Türkiye‟ye 

Özgü Beslenme Rehberi, 2010).
2
  

Yeterli ve dengeli benlenmeyi sağlayabilmek için her gün düzenli bir Ģekilde 

görevleri farklı olan bu 4 temel besin gruplarından belirli miktarda tüketilmesi 

gerekmektedir. 

Bu besin gruplarındaki yiyeceklerden bir kısmından vücuda fazla miktarda 

alıp, diğer besin gruplarından az miktarda alınması kiĢinin dengesiz beslendiğini 

göstermektedir. 

 

1.2.ĠġÇĠ BESLENMESĠ 

 

ÇalıĢan bireylerin sağlık durumlarını etkileyen faktörlerin baĢında beslenme 

gelmektedir. Bireyin büyüme, yaĢamını sürdürebilmesi ve sağlığının korunması için 

beslenme Ģarttır. Bireyin sağlık durumu; genetik yapısı, yaĢı, cinsiyeti, beslenme 

durumu, yaĢam Ģekli, sosyoekonomik, sosyokültürel ve psikolojik yapısı gibi pekçok 

faktör ile iliĢkilidir. Büyüme ve geliĢme, sağlığın korunması, sürdürülmesi, birçok 

hastalığın tedavisi ve yaĢam kalitesi bireyin beslenme davranıĢı ile oldukça iliĢkilidir. 

Bireyin beslenmeyle olan iliĢkisi, tercihleri, tutum ve davranıĢları eğitim ve çalıĢma 

yaĢamındaki performansını dolayısıyla baĢarısını etkilemekte ve ülkenin sağlık ve 

eğitim harcamalarını da önemli ölçüde etkilemektedir (Bekar, 2011: 10).  

                                                           
2
http://www.saglik.gov.tr/TR/Genel/BelgeGoster.aspx?F6E10F8892433CFFAC8287D72AD903BE37

8E26063129A875&Vurgulanacak=beslenme%20rehberi  Son EriĢim tarihi: 12.05.2018. 
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ÇalıĢan bireylerin beslenme ve kalori ihtiyacı iĢin ağırlık durumuna göre 

değiĢmektedir. Günlük enerji ihtiyacı hafif iĢlerde (ofis çalıĢması vb.) çalıĢan 

erkekler için 2500 kcal, kadın bireyler için ise 2100 kcal almalıdırlar. Orta ağırlıktaki 

(ev iĢleri, tezgahtarlık vb.) iĢler için erkek bireyler 3000 kcal, kadın bireyler ise 2300 

kcal almalıdırlar. Orta üstü ağırlıktaki (gemicilik vb.) iĢler için erkek bireyler 3500 

kcal, kadın bireyler ise 2600 kcal almalıdır. Ağır iĢlerde (ağaç kesme, madencilik 

vb.) çalıĢan bireyler için ise erkek bireyler 4000 kcal, kadın bireyler ise 3000 kcal 

almalıdır (Bilici, 2006: 18).   

ĠĢçiler, toplum içerisinde risk altında oldukları için yeterli ve dengeli 

beslenmelerine ayrıca özen göstermelilerdir. Birey yeterli beslenmediği takdirde 

çalıĢma hızı yavaĢlar ve düĢer. Ayrıca vücudun ihtiyacı olan yeterli miktarda protein, 

vitamin ve minerallerin alınmaması vücutta enerji oluĢumunu engeller ve bireyin 

direncini azaltır. Birçok çalıĢmada, iĢ performansı ve iĢ kazaları ile beslenme 

arasında önemli bir iliĢkinin olduğu ortaya konulmuĢtur. Beslenme durumu 

düzeltilmiĢ iĢçilerin, düzeltilmemiĢ olanlarla oranla daha fazla üretim yaptıkları 

sonucu ortaya çıkmıĢtır. Yetersiz ve dengesiz beslenen iĢçilerde kan Ģekerinin 

düĢmesi ile birlikte, halsizlik yorgunluk, dikkatsizlik gibi durumlar ortaya çıkmakta 

ve bunlara paralel olarak iĢ kazaları kaçınılmaz olmaktadır (Güneyli ve Uzel: 1973: 

189; Samur, 2002: 58).  

Ağır iĢlerde çalıĢan bireylerin beslenmelerine miktar yönünden az, enerji 

değeri yüksek besinler eklenerek artan enerji gereksinimini de karĢılayabilirler. 

Tahin, pekmez, tahin helvası gibi enerji değeri yüksek olan ve aynı zamanda protein 

sağlayan besinler iĢçilerin beslenmesinde yer almalıdır (Samur, 2002: 55).  

ĠĢçilerin beslenme sorunlarının baĢında, iĢ yerinde yemek verilmemesi ya da 

verilen yemeğin kalitesiz oluĢu, ekonomik yetersizlikler ve yanlıĢ beslenme 

alıĢkanlıkları gibi etmenler yer almaktadır. 

Birçok ülkede yapılan incelemeler, iĢyerinde iĢçi bireylere beslenme imkanı 

sağlanmasının yararlı olduğunu göstermektedir. Aynı zamanda sanayileĢmiĢ 

ülkelerde, iĢ yerindeki iĢçi sayısı belirli düzeyi aĢtığı zaman beslenme servisinin 
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bulunması yasal bir zorunluluktur. Beslenme servisinin maliyeti, iĢveren ve iĢçi 

tarafından karĢılanmaktadır. 

ĠĢverenlerin iĢçilere yemek temin etmediği ve iĢçinin yemek zamanı 

geldiğinde evine gidemediği durumlarda, iĢçinin beslenmesi için birtakım çareler 

düĢünülmesi gerekmektedir. Örneğin iĢçi evinden yemek getiriyor ise yemeğini 

rahatça yiyebileceği bir yer temin edilmelidir. Çoğu zaman iĢçinin evinden getirdiği 

yemek yetersiz olabilmektedir. Bu yüzden iĢçilerin ne yedikleri incelenerek, 

gerekirse bir ekleme yapılması, iĢ veriminin artması açısından oldukça önemlidir. 

Bunun yanında iĢçi evinden yemek getirmediği takdirde uygun fiyatlı fakat beslenme 

değeri yüksek yemeklerden faydalanabilmesi için kantin ya da kafeteryaların temin 

edilmesi gerekmektedir (Bilge, 2009: 18). 

 

1.2.1. ĠĢçilerin Enerji ve Besin Öğeleri Gereksinimi 

 

1.2.1.1. Enerji gereksinimi  

 

Dünyanın birçok ülkesinde tarım, madencilik, inĢaat ve ormancılık gibi 

sektörler büyük oranda fiziksel enerjiye ihtiyaç duyulan mesleklerdir. Özellikle 

geliĢmemiĢ veya az geliĢmiĢ ülkelerde teknolojinin geri kalmıĢ olmasına paralel 

olarak fiziksel güç kullanarak çalıĢma daha fazla ön plandadır. Bu iĢ gruplarında 

verimliliğin yüksek olması için iĢçilerin yeterli enerji almaları oldukça önemlidir 

(Haklı, 2008: 9–10). 

Enerji gereksinimi, bireylerde günlük alınan toplam enerjinin %12 – 15‟i 

proteinlerden, %55 – 60‟ı karbonhidratlardan, %20 – 35‟i yağlardan gelmelidir. 

Fiziksel aktivite sırasında karbonhidratlardan gelen enerji kullanımında daha az 

oksijene gereksinim olduğu için kas hareketlerinde yağlardan %4 -5 oranında daha 

verimli enerji kaynağı olarak kullanıldığı bilinmektedir (Bekar, 2011: 20). 



12 
 

Vücudumuzda enerji dengesinin sağlanabilmesi için bireylerin besinler yolu 

ile aldığı enerjiyi harcaması gerekmektedir. Enerji harcaması ise bireylerin bazal 

metabolizma hızı, besinlerin termik etkisi ve gün içerisinde yapmıĢ olduğu fiziksel 

aktivite ile değiĢiklik göstermektedir (Otten vd., 2006: 86; Topuzoğlu ve Yücesan, 

1989: 37-49 ).  

 

1.2.1.2. Bazal Metabolizma Hızı 

 

 Bireyin saatte vücut yüzeyinin metre karesi baĢına harcamıĢ olduğu enerji 

miktarına denir. Bireyin bazal metabolizması, normal oda sıcaklığında hafif giyimli 

olarak sırt üstü uzanmıĢ ve uyanıkken; sindirim yönünden dinlenme durumunda 

(yemekten 12-14 saat sonra); korku, coĢku ve dıĢ etkilerden uzak olarak tam 

dinlenme durumunda iken ölçülerek bulunur (Pekcan, 2008: 20). Bazal metabolizma 

hızı yetiĢkin bireylerde toplam enerji harcamasının yaklaĢık %40-70‟i kadardır ve 

erkeklerin bazal metabolizma harcamaları kadınlardan daha fazladır. 

 

1.2.1.3. Besinlerin Termik Etkisi 

 

 Besinlerin sindirimi için harcanan enerjiye denir. Toplam enerji 

gereksinimine %10 katkı sağlar. Yemek sonrası yapılan egzersizlerde besinlerin 

termik etkisi iki katına çıkabilmektedir (Pekcan, 2008: 21). 
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1.2.1.4. Fiziksel Aktivite 

 

 Dünya Sağlık Örgütü (WHO), fiziksel sağlığı, kasların çalıĢma yeterliliği 

olarak tanımlamaktadır. Kasların düzenli çalıĢması birçok fiziksel, fizyolojik ve 

çevresel etmenlerden etkilenmektedir (Latham, 1993: 138). Bireyin enerji 

gereksinimi, uyku dıĢındaki sürenin etkinlik durumuna ve kiĢisel özelliklerine göre 

değiĢiklik göstermektedir. Fiziksel aktivite için günlük enerji miktarının %30‟u 

kullanılmaktadır. Bu oran aktivite düzeyine göre değiĢiklik göstermektedir. Çok fazla 

aktif olan bireylerin enerji harcamalarının %35-45‟ini fiziksel aktivite için 

harcamaktadırlar (Erdoğan 2005‟ten aktaran Hamraa, 2013, s. 9 – 10).  

 

1.2.2.  Protein Gereksinimi 

 

 Proteinler, karbonhidrat depolarının tükendiği durumlarda glikoneogenetik 

yolla kan glikoz düzeyinin dengelenmesinde önemli rol oynar ve çok ağır iĢlerde 

çalıĢan bireyler için protein yıkımındaki artıĢ nedeniyle iĢ performansı üzerinde 

oldukça etkilidir. 

Proteinler büyüme ve geliĢme, hücre yenilenmesi, vücudun savunma 

sisteminin geliĢmesi, bazı hormonların yapımı için önemli olan besin öğeleridir ve 

vücudun çalıĢması için gereken durumlarda enerji sağlarlar (Tözeren, 2015: 39).  

Protein gereksinimi hayvansal ve bitkisel olmak üzere ikiye ayrılır. 

Hayvansal kaynaklı proteinlerin biyolojik olarak yararlılığı, bitkisel kaynaklı 

proteinlerden daha fazladır.  Türkiye‟de toplam protein tüketimi kiĢi baĢına yeterli 

düzeydedir ancak protein alımlarının çoğu bitkisel kaynaklı olduğu, hayvansal 

protein tüketiminin yetersiz olduğu yapılan çalıĢmalarda ortaya konulmuĢtur  (T.C. 

BaĢbakanlık Devlet Planlama TeĢkilatı, 2003: 41). 
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Proteinin aĢırı tüketimi, karaciğer ve böbreklere yüklenme, böbrek taĢları ve 

üre atımındaki artıĢa paralel olarak su, potasyum, kalsiyum ve magnezyum gibi 

minerallerin kayıplarına ve ĢiĢmanlığa yol açarak çalıĢanların sağlık durumlarını ve 

çalıĢma performansını olumsuz yönde etkilemektedir. 

 

1.2.3. Karbonhidrat Gereksinimi  

 

Besin enerjisinin büyük bir bölümü karbonhidratlardan sağlanır. Enerji 

kaynağı olarak kasların çalıĢmasında en fazla karbonhidratlar kullanılır. Kaslardaki 

glikojen deposunun artmasıyla çalıĢma gücü de artar ve bu yüzden ağır fiziksel 

çalıĢmalarda beslenmenin sağladığı diyet enerjisinin üzerinde harcanan enerjinin 

karĢılanmasında karbonhidratlar önemli, bir yer tutmaktadır.  

Enerji gereksiniminin büyük çoğunluğunun karbonhidratlardan karĢılanması 

da çalıĢma performansını ve bireyin sağlığını etkilemektedir. ÇalıĢma öncesinde 

fazla karbonhidratlı besin (ekmek, hamur iĢleri, tatlı vb.) tüketen iĢçilerde 

performans iliĢkisi incelendiğinde ise; insülin salınımında artıĢ, triptofan dıĢında 

amino asitlerin dokulara dağılımında artıĢ, kanda triptofan yoğunluğunda artıĢ, 

beyinde triptofan giriĢinde artıĢ, triptofan serotonin sentezinde artıĢ ve bunun sonucu 

olarak yorgunluk, dikkat dağınıklığı ve uyku halini beraberinde getirmektedir. (Mann 

ve Truswell, 2017: 254). 

 

1.2.4. Yağ Gereksinimi 

 

 Yağlar, yüksek enerji içerikleri sayesinde ve yağda eriyen vitaminleri taĢıyıcı 

olmaları nedeniyle verimliliği oldukça etkiler. Yağ tüketiminde miktar ve cins 

önemlidir. Yağlar, hayvansal ve bitkisel yağlar olmak üzere ikiye ayrılır. 
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Yağlar karbonhidrat ve proteinlerin iki katından çok daha fazla enerji verirler. 

Yağ, midede uzun süre kaldığında tokluk hissi verir ve vitamin emilimini 

kolaylaĢtırır. Deri altı yağ tabakasını dıĢ etmenlere karĢı korumaktadır bu yüzden 

iĢçilerin beslenmesinde önemli yer alırlar.  

ĠĢçilerin beslenmesinde kullanılacak olan yağın cinsi, miktarı ve dikkat 

edilmesi gereken durumlar vardır. Beslenme ile birlikte fazla yağ alımı baĢta 

ĢiĢmanlık olmak üzere, kalp ve damar hastalıkları, hipertansiyon, diyabet ve kansere 

yol açmaktadır. Özellikle yemeklerde yağda kızartmalara fazla yer verilmemelidir. 

Yemeklerde yağlar yakılmadan yemeğe eklenmelidir. Okside olmuĢ ve acımıĢ 

yağlarda A vitamini kaybı olur bu yüzden dikkat edilmelidir. Beslenme enerjisinin 

%7 ve daha azı yağlardan gelir ise yağda eriyen vitaminlerin emilimi olanaksızlaĢır. 

(ġimĢek, 2015: 41- 43).  

 

 1.2.5. Vitamin Gereksinimi 

 

Vücut metabolizmasında yardımcı enzim olarak görev alırlar ve vücudun 

fizyolojik faaliyetlerinin yürütülebilmesi için vitaminlerin vücuda yeteri kadar 

alınması gerekmektedir (Yönel, 2005: 12 ). 

Toksik maddelerle çalıĢılan iĢyerlerinde çalıĢan iĢçilerin A, E ve C 

vitaminlerini yeterince almaları gereklidir. KurĢun, kadmiyum gibi ağır metallerin 

kullanıldığı sanayi dallarında çalıĢan iĢçilerin diyetleriyle yeterince demir, kalsiyum, 

C ve E vitamini almalarının, bu metallerin toksik etkisinin azaltılmasında önemli 

olduğu bilinmektedir. Ayrıca radyasyon ve toksik kimyasallarla temas eden iĢçilerin 

de E ve C vitaminleri gereksinmeleri artmaktadır (Saltık, 1995: 126 – 132). Yapılan 

birçok araĢtırmada çeĢitli iĢ kollarında çalıĢan iĢçilerin farklı düzeylerde A ve C 

vitamini, niasin, tiamin, riboflavin, piridoksin, D vitamini, E vitamini yönünden 

çoğunlukla yetersiz beslendikleri tespit edilmiĢtir (Weinberger, 2004: 256 – 258; 

AktaĢ, 2008: 125 – 129).  
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1.2.6. Mineral Gereksinimi 

 

Minerallerden demirin vücutta oksijen taĢıması ve kan yapımındaki rolü 

nedeniyle iĢçi performansı üzerinde önemli etkileri vardır. BaĢta kalsiyum ve fosfor 

olmak üzere minerallerin bir kısmı iskelet ve diĢler için oldukça önemli yapı 

taĢlarıdır. 

Ağır iĢlerde ve çok sıcak ortamlarda çalıĢan iĢçilerde terleme ve vücuttan aĢırı 

su ve elektrolit kaybı meydana gelmektedir. Eğer bu kayıplar yerine konmazsa 

yorgunluk, dayanıksızlık, mide bulantısı, baĢ ağrısı, baĢ dönmesi,  güçsüzlük gibi 

durumlar meydana gelebilmektedir (Hamraa, 2013: 19).  

 

1.3. BESLEME DURUMUNUN BELĠRLENMESĠNDE KULLANILAN 

ANTROPOMETRĠK ÖLÇÜMLER 

 

Antropometrik ölçümler, beslenme durumunun saptanmasında kullanılan 

önemli bir yöntemdir. Büyüme, yağsız vücut dokusu, yağ dokusu miktarını ve 

vücutta dağılımını antropometrik ölçümler sayesinde tespit edilebilmektedir. Vücut 

ağırlığı, boy uzunluğu, üst kol çevresi, baĢ çevresi, bel çevresi, kalça çevresi vb. 

ölçümler sıklıkla kullanılan yöntemlerdendir  (Pekcan, 2008: 13). 

Vücut ağırlığı ölçümü beslenme durumunun saptanmasında sıklıkla 

kullanılmaktadır. Ağırlık; vücuttaki toplam yağ, kas, su ve kemiklerin toplam 

ağırlığıdır. Bireyde boy uzunluğu ve vücut ağırlığı alınarak Beden Kütle Endisine 

(BKE) bakılarak bireyin zayıflık ve ĢiĢmanlık durumu saptanabilmektedir. Sporcu 

bireylerde BKE kullanımı uygun değildir. BKE‟de ölçülen boy uzunluğu, vücut 

ağırlığına bölünür ve standart değerler ile kıyaslanır. Bireyde BKE değerleri tabloda 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 1: BKE‟nın Sınıflandırılması 

 

 

BKE değerleri (km/m
2
) 

 

 

Sınıflama 

 

<16.0 AĢırı düzeyde zayıflık 

≥16.0 -<17.0 Orta düzeyde zayıflık 

≥17.0 - <18.5 Hafif düzeyde zayıflık  

≥18.5 - <24.9 Normal  

≥25.0 - <29.9 Fazla kilolu 

≥30.0 - < 39.9 Obez  

≥ 40.0 Ağır düzeyde obez 

   Kaynak: WHO, 1995: 312. 

 

Bel çevresi ölçümü Zayıf bireylerde bel bölgesinde vücudun en fazla girinti 

yaptığı noktadan geçmek suretiyle Ģerit metre yere paralel konumda tutularak ölçü 

alınır. ġiĢman bireylerde ise son kaburga ile crista iliaca‟nın en üst noktası arasındaki 

mesafenin ortası belirlenerek, Ģerit metre yere paralel tutularak ölçü alınmalıdır 

(Akın ve ark. 2013). Cinsiyete göre bel çevresi değerleri tabloda verilmiĢtir. 

 

Tablo 2: Cinsiyete göre bel çevresi değerleri (cm)  

 

 Risk Yüksek Risk 

Erkek ≥ 94 cm ≥ 102 cm 

Kadın ≥ 80 cm ≥ 88 cm 

    Kaynak: Pekcan, 2008: 19. 
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Tablo 3: Bel/kalça oranının hesaplanması 

 

 

Bel/kalça oranı = Bel çevresi (cm) / Kalça çevresi (cm) 

 

                   Kaynak: Pekcan, 2008: 19. 

 

Bel/kalça oranı erkek bireylerde 1,0‟ın, kadın bireylerde ise 0,8‟in üzerinde 

olmamalıdır. Bel/kalça oranı hesaplanması Tablo 3‟te gösterilmiĢtir. 

 

1.4. OBEZĠTE 

 

Obezite, Dünya Sağlık Örgütü (WHO)  tarafından “Sağlığı bozacak ölçüde 

vücutta anormal veya aĢırı yağ birikmesi” olarak tanımlanır (WHO, 2000: 6). 

Vücuda alınan besinler ile oluĢan enerjinin harcanan enerjiden fazla olmasından 

kaynaklanmaktadır ve vücut yağ kitlesinin, yağsız vücut kitlesine oranla artması ile 

tanımlanan kronik bir rahatsızlıktır (Altunkayak, Özbek, 2006: 138). AĢırı kilo ise 

bireyin boy uzunluğuna ve yaĢına göre standartların üstünde olmasıdır (Ergül ve 

Kalkım, 2011: 223 – 224).  

Obezite, kardiovasküler ve endokrin sistemleri baĢta olmak üzere vücudun 

tüm organ ve sistemlerini etkilemektedir. Dünya Sağlık Örgütü (WHO) tarafından en 

riskli 10 hastalıktan birisi olarak görülmektedir ve ölüm riskine yol açan önemli bir 

hastalıktır. Ayrıca kanserle yakından iliĢkisi olduğu yine WHO tarafından tespit 

edilmiĢtir (WHO, 2000: 71).  



19 
 

Erkek bireylerde vücut yağ kitlesinin %25‟in üzerinde olması durumunda 

obezite oluĢmaktadır. Kadın bireylerde ise vücut yağ kitlesinin %30‟un üzerine 

çıkmasıyla obezite meydana gelir (Soyuer ve ark., 2010: 864). 

ġiĢmanlığın en yaygın nedeni, sağlıklı beslenmenin günde sadece üç öğün ve 

eksiksiz olması gerektiği düĢüncesidir. Oysa sağlıklı beslenme için esas olan, 

abartıdan kaçınmak ve 3 öğün alınan normal düzeyde bir beslenmenin hafif ara 

öğünlerle takviye edilmesidir. 

Obezitenin genetik yatkınlığı olduğu da kaçınılmaz bir gerçektir. Yapılan bir 

çalıĢmada genetik yatkınlığın yalnızca diyabete yatkınlığı değil, ĢiĢmanlama 

eğilimine de neden olduğu sanılan OB geni tanımlanmıĢtır. Bu çalıĢmada OB geni 

taĢımayan farelerin ĢiĢmanlıkla ve yüksek yağ içerikli besinlerle yakından iliĢkili 

olan tip 2 diyabetin belirtilerini gösterdikleri ve ĢiĢmanladıklarını gözlemlemiĢlerdir. 

Aynı araĢtırmacılara göre insanlarda da aynı gen var ise yalnız diyabet için değil 

obezite tedavisinde kullanılan ilaçlar için de iyi bir yöntem olabilir. 

Bazı çalıĢmacılar, obezite için tek gen hipotezini öne sürmüĢtür. Belirlenen 

genlerin haritası çıkarılmıĢ ve bazı mutasyonlar belirlenmiĢtir. Belirlenen bu 

kromozomlar, 11 (11q21-q22) ve 3 (3p24.2-p22)‟tür. Günümüzde edinilen bulgulara 

göre, OB geni 7q31.3 bölgesine yakın bulunmaktadır (Altunkayak ve Özbek, 2006: 

138 – 139). 

Obezite riskine dair birçok çalıĢma, obez ebeveynlerin genellikle çocuklarının 

da obez olma riskinin oldukça yüksek olduğunu ortaya koymuĢtur. Yani diyebiliriz 

ki ailesinde obezite vakası olan insanlarda obezite riski bireyde ortalama 2-3 kat daha 

fazla olmaktadır (Altunkayak ve Özbek, 2006: 139). 
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1.4.1.  Obezitenin Belirlenmesi 

 

Obezite tanısının konulmasında yaygın olarak kullanılan antropometrik 

parametre beden kütle endisidir. Dünya Sağlık Örgütü, aĢırı kilo ve obezite tanımını 

yaparken beden kütle endisine (BKE) göre yapmaktadır. Beden kütle endisi, 

kilogram cinsinden ölçülen vücut ağırlığının santimetre cinsinden ölçülen boyun 

karesine bölünmesiyle elde edilmektedir (Soyuer vd., 2010: 865). Bu yöntem [BKE 

= Ağırlık (kg) / Boy (m²)] Ģeklindedir. Fazla kiloluluk hesaplanırken BKE = 25.0-

29.9 kg/m² yöntemi kullanılır. Obezite hesaplanmasında ise BKE ≥30 kg/m² olarak 

hesap edilmektedir  (TEMD, 2014: 189). 

WHO‟ya göre bel/kalça oranı erkeklerde 1,0‟dan ve kadınlarda 0,85‟den fazla 

ise birey android tip obez olarak adlandırılmaktadır. Bu durumun belirlenmesi 

bel/kalça oranının yanında aynı zamanda tek baĢına bel çevresi ölçümü, karın 

bölgesindeki yağ dağılımı önemli ve pratik bir gösterge olarak kullanılabilmektedir. 

Bireyde karın bölgesindeki ve iç organlardaki yağlanma, insülin direncine sebebiyet 

vermektedir. Ġnsilün direnci ise obeziteye yol açmasının yanında tip 2 diyabet, 

koroner arter hastalıkları, hipertansiyon gibi pek çok hastalığa neden olmaktadır. 

Yalnızca bel çevresi ölçümüne bakıldığında kadın bireylerde 80 cm, erkek bireylerde 

ise 94 cm üzerinde olması hastalık riski ile iliĢkilendirilmektedir (TCSB, 2010: 18; 

THSK, 2012: 14). 

Dünya genelinde obezite olan bireylerin geneline bakıldığında, AB ülkeleri 

içinde Malta %25,2 ile ilk sırada yer almaktadır. Ġkinci sırada %20,6 ile Letonya, 

üçüncü sırada %19,9 ile Macaristan‟dır. Türkiye ise %19,9 bir pay ile dördüncü 

sırada yer almaktadır (TÜĠK, 2017).
3
 

 

 

 

                                                           
3
 http://www.tuik.gov.tr/basinOdasi/haberler/2017_31_20170607.pdf    Son EriĢim Tarihi: 

24.12.2017. 

http://www.tuik.gov.tr/basinOdasi/haberler/2017_31_20170607.pdf
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1.4.2. Obezitenin OluĢması ve Beslenme ile ĠliĢkisi 

 

Obezitenin meydana gelmesinde birçok faktör vardır. Bunlar; bireyin yaĢı ve 

cinsiyeti, sosyoekonomik düzey, genetik etmenler, endokrin etmenler, psikolojik 

etmenler, fiziksel aktivite, bireyin sosyal yaĢamı, sigara ve alkol kullanımı ve 

kullanılan bazı ilaç türleri bu hastalığın oluĢmasında önemli etkenlerdendir 

(Özütürker, 2016: 13 – 16). 

 Beslenme biçimi obezitenin oluĢmasında en önemli etmenlerden birisidir. 

Bireylerin yaĢamlarını devam ettirebilmeleri için beslenme zorunlu bir ihtiyaçtır. 

Beslenmenin aĢırıya kaçılması durumunda vücuda alınan enerjinin harcanan 

enerjiden fazla olması obezite hastalığının oluĢmasına neden olmaktadır. Çocukluk 

döneminden yetiĢkinliğe geçiĢ dönemini kapsayan ergenlik döneminde yanlıĢ ve aĢırı 

beslenme sonucunda obezite ortaya çıkmaktadır. Aynı zamanda gün geçtikçe 

obezitenin artması bireylerin sağlığını ciddi ölçüde tehdit etmektedir. Bu sebeple 

özellikle genç bireylerde beslenme bilincinin oluĢturulması gerekmektedir (Erkan, 

2011: 49- 53). 
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2. MATERYAL VE METOT 

 

2.1.KONU VE AMAÇ 

 

Ġnsanoğlu yaĢam boyunca meslek edinme ihtiyacı duymuĢ ve bir meslek 

sahibi olabilmek için çeĢitli sistemler içinde yer almıĢtır. Bu sistemler içinde baĢta 

organize olmayan, zamanla belli bir sistem bütünlüğü içinde yer alan meslek eğitim 

süreci yaĢanmıĢtır. 

Çıraklık eğitim programları yıllardır mesleki eğitim veren, meslek 

kazandıran, çıraklık anlaĢmaları ile desteklenen bir durumdur. Yapılan çıraklık 

anlaĢmaları, belli bir zaman içerisinde çırağın iĢi için gerekli yetiĢmenin iĢverence 

sağlanması hususunu kapsamaktadır (TESK, 2018)
4 

Çıraklık eğitimi çok eski bir eğitim sistemi olmakla birlikte günümüzde de 

hala devam etmektedir. Çıraklık sistemi günümüzde modernleĢerek mesleki eğitim 

kurumları kurulmuĢ ve burada ilköğretim mezunu olan her bireyin çıraklık eğitimi 

alması sağlanmıĢtır. Bu bireyler eğitim kurumlarında hem genel kültür dersleri 

görmekte, hem de haftanın belirli günlerinde sanayide staj görmektedir (TESK, 

2018)
5 

Çıraklık eğitimindeki amaç bireyin iĢ hayatında çalıĢma disiplinini öğrenmesi 

ve buna uyum sağlaması, çırak öğrencilerin sosyal güvenlik kapsamına alınması ve 

iĢyeri açmanın geliĢigüzellikten çıkarılarak belli bir düzene bağlanmasıdır. 

ĠĢçi beslenmesinde, iĢçinin yaĢına, özelliklerine ve fiziksel özelliklerine göre, 

iĢyerinde ve evinde enerji ve besin öğelerine olan ihtiyacını karĢılamak ve böylece 

iĢçinin sağlığını koruyarak iĢ güvenliğini arttırmayı amaçlamaktadır. Enerji, vücutta 

besin öğelerinin kullanılmasıyla birlikte elde edilir. ĠĢin gerektirdiği fazla enerji 

harcamasına ek olarak, büyüme çağındaki iĢçilerin besin öğeleri ve enerji 

ihtiyacındaki artıĢın da düzenli olarak karĢılanması gerekmektedir. Dünya sağlık 

örgütü, fiziksel sağlığı, “kasların çalıĢma yeterliliği” olarak tanımlamaktadır. 

                                                           
4
 http://www.tesk.org.tr/tr/yayin/88/3.php Son EriĢim Tarihi: 04.12.2018. 

5
 http://www.tesk.org.tr/tr/yayin/88/3.php Son EriĢim Tarihi: 04.12.2018. 

http://www.tesk.org.tr/tr/yayin/88/3.php
http://www.tesk.org.tr/tr/yayin/88/3.php
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Kasların düzenli çalıĢması birçok fiziksel, fizyolojik ve çevresel faktörlerden 

etkilenmektedir. ÇalıĢanlarda beslenmenin iĢ verimliliğinin artmasında önemli 

etkileri vardır.  GeliĢmekte olan ülkelerin %34‟ünde yetersiz enerji alımı nedeniyle 

istenilen verimlilik sağlanamamaktadır. ĠĢçinin yetersiz ve dengesiz beslenmesi, 

özellikle tek gelir kaynağı olan aileler ve iĢe devamsızlığın artması nedeniyle küçük 

iĢletmeler için önemli sorun oluĢturmaktadır (Hamraa, 2013: 9-10). 

Ġnsan fiziksel yönden ele alındığında çevresel ve genetik etmenlerin ne denli 

önemli olduğunu vurgulamakta yarar vardır. Ġnsan vücudu yaĢanılan coğrafya, iklim, 

beslenme, yapılan iĢ niteliğine göre Ģekillenmektedir. 

Bu bağlamda, yapılacak olan bu çalıĢmada, Van ilinde bulunan Vali Ali PaĢa 

Mesleki Teknik Eğitim Merkezinde çıraklık eğitimi gören 18-30 yaĢ arasındaki 

bireylerin çalıĢma koĢulları göz önünde bulundurularak beslenme alıĢkanlıklarına 

bakılacaktır. Aynı zamanda antropometrik ölçümler yardımıyla bireylerin fiziksel 

özellikleri açıklanmaya çalıĢılacaktır. 

 

2.2.ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

 

Temel inceleme alanı olarak insanın fiziksel ve biyolojik özelliklerini konu 

edinen antropoloji, anatomi ve fizyoloji gibi diğer dallarında soru ya da sorunlar 

çoğu zaman aynıdır. Bu ortak sorulardan birisi, insanın yapı ve iĢleyiĢinin çevresel 

koĢullardan ne düzeyde etkilendiğidir. YaĢanılan fiziksel ortam, beslenme düzeyi ve 

yapılan eylem ya da meslek grupları insan vücudunda birtakım değiĢimlere yol 

açmaktadır. Ġnsanın fiziksel yapısının nasıl biçimlendiğini daha iyi aydınlatabilmek 

için vücudun çevresel etmenlere nasıl cevap verdiğine ve nasıl Ģekillendiğine 

bakmak gerekmektedir (Özener ve Duyar, 2003: 42 - 43). 

Genetik ve çevre etkileĢiminin insan fiziğine nasıl yansıdığı, görülen fiziksel 

farklılıkların insanlar arasında nasıl bir çeĢitlilik gösterdiği ve yaĢam boyu nasıl bir 

yol izlediği insanlık açısından dikkat çekmiĢ ve önemli araĢtırmalara konu olmuĢtur. 
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Bu açıdan bakıldığında, insanın bedensel yapısını incelerken genetik ve çevre 

etkileĢiminin ne denli önemli olduğu bir gerçektir. 

ĠĢçilerde beslenme, yapılan iĢin niteliğine ve bireyin biyolojik durumlarına 

uygun olmalıdır. Günlük harcanan enerji miktarına göre beslenme düzeni 

oluĢturulmalıdır. Yeterli ve dengeli beslenme, iĢçinin iĢ gücü kalitesini arttırmakla 

beraber ekonomiye yeni ve kaliteli iĢ gücü kazandırmakta ve böylelikle ülkelerin 

ekonomik kalkınmalarına insan gücü sermayesi olarak önemli katkılar sağlamaktadır. 

Bu açıdan bakıldığında bu çalıĢmayla birlikte araĢtırılan bu konunun çalıĢan 

bireyler üzerinde beslenmenin ne denli önemli olduğuna dikkat çekilmesi amacıyla 

önem taĢımaktadır. Bireylerin beslenme alıĢkanlıkları tespit edilip ne düzeyde 

oldukları ve düĢük beslenme düzeyine sahip bireylerin iĢ yaĢamıyla birlikte 

bedenlerinde fiziksel olarak meydana gelen değiĢimlerin bireyleri nasıl etkiledikleri 

açıklanmaya çalıĢılacaktır. Aynı zamanda fazla enerji alımı olan bireylerinde 

vücutlarındaki fiziksel değiĢimler antropometrik ölçüm yöntemleriyle açıklanmaya 

çalıĢılacaktır. Bu bağlamda yapılacak olan bu çalıĢmanın çırak iĢçiliğinin beslenme 

ve fiziksel özelliklerine ıĢık tutacağı ve ileride yapılan çalıĢmalarda kaynak olarak 

yararlı olacağı kanısındayız. 

 

2.3.MATERYAL VE YÖNTEM  

 

Yapılan araĢtırma kapsamında Van ilinde bulunan Vali Ali PaĢa Mesleki 

Eğitim Merkezinde, çeĢitli iĢ kollarında eğitim gören 18-30 yaĢ arasında olan 261 

erkek, 117 kadın olmak üzere toplamda 378 birey dahil edilmiĢtir. Bireylerden 16 

adet antropometrik ölçüm (boy, vücut ağırlığı, baĢ çevresi, boyun çevresi, üst kol 

çevresi, göğüs çevresi, kalça çevresi, bel çevresi, baldır çevresi, el bileği çevresi, el 

uzunluğu, el çevresi, diz geniĢliği, dirsek geniĢliği, omuz geniĢliği ve kalça geniĢliği) 

alınmıĢtır. Alınan ölçümler 2017 yılında Mayıs ve Ekim aylarında alınmıĢtır. Ayrıca 

bireylere EK1 sayfasında yer alan önceden hazırlanmıĢ anket formu uygulanmıĢtır. 

Yapılan anket formunda bireylere beslenme alıĢkanlıklarına iliĢkin bilgiler de yer 
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almaktadır. Beslenme bilgilerinin yer aldığı anket formu, Sağlık Bakanlığı ve diğer 

pek çok çalıĢma incelenmiĢ olup, derleme olarak hazırlanmıĢtır.  Bireylerden alınan 

antropometrik ölçümlerde; boy ölçüsü için, antropometre, çevre ölçüleri için mezura, 

geniĢlik ölçüleri için ise büyük çap pergeli kullanılmıĢtır. Alınan antropometrik 

ölçümler Anthropometric Standardization Reference Manual (ASRM) ve 

International Biological Programme‟ın (IBP) önerdiği teknikler doğrultusunda 

alınmıĢtır ( Weiner ve Lourie, 1969: 1-621). 

Alınan ölçümler SPSS 20.0 paket programında istatistiksel analizleri yapılmıĢ 

olup, bağımsız t testi ve korelasyon analizi uygulanmıĢtır. 

Bireylerden ölçüm alınırken hata payını en aza indirmek amacıyla aĢağıdaki 

verilere dikkat edilmiĢtir: 

a. Bireylerden ölçümleri alırken öncelikle konunun önemi ve ölçüm 

teknikleri hakkında bilgi verilmiĢtir. 

b. Ölçümlerin düzenli bir Ģekilde alınabilmesi için gerekli yer ve çalıĢma 

ortamı sağlanmıĢtır. 

c. Aletlerin kontrolü ölçüm alınmadan önce her seferinde kontrol edilmiĢtir. 

d. Ölçümler alınırken en az iki birey bulunmuĢtur (ölçümleri alan kiĢi ve 

okumayı yapıp alet kontrolü sağlayan kiĢi). 

e. Bireylerin olabildiğince az kıyafetli olmasına dikkat edilmiĢtir. 

f. Alınan tüm ölçümler önceden hazırlanmıĢ anket formuna düzenli bir 

Ģekilde kaydedilmiĢtir. 

g. Boy ölçümü için Martin Tipi Antropometre, geniĢlik ölçümleri için büyük 

çap pergeli, çevre ölçümleri için Ģerit metre, ağırlık ölçümü için 100 

grama duyarlı hassas tartı ile alınmıĢtır.  
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2.3.1. Vücut ağırlığı 

 

Vücudun toplam ağırlığıdır. Bireylerden vücut ağırlığı ölçümü alınırken 

üzerinde bulunan kıyafetlerinin en aza indirilmesine dikkat edilmiĢtir. Ölçüm 100 

grama duyarlı hassas tartı aleti ile alınmıĢtır. Tartı aletinin düz ve sert bir zeminde 

olmasına dikkat edilmiĢtir. Birey tartı aletine çıkarken ayakkabılarını çıkartmıĢ olup, 

ayakları sabit ve dengeli bir Ģekilde aletin üzerine basmıĢtır. Birey hareketsiz, dik ve 

karĢıya bakar pozisyonda olmasına dikkat edilmiĢtir. 

 

2.3.2. Boy ölçümü 

 

 Boy ölçümü, Martin Tipi Antropometre yardımı ile alınmıĢtır. Birey düz ve 

yere paralel bir zeminde bulunan antropometre tahtasının üzerine çıkarılmıĢtır. 

Üzerindeki giysiler en aza indirilmiĢtir ve özellikle bireyin ayakkabıları 

çıkartılmıĢtır. Ölçü iki kiĢi ile alınmıĢtır.   Ölçü alan kiĢilerden birisi deneğin ön 

tarafında bulunarak, parmaklarıyla deneğin mastoid ve elmacık çıkıntılarından 

yumuĢakça yukarı doğru çekerek deneğin en uzun boyunu kazanmasını sağlamıĢtır 

(bu durum omurlardaki sıkıĢmadan kaynaklanan boy azalmasını engellemek için 

uygulanmıĢtır).  Diğer bir birey ise okuma iĢlemini yapmıĢtır. BaĢ frankfurt 

düzleminde, omuzlar serbest, sırt düz ve yukarı doğru gergin tutulmasına dikkat 

edilmiĢtir. Topuklar bitiĢik ve topukların birleĢtiği ter ile ayak parmakları arasında 

yaklaĢık 45 derecelik bir açı bulundurulmuĢtur. 

 

2.3.3. BaĢ Çevresi 

 

 Ölçü Ģerit metre yardımı ile alınmıĢtır (ince esnemeyen Ģerit metre tercih 

edilmiĢtir). Denek oturur durumda olup, Ģerit metreyi deneğin kaĢlarının üstünden 

fakat kaĢları içine almayacak Ģekilde maksimum çevre uzunluğunun alınmasına 

dikkat edilmiĢtir. Ölçü alan kiĢi deneğin sol yan tarafında bulunmuĢtur ve Ģerit 

metrenin yere paralel olmasına dikkat edilmiĢtir. 
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2.3.4. Kalça GeniĢliği 

 

 Ölçü büyük çap pergeli ile alınmıĢtır. Denek ayakta ve boy uzunluğu alınan 

pozisyonda durmuĢ olup, ölçü alan kiĢi deneğin arkasında durmuĢtur. Denek ayakta, 

kollarını hafifçe yanlara doğru açmıĢ konumda olup, alet yanlardan yaklaĢtırılmıĢ ve 

yumuĢak dokuya hafif baskı uygulanarak noktalar bulunmuĢtur. Kalça geniĢliği 

ölçümü alınırken, Ġlium‟un kanatlarının yanlara doğru en fazla çıkıntı yaptığı 

(iliocristale) noktaları arasındaki uzak dikkate alınır. Büyük çap pergeli, iliumların 

iliocristale noktaları üzerine konarak ölçü alınmıĢtır. 

 

2.3.5. Omuz GeniĢliği 

 

 Ölçü büyük çap pergeli ile alınmıĢtır. Denek kolları aĢağıya doğru sarkmıĢ ve 

omuzları gevĢek olarak ayakta durur. Böylece deneğin maksimum omuz geniĢliğini 

vermesi sağlanır. Ölçüyü alan kiĢi deneğin arkasında durarak, iki elinin iĢaret 

parmaklarıyla her iki kürek kemiğinin omuz ekleminin tam üstünde bir sırt olarak 

hissedilen akromial çıkıntının dıĢ kenarındaki acromion noktalarını bulur. Daha 

sonra büyük çap pergelinin iki ucunu bu noktalara koyarak ölçüyü alır. Büyük çap 

pergeli ölçü alınırken yere paralel tutulmuĢtur. 

 

 

2.3.6. Dirsek GeniĢliği 

 

Ölçü çap pergeli ile alınmıĢtır. Deneğin kolu, hafif olarak öne doğru çekilip, 

elin avuç içi yukarı bakacak Ģekilde dirsekten 90 derece bükmesi sağlanmıĢtır. Ölçü 

alan kiĢi küçük çap pergeliyle pazı kemiğinin (humerus) alt ucunun en dıĢta kalan 

kısımları arasındaki geniĢliği alır. Ölçü alan kiĢi, deneğin ön tarafında bulunmalıdır. 

Bu ölçü, humerus‟un içteki kondülü dıĢtakinden daha aĢağıda olduğu için genellikle 

eğridir. Dokuları bastırmak için hafif basınç uygulanır. 
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2.3.7. Boyun Çevresi 

 

Ölçü esnekliği olmayan Ģerit metre (mezura) ile alınmıĢtır. Bir sandalye 

üzerine oturmuĢ olan deneğin, tiroid kıkırdağı düzeyinin tam altından geçmek üzere 

Ģerit metre yere paralel olmayacak Ģekilde boyun çevresine yerleĢtirilerek ölçü 

alınmıĢtır. Denek oturur durumda, bel ve sırt kısmı yukarı doğru gerili, denek yere 

paralele biçimde ileri doğru bakar. Ölçüm sırasında deneğin boynuna Ģerit metre ile 

baskı uygulanmamasına dikkat edilmiĢtir. Ölçü, bireyin sol yan tarafından alınmıĢtır. 

 

2.3.8. Üst Kol Çevresi 

 

 Ölçü Ģerit metre ile alınmıĢtır. Denek ayakta dik bir pozisyonda, kol 

serbestçe yana sarkıtılmıĢ ve biceps kasının en ĢiĢkin olduğu (üst kolun ortası) yerin 

çevresine baskı uygulamadan ölçü alınmıĢtır. 

 

2.3.9. Baldır Çevresi 

 

 Ölçü Ģerit metreyle ölçülür. Denek masaya ayakları serbestçe sarkacak 

Ģekilde oturur. Ölçü alan kiĢi deneğin önünde durarak, Ģerit metreyle baldırın 

maksimum çevresini ölçer. Ölçü alınırken yumuĢak dokuya hafif basınç 

uygulanmıĢtır. 

 

2.3.10. Bel Çevresi 

 

 Bel çevresi bireyler arasında morfolojik farklılıklar göstermesi nedeniyle 

sorun yaratan ölçülerden biridir. Zayıf bireylerde bel bölgesinde vücudun en fazla 

girinti yaptığı noktadan geçmek suretiyle Ģerit metre yere paralel konumda tutularak 

ölçü alınır. ġiĢman bireylerde ise son kaburga ile crista iliaca‟nın en üst noktası 

arasındaki mesafenin ortası belirlenerek, Ģerit metre yere paralel tutularak ölçü 

alınmalıdır. Ölçü alınırken Ģerit metreye baskı uygulanmamalıdır. 
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2.3.11. Kalça Çevresi 

 

 Ölçü Ģerit metreyle alınır. Denek ayakta dik durur.  Denek ayakta boy 

uzunluğu alınırken ki pozisyonunda durur. Ölçü alan kiĢi deneğin önünde durarak, 

deneğin femurlarının trochon-terion noktalarının deri yüzeyindeki hizasından 

geçecek Ģekilde Ģerit metreyi yere paralel Ģekilde tutarak ve Ģerit metreyi gerdirerek 

kalça çevresi ölçüsünü alır. Bu ölçü kalçanın en geniĢ noktaları arasından geçer. 

 

2.3.12. Diz GeniĢliği 

 

 Patella kemiğinin en çıkıntılı yapan yerinden küçük çap pergeli ile alınır. 

 

 

2.3.13. El Uzunluğu 

 

 Kılavuzlu pergelle alınmıĢtır. Denek, sol elinin el ayası ve kolunun dirseği 

masanın üzerine gelecek Ģekilde koyar. Ölçü, bir kiĢi tarafından alınabilir. Ölçü alan 

kiĢi kılavuzlu pergelin yatay kolunun birini deneğin bileğinin baĢparmak tarafındaki 

stylion noktasına, kılavuzlu pergelin ikinci yatay kolunu, orta parmağın en uç 

noktasına koyarak (dactilion) ölçüyü alır. Ölçü alınmada tırnaklar birlikte alınmaz. 

Denek elini masanın üzerine parmaklarını birleĢtirerek koyar. 

 

2.3.14. El Çevresi 

Ölçü Ģerit metre ile alınmıĢtır. El tarak kemiklerinin yanlarda (ulnar ve radial 

yönde) en fazla çıkıntı yaptıkları noktalardan geçecek Ģekilde Ģerit metre ile alınır. 

Ölçü alınırken el kasılı olmamalı ve el parmakları birbirine paralel durumda açık 

olduğuna dikkat edilmelidir. 
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2.3.15. El Bileği Çevresi 

 

 ġerit metreyle alınmıĢtır (Ģerit metre çekilince esnememelidir). ġerit metre 

ulnanın (dirsek kemiği) styloid çıkıntısının hemen önünden geçecek Ģekilde tutularak 

bileğin minimum çevresi ölçümü alınmıĢtır. 

 

2.3.16. Göğüs Çevresi 

 

 Ölçü Ģerit metreyle alınmıĢtır. Denek ayakta dik ve kollarını hafifçe yana 

açık konumda iken, Ģerit metre mezosternale düzeyinden yere paralel tutularak, nefes 

verme anında en küçük değer okunarak ölçü alınır. ġerit metre, deri ile temasta 

olmalı fakat deriye baskı uygulanmamasına dikkat edilmiĢtir. Ölçü kürek kemikleri 

(scapulae) üzerinden ve koltuk altından (axillae) altından geçecek Ģekilde esnemeyen 

Ģerit metre kullanılarak ölçülmüĢtür (Akın, 2013: 105 – 132). 

 

2.4. T-Testi, Varyans Analizi ve Korelasyon Testleri 

 

ÇalıĢmamızdaki kadın ve erkek bireylere ait veriler, SPSS 20.0 paket 

programına yüklenerek; verilerin değerlendirilmesi için cinsiyetler arası ve iki 

ortalama arasındaki farkın önemlilik (t) testi ve korelasyon analizi uygulanmıĢtır. 
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3. BULGULAR 

 

3.1. Örnekleme Ait Sosyodemografik Özellikler 

 

Ġnsanın hem biyolojik hem de toplumsal bir varlık olarak çevreye bağlı 

olduğu yadsınamaz bir gerçektir. Ġnsan, doğaya ve çevreye ne denli hükmederse 

hükmetsin verili bir ortamda yaĢamak, beslenmek ve toplumsan iliĢkiler ağına 

girmek durumundadır. Bu durum, geçmiĢte olduğu gibi günümüzde de geçerlidir. 

Buradan yola çıkarak insanı ve onun toplumsal ve biyolojik açıdan anlamak ancak 

yaĢadığı çevre ile ele alınarak mümkün olmaktadır.  

Ġnsanı, çevreden bağımsız olarak ele alıp incelemek mümkün olmadığı için, 

takip edilmesi gereken yol, insanı biçimlendiren koĢullar ve iliĢkiler üzerinde 

durulmalıdır. Ayrıca bireyin biyolojik ve fiziksel iliĢkilerini anlama ve çözmede 

bireyin toplumsal ve tarihsel iliĢkilerini de anlamak oldukça yararlıdır (Duyar ve 

Özener, 2003: 42 – 49). 

 

Tablo 4: Erkek ve Kadın Bireylerin Doğum Yerleri 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Doğum Yeri  n % n % n % 

Ankara 1 0,4 0 0 1 0,3 

Hakkari  6 2,3 3 2,6 9 2,4 

Van  252 96,6 113 96,6 365 96,5 

Muğla  2 0,8 0 0 2 0,5 

ġırnak  0 0 1 0,9 1 0,3 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 
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Tablo 4‟te bireylerin doğum yerleri verilmiĢtir. Erkek bireylerin %96,6‟sı 

Van, %2,3‟ü Hakkari, %0,8‟i Muğla ve %0,4‟ü Ankara‟dır. Kadın bireylerin %96,6 

Van, %2,6‟sı Hakkari, %0,9‟u ise ġırnak doğumludur. 

 

Tablo 5: Erkek ve Kadın Bireylerin Medeni Hali 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Medeni 

Hali 

n % n % n % 

Evli  77 29,5 28 23,9 105 27,8 

Bekar 184 70,5 89 76,1 273 72,2 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 5‟te bireylerin medeni hali verilmiĢtir. Erkek bireylerin %29,5„i evli 

iken %70,5„i bekardır. Kadın bireylerde %23,9‟u evli iken %76,1‟i bekar olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. 

 

Tablo 6: Erkek ve Kadın Bireylerin Sigara Kullanım Oranları 

 

 Erkek  Kadın Toplam 

Sigara 

Kullanımı 

n % n % n % 

Evet  151 57,9 51 43,6 202 53,4 

Hayır  110 42,1 66 56,4 176 46,6 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 
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Tablo 6‟de sigara kullanım oranlarına bakıldığında, erkeklerin %57,9‟u sigara 

kullanmaktadır. Kadın bireylerde sigara kullanım oranı ise %43,6‟dır. 

 

Tablo 7: Erkek ve Kadın Bireylerin Alkol Kullanım Oranları 

 

 Erkek  Kadın  Toplam 

Alkol 

Kullanımı 

n % n % n % 

Evet 26 10,0 1 0,9 27 7,1 

Hayır 235 90,0 116 99,1 351 92,9 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 7‟de bireylerin alkol kullanım oranları verilmiĢtir. Erkek bireylerde 

%90 alkol kullanılmadığı görülmüĢtür. Kadın bireylerde bu oran %99,1 „dir. 

 

Tablo 8: Erkek ve Kadın Bireylerin Hastalık Durumu Oranları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Hastalık Durumu n % n % n % 

Yok  248 95,0 102 87,1 350 92,6 

Bel Fıtığı 5 1,9 1 0,9 6 1,6 

Astım 7 2,7 1 0,9 8 2,1 

Böbrek yetmezliği 1 0,4 0 0 1 0,3 

Tiroid  0 0 13 11,1 13 3,4 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 
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Tablo 8‟de bireylerin hastalık durumları incelendiğinde, erkek bireylerde 

%95‟inde herhangi bir hastalık durumunun olmadığı gözlemlenmiĢtir. Yine erkek 

bireylerde %1,9‟unda bel fıtığı, %2,7‟sinde astım, %0,4‟ünde böbrek yetmezliği 

görülmüĢtür. Kadın bireyler incelendiğinde %87,1‟inde herhangi bir hastalık 

durumunun olmadığı gözlemlenmiĢtir. %0,9‟unda bel fıtığı, yine %0,9‟nda astım, 

%11,1‟inde ise tiroid hormon yetersizliği olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 9: Erkek ve Kadın Bireylerin Eğitim Durumları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Eğitim 

Durumu 

n % n % n % 

Ġlkokul  32 12,3 6 5,1 38 10,1 

Orta Okul  190 72,8 81 69,2 271 71,7 

Lise 38 14,6 30 25,6 68 17,9 

Üniversite  1 0,4 0 0 1 0,3 

Toplam  261 100, 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 9‟da bireylerin eğitim durumları incelendiğinde, erkek bireylerin 

%72,8‟i orta okul mezunu, %14,6‟sı lise mezunu, %12,3‟ü ilk okul mezunu, %0,4‟ü 

ise üniversite mezunudur. Kadın bireyler incelendiğinde %69,2‟si orta okul mezunu, 

%25,6‟sı lise mezunu, %5,1‟i ise ilk okul mezunu olduğu tespit edilmiĢtir. Kadın 

bireylerde üniversite mezunu bulunmamaktadır. 

Hane içinde yaĢayan birey sayısı ile sosyoekonomik durum arasında negatif 

bir iliĢkinin olduğu kabul edilmektedir. Diğer bir ifade ile sosyoekonomik düzey 

arttıkça ailelerde çocuk sayısında azalma görülmektedir. Bu durum, pek çok 

toplumda olduğu gibi Türkiye‟de de görülmektedir. Hanede birey sayısı arttıkça, 

sağlık için paylaĢılan olanaklar, beslenme imkanları azalmaktadır. Bu sebeple hanede 
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yaĢayan birey sayısı sosyoekonomik yapının göstergelerinden birisi olarak 

kullanılmaktadır (Duyar ve Özener 2003: 83-84). AĢağıda (Tablo 10) bireylerin aile 

içi birey sayıları verilmiĢtir. 

 

Tablo 10: Erkek ve Kadın Bireylerin Aile Ġçi Birey Sayısı ve Dağılımları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Aile Ġçi Birey Sayısı n % n % n % 

2 4 1,5 2 1,7 8 2,1 

3 11 4,2 0 0 11 2,9 

4 21 8,0 10 8,5 31 8,2 

5 37 14,2 10 8,5 47 12,4 

6 51 19,5 12 10,3 63 16,7 

7 33 12,6 11 9,4 44 11,7 

8 31 11,9 27 23,1 58 15,3 

9 22 8,4 19 16,2 41 10,8 

10 24 9,2 14 12,0 38 10,1 

11 13 5,0 8 6,8 21 5,6 

12 8 3,1 3 2,6 11 2,9 

13 2 0,8 0 0 2 0,5 

14 1 0,4 0 0 1 0,3 

15 1 0,4 1 0,9 1 0,3 

16 1 0,4 0 0 1 0,3 

18 1 0,4 0 0 1 0,3 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 10‟da aile içi birey sayıları verilmiĢtir. Tablo incelendiğinde erkek 

bireylerde en yüksek değerler ağırlıklı olarak 6 kiĢilik aile %19,5, 5 kiĢilik aile 
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%14,2, 7 kiĢilik aile ise %12,6 olarak incelenmiĢtir. Kadın bireylere bakıldığında en 

yüksek değerler ağırlıklı olarak 8 kiĢilik aile %23,1,  9 kiĢilik aile %16,2, 10 kiĢilik 

aile %12,0 olarak incelenmiĢtir.  Diğer aile içi birey sayıları ve yüzdelikleri tabloda 

mevcuttur. 

 

Tablo 11: Erkek ve Kadın Bireylerde Aileden ÇalıĢan Birey Sayısı ve Dağılımları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Ailede çalıĢan birey 

sayısı 

n % n % n % 

0 1 0,4 0 0 1 0,3 

1 51 19,5 25 21,4 76 20,1 

2 130 49,8 58 49,6 188 49,7 

3 52 19,9 26 22,2 78 20,6 

4 18 6,9 7 6,0 25 6,6 

5 6 2,3 0 0 6 1,6 

6 2 0,8 0 0 2 0,5 

7 0 0 1 0,9 1 0,3 

8 1 0,4 0 0 1 0,3 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 11‟de ailede çalıĢan birey sayılarına bakıldığında erkek bireylerde 

%49,8 ile 2 kiĢilik çalıĢan sayısının en fazla olduğu görülmektedir. Kadın bireylerde 

ise yine 2 kiĢilik çalıĢan sayısının %49,6 ile en fazla olduğu görülmektedir. 
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Tablo 12:  Erkek ve Kadın Bireylerde Aile Ġçinde Okuyan Birey Sayıları ve 

Dağılımları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Ailede Okuyan 

Birey Sayısı  

n % n % n % 

0 29 11,1 3 2,6 32 8,5 

1 75 28,7 15 12,8 90 23,9 

2 66 25,3 31 26,5 97 25,7 

3 53 20,3 34 29,1 87 23,0 

4 23 8,8 23 19,7 46 12,1 

5 12 4,6 6 5,1 18 4,8 

6 3 1,1 4 3,4 7 1,8 

8 0 0 1 0,9 1 0,3 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 12‟de ailede okuyan birey sayıları verilmiĢtir. Erkek bireylere 

bakıldığında ailede okumayan birey sayısı %11,1‟dir. Bu oran kadın bireylerde 

%2,6‟dir. Ailede okuyan birey sayısı 1 olan erkek bireyler %28,7 iken bu oran kadın 

bireylerde %12,8‟dir. Ailede okuyan birey sayısı 2 olan erkek bireyler %25,3 iken bu 

oran kadın bireylerde %26,5‟dir. Ailede okuyan birey sayısı 3 olan erkek bireyler 

%20,3 iken bu durum kadın bireylerde %29,1‟dir. Ailede okuyan birey sayısı 4 olan 

erkek bireyler %8,8 iken bu durum kadın bireylerde %19,7‟dir. Ailede okuyan birey 

sayısı 5 olan erkek bireyler %4,6 iken bu durum kadın bireylerde %5,1‟dir. Ailede 

okuyan birey sayısı 6 olan erkek bireyler %1,1 iken bu durum kadın bireylerde 

3,4‟tür. Son olarak kadın bireylerde okuyan birey sayısı 8 olan %0,9 kiĢi mevcuttur. 

Türkiye‟de büyük kentlerdeki yoksul bireylerin genellikle gecekondularda 

oturdukları bilinen bir gerçektir. Bu sebeple gecekonduda oturmak, günümüz 

koĢullarında alt gelire sahip gruplardan olmanın bir göstergesidir. Ayrıca oturulan 
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konutun mülkiyet durumuna sahip olanların, kiracı olanlara oranla daha varlıklı 

oldukları kabul edilmektedir (Duyar ve Özener 2003: 87-89). 

 

Tablo 13:  Erkek ve Kadın Bireylerde Oturulan Ev Durumu ve Dağılımları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Oturulan 

Ev 

n % n % n % 

Kira  97 37,2 49 41,9 146 38,6 

Ev sahibi 164 62,8 68 58,1 232 61,4 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

  

Tablo 13 incelendiğinde erkek bireylerin %37,2‟si kira da oturmaktadır, bu 

sayı kadın bireylerde %41,9‟dur. Ev sahibi olan erkek bireyler %62,8 iken kadın 

bireylerde bu durum %58,1‟dir. Tablodan da anlaĢılacağı üzere ev sahibi olan 

bireylerin sayısı kiracı olanlara kıyasla daha fazladır. 

 

Tablo 14: Erkek ve Kadın Bireylerin Isınma Türü Dağılımları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Isınma Türü n % n % n % 

Soba  196 75,1 80 68,4 276 73,0 

Kombi  53 20,3 35 29,9 88 23,3 

Merkezi 

sistem 

12 4,6 2 1,7 14 3,7 

Toplam  261 100, 117 100,0 378 100,0 
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Tablo 14‟te ısınma türü incelendiğinde erkek bireylerin %75,1 gibi büyük bir 

kısmı soba kullanmaktadır. %20,3‟ü kombi, %4,6‟sı ise merkezi sistem 

kullanmaktadır. Kadın bireylerde %68,4‟ü soba, %29,9‟u kombi, %1,7‟si ise merkezi 

sistem kullandığı gözlemlenmektedir. 

 

Tablo 15: Erkek ve Kadın Bireylerin ÇalıĢma Pozisyonları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

ÇalıĢılan pozisyon n % n % n % 

Elektrik  32 13,2 0 0 32 8,5 

Otomotiv  128 49,0 0 0 128 33,9 

Mobilya  10 3,8 0 0 10 2,6 

Kuaför  72 27,6 62 53,0 134 35,4 

Tekstil  6 2,3 28 23,9 34 9,0 

Yiyecek-içecek 

iĢletmeciliği 

13 5,0 27 23,1 40 10,6 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 15‟ te bireylerin çalıĢtığı meslek grupları verilmiĢtir. Dağılıma 

bakıldığında erkek bireylerin %49,0‟ı otomotiv, %27,6‟sı kuaför, %12,3‟ü elektrik, 

%5,0‟ı yiyecek ve içecek iĢletmeciliği, %3,8‟i mobilya ve %2,3‟ü tekstil bölümünde 

iĢ eğitimi görmektedirler. Kadın bireyler incelendiğinde %53,0‟ı kuaför, %23,9‟u 

tekstil, %23,1‟i ise yiyecek ve içecek iĢletmeciliği bölümünde iĢ eğitimi 

görmektedirler. 
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Tablo 16: Erkek ve Kadın Bireylerin ÇalıĢtıkları Yıl Miktarı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

ÇalıĢılan 

yıl  

n % n % n % 

1 11 4,2 8 6,8 19 5,0 

2 20 7,7 12 10,3 22 5,8 

3 20 7,7 13 11,1 33 8,7 

4 20 7,7 15 12,8 35 9,3 

5 29 11,1 22 18,8 51 13,5 

6 24 9,2 22 18,8 46 12,1 

7 26 10,0 10 8,5 36 9,5 

8 23 8,8 6 5,1 29 7,7 

9 22 8,4 4 3,4 26 6,9 

10 18 6,9 2 1,7 20 5,3 

11 11 4,2 1 0,9 12 3,8 

12 7 2,7 2 1,7 9 2,4 

13 5 1,9 0 0 5 1,3 

14 4 1,5 0 0 4 1,1 

15 15 5,7 0 0 15 4,0 

16 2 0,8 0 0 2 0,5 

17 2 0,8 0 0 2 0,5 

18 1 0,4 0 0 1 0,3 

20 1 0,4 0 0 1 0,3 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 16‟ya bakıldığında bireylerin çalıĢtıkları yıl miktarı verilmiĢtir. 

Örneklem grubumuz 18-30 yaĢ grubunu oluĢturduğu göz önünde bulundurulduğunda 

1 yıldan 20 yıla kadar uzun yıllar çalıĢmıĢ bireyler bulunmaktadır. Bu bireylerin 

küçük yaĢlardan beri çalıĢmaya baĢladıkları sonucu ortaya çıkmaktadır. ÇalıĢmaya 
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baĢlama yaĢı, fiziksel ve ruhsal geliĢimi etkileyen faktörlerin baĢında gelmektedir. 

ÇalıĢmaya baĢlama yaĢı düĢtükçe bireylerin bu dönemlerde fiziksel ve ruhsal geliĢim 

açısından etkilenecekleri bir gerçektir (Duyar ve Özener, 2003: 92-93).  

 

Tablo 17:  Erkek ve Kadın Bireylerin Aylık Gelir Dağılımları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Aylık gelir n % n % n % 

100-500 TL 25 9,6 29 24,8 54 14,3 

500-1000 TL 101 38,7 52 44,4 153 40,5 

1000-1500 TL 116 44,4 36 30,8 152 40,2 

1500-2000 TL 19 7,3 0 0 19 5,0 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 17‟de bireylerin gelir durumları incelendiğinde erkek bireylerin % 

44,4‟ü 1000-1500 TL, %38,7‟si 500-1000 TL, %9,6‟sı 100-500 TL, %7,3‟ü 1500-

2000 TL arasında ücret almaktadır. Kadın bireylerde ise %44,4‟ü 500-1000 TL, 

%30,8 „i 1000-1500 TL, %24,8‟i ise 100-500 TL arasında ücret aldıkları 

gözlemlenmiĢtir. 
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Tablo 18: Erkek ve Kadın Bireylerin Sosyal Güvence Dağılımları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Sosyal 

güvence 

n % n % n % 

SSK 203 77,7 98 83,8 301 79,6 

Bağkur  26 10,0 8 6,8 34 9,0 

YeĢil kart 32 12,3 11 9,4 43 11,4 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 18‟de bireylerin sosyal güvence dağılımlarına bakıldığında, erkek 

bireylerin %77,7‟si SSK, %10,0‟ı bağkur, %12,3‟ü yeĢil kartlı olduğu görülmektedir.  

Kadın bireylere bakıldığında ise, %83,8‟i SSK, %6,8‟i bağkur, %9,4‟ü yeĢil kartlı 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 19: Erkek ve Kadın Bireylerin Ağır Yük TaĢıma Durumları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Ağır yük n % n % n % 

Evet  90 34,5 6 5,1 96 25,4 

Hayır  171 65,5 111 94,9 282 74,6 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 19‟da bireylerin ağır yük taĢıma durumları verilmiĢtir. Erkek bireylerin 

% 34,5‟i ağır yük taĢımaktadır. %65,5‟i ise ağır yük taĢımadığını belirtmiĢtir. Kadın 

bireylerde %5,1‟i ağır yük taĢır iken, %94,9‟u ağır yük taĢımadığını belirtmiĢtir. 
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Tablo 20: Erkek ve Kadın Bireylerin Günlük Mola Süreleri 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Günlük mola 

süresi 

n % n % n % 

15-30 dakika 99 37,9 72 61,5 171 45,2 

1 saat 114 43,7 39 33,3 153 40,5 

2 saat 48 18,4 6 5,1 54 14,3 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 20‟de bireylerin günlük mola sürelerine bakıldığında 15-30 dakika süre 

aralığında olan erkek bireyler %37,9 iken kadın bireyler %61,5‟tir. Günlük mola 

süresi 1 saat olan erkek bireyler %43,7 iken kadın bireyler %33,3‟tür. 2 saat olan 

bireylerde ise erkekler %18,4 iken kadın bireyler 5,1 olarak gözlemlenmiĢtir. 

 

Tablo 21: Erkek ve Kadın Bireylerin Haftada ÇalıĢtıkları Gün Sayısı ve Oranları 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

çalıĢma  

n % n % n % 

5 gün 29 11,1 26 22,2 55 14,6 

6 gün  232 88,9 91 77,8 323 85,4 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 21‟de bireylerin haftalık çalıĢma gün süreleri verilmiĢtir. Tabloya göre 

haftada 5 gün çalıĢan erkek bireyler %11,1 iken kadın bireyler %22,2‟dir. Haftada 6 

gün çalıĢan erkek bireyler ise %88,9 iken kadın bireyler 77,8 olarak tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 22: Erkek ve Kadın Bireylerin Günlük ÇalıĢma Süresi 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Günlük çalıĢma 

süresi (saat) 

n % n % n % 

9 18 6,9 0 0 18 4,8 

10 31 11,9 33 28,2 64 16,9 

11 41 15,7 32 27,4 73 19,3 

12 91 34,9 41 35,0 132 34,9 

13 45 17,2 9 7,7 54 14,9 

14 25 9,6 2 1,7 27 7,1 

15 10 3,8 0 0 10 2,6 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Ġnsanın biyolojik yapı ve fonksiyonları üzerinde çevresel etmenlerin etkili 

olduğu bilinen bir gerçektir. Bu etmenler bazen “baskı” (stres) halini alarak olumsuz 

geliĢmelere zemin hazırlamaktadır. ĠĢ yaĢamının getirdiği ağır çalıĢma koĢulları bu 

tür olumsuz koĢullar arasında sayılabilir. Ayrıca olumsuz çevre koĢullarının geliĢme 

çağındaki bireyler üzerinde de oldukça etkilidir. Bu nedenle bu tür araĢtırmalarda 

bireylerin çalıĢma koĢulları mutlaka dikkate alınmalıdır. ÇalıĢma koĢulları 

denildiğinde bireyin günlük çalıĢma süresinin dikkate alınması önemli bir etmendir 

(Duyar ve Özener, 2003: 96). Ayrıca bireylerin haftalık çalıĢma günleri ve günlük 

mola süreleri de bireyin çalıĢma koĢullarının belirlenmesinde önemli bir kriterdir.  

Tablo 22‟de bireylerin günlük çalıĢma saatleri verilmiĢtir. Tabloya göre 9 saat 

çalıĢma süresi olan erkek bireyler %6,9 iken kadınlarda %0‟dır. 10 saat çalıĢma 

süresi olan erkek bireyler %11,9 iken kadın bireyler %28,2‟dir. 11 saat çalıĢma süresi 

olan erkek bireyler %15,7 iken bu oran kadın bireylerde %27,4‟tür. 12 saat çalıĢma 

süresi olan erkek bireyler %34,9 iken kadın bireylerde %35,0‟dır. 13 saat çalıĢma 

süresi olan erkek bireyler %17,2 iken kadın bireylerde bu oran %7,7‟dir. 14 saat 



45 
 

çalıĢma süresi olan erkek bireyler %9,6 iken kadın bireylerde %1,7‟dir. 15 saat 

çalıĢma süresi olan erkek bireyler örneklem grubunun %3,8‟ini oluĢtururken, kadın 

bireylerde 15 saat çalıĢan birey mevcut değildir.  

 

Tablo 23: Erkek ve Kadın Bireylerde ĠĢ Yerindeki Risk Durumu 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Risk 

durumu 

n % n % n % 

Evet  114 43,7 1 0,9 115 30,4 

Hayır  147 56,3 116 99,1 263 69,6 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 23‟te bireylerin iĢ yerindeki risk durumları verilmiĢtir. Erkek bireylerde 

risk durumu bulunan bireyler %43,7 iken kadın bireylerde bu oran oldukça düĢük 

olup %0,9‟dur. Herhangi bir risk durumu bulunmayan erkek bireyler %56,3 iken 

kadın bireylerde %99,1‟dir. 

 

Tablo 24: Erkek ve Kadın Bireylerde ĠĢ Kazası Geçirenlerin Oranı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

ĠĢ 

kazası 

n % n % n % 

Evet  1 0,4 1 0,9 2 0,5 

Hayır  260 98,6 116 99,1 376 99,5 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 
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Tablo 24‟te bireylerin iĢ kazası oranları verilmiĢtir. Erkek bireylerde iĢ kazası 

geçiren %0,4 ikan kadın bireylerde %0,9‟dur. Herhangi bir iĢ kazası geçirmemiĢ olan 

erkek bireyler %98,6 iken kadın bireylerde %99,1‟dir. Her iki durumda da oranlar 

birbirlerine oldukça yakındır. 

 

3.2. Örnekleme Ait Bireylerin Beslenme AlıĢkanlıkları 

 

Tablo 25: Erkek ve Kadın Bireylerde Düzenli Kahvaltı Yapma Sıklıkları  

 

 Erkek Kadın Toplam 

Düzenli 

kahvaltı  

n % n % n % 

Evet  110 42,1 47 40,2 157 41,5 

Hayır   38 14,6 14 12,0 52 13,8 

Bazen  113 43,3 56 47,9 169 44,7 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

  

 Tablo 25‟te bireylerin düzenli kahvaltı yapma sıklıkları verilmiĢtir. 

Tabloya göre “evet” cevabını veren erkek bireyler %42,1 iken kadın bireylerde bu 

oran %40,2‟dir. Düzenli kahvaltı yapmayan ve “hayır” cevabını veren erkek bireyler 

%14,6 iken kadın bireylerde %12,0‟dır. Bazen düzenli kahvaltı yaptığını belirten 

bireylere bakıldığında ise erkekler %43,3 iken kadın bireyler %47,9 olduğu 

gözlemlenmiĢtir. 
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Tablo 26: Erkek ve Kadın Bireylerde Kahvaltı Yapılan Yer 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Kahvaltı 

yapılan yer  

n % n % n % 

ĠĢyeri 

yemekhanesi 

135 51,7 21 17,9 156 41,3 

Lokanta  10 3,8 0 0 10 2,6 

Ayaküstü 

atıĢtırıyorum 

71 27,2 45 38,5 116 30,7 

Evimde yiyorum  45 17,2 51 43,6 96 25,4 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 26‟da bireylerin kahvaltı yaptıkları yerler verilmiĢtir. ĠĢyeri 

yemekhanesinde yapan erkek bireyler %51,7 iken kadın bireylerde bu durum 

%17,9‟dur. Kahvaltılarında lokanta tercih eden erkek bireyler %3,8 iken kadın 

bireylerde %0‟dır. Ayaküstü atıĢtırıyorum diyen erkek bireyler %27,2 iken kadın 

bireylerde bu oran %38,5‟tir. Evimde yiyorum diyen erkek bireylerin oranı %17,2 

iken kadın bireylerde bu oran %43,6‟dır. 
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Tablo 27: Erkek ve Kadın Bireylerde Düzenli Öğle Yemeği Yeme Sıklığı  

 

 Erkek Kadın Toplam 

Düzenli öğle 

yemeği 

n % n % n % 

Evet  189 72,4 50 42,7 239 63,2 

Hayır  9 3,4 10 8,5 19 5,1 

Bazen  63 24,1 57 48,7 120 31,7 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Bireylerde düzenli öğle yemeği yeme sıklıklarına bakıldığında “evet” 

cevabını veren erkek bireyler %72,4 iken kadın bireylerde bu oran %42,7‟dir. 

Düzenli öğle yemeği yemeyen ve “hayır” cevabını veren erkek bireyler %3,4 iken 

kadın bireyler %8,5‟tir. Bazen öğle yemeğini yediğini belirten erkek bireyler ise 

%24,1 iken kadın bireylerde bu oran %48,7‟dir. 

 

Tablo 28: Erkek ve Kadın Bireylerde Öğle Yemeği Yenilen Yer 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Öğle yemeği yenilen 

yer 

n % n % n % 

ĠĢ yeri yemekhanesi  195 74,7 85 72,6 280 74,1 

Lokanta  44 16,9 3 2,6 47 12,4 

Ayaküstü 

atıĢtırıyorum 

17 6,5 25 21,4 42 11,1 

Evimde yiyorum 5 1,9 4 3,4 9 2,4 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 
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Tabloya 28‟e bakıldığında öğle yemeklerini iĢ yeri yemekhanesinde yiyen 

erkek bireyler %77,7 kadın bireyler ise %72,6‟dır. Lokanta cevabını veren erkek 

bireyler %16,9 iken kadın bireyler %2,6‟dır. Ayaküstü atıĢtırıyorum diyen erkek 

bireyler %6,5 iken kadın bireylerde bu oran %21,4‟tür. Evimde yiyorum cevabını 

veren erkek bireyler %1,9 iken kadın bireylerde bu oran %3,4‟tür. 

 

Tablo 29: Erkek ve Kadın Bireylerin Düzenli AkĢam Yemeği Yeme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Düzenli 

akĢam yemeği 

n % n % n % 

Evet  140 53,6 65 55,6 205 54,2 

Hayır  22 8,4 6 5,1 28 7,4 

Bazen  99 37,9 46 39,3 145 38,4 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 29‟da bireylerin düzenli akĢam yemeği yeme sıklıkları verilmiĢtir. 

Tabloya göre “evet” diyen erkek bireyler %53,6 iken kadın bireylerde bu oran 

%55,6‟dır. Düzenli öğle yemeği yemediğini belirterek “hayır” cevabını veren erkek 

bireyler ise %8,4 iken kadın bireyler %5,1‟dir. Bazen öğle yemeği yediğini belirten 

erkek bireyler %37,9 iken kadın bireylerde %39,3‟tür. 
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Tablo 30: Erkek ve Kadın Bireylerde AkĢam Yemeği Yenilen Yer 

 

 Erkek Kadın Toplam 

AkĢam yemeği yenilen 

yer 

n % n % n % 

ĠĢyeri yemekhanesi 5 1,9 0 0 5 1,3 

Lokanta  5 1,9 0 0 5 1,3 

Ayaküstü atıĢtırıyorum  13 5,0 13 11,1 26 6,9 

Evimde yiyorum  238 91,2 104 88,9 342 90,5 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

  

Tablo 30‟da bireylerin akĢam yemeklerini yedikleri yerlere bakıldığında, 

erkek bireylerin %1,9‟u kadın bireylerin ise %0‟ı iĢyeri yemekhanesinde yediklerini 

belirtmiĢtir. Lokanta da yiyen erkek bireylere bakıldığında yine %1,9 iken kadın 

bireylerde tekrar bu oran %0‟dır. Ayaküstü atıĢtırıyorum diyen erkek bireyler %5,0 

iken kadın bireyler %11,1‟dir. Evimde yiyorum diyen erkek bireyler %91, iken kadın 

bireyler %88,9‟dur. 
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Tablo 31: Erkek ve Kadın Bireylerde Yapılan Öğün Sayısı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Yapılan öğün sayısı n % n % n % 

Bir öğün  6 2,3 2 1,7 8 2,1 

Ġki öğün 109 41,8 68 58,1 177 46,8 

Üç öğün  137 52,5 44 37,6 181 47,9 

Dört öğün ve daha 

fazlası 
9 3,4 3 2,6 

12 3,2 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 31‟de bireylerin günlük yapılan öğün sayıları verilmiĢtir. Günde bir 

öğün beslenen erkek bireyler %2,3 iken kadın bireyler %1,7‟dir. Günde iki öğün 

beslenen erkek bireyler %41,8 iken kadın bireyler %58,1‟dir. Günde üç öğün 

beslenen erkek bireyler %52,5 iken kadın bireylerde bu oran %37,6‟dır. Dört öğün ve 

daha fazla beslenen bireylere bakıldığında ise erkek bireyler %3,4 iken kadın bireyler 

%2,6 olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 32: Erkek ve Kadın Bireylerde Öğün Atlama Durumu 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Öğün 

atlama  

n % n % n % 

Evet  105 40,2 71 60,7 176 46,6 

Hayır  34 13,0 6 5,1 40 10,6 

Bazen  122 46,7 40 34,2 162 42,8 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 
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Bireylerin öğün atlama durumlarına bakıldığında, öğün atladığını belirten ve 

“evet” cevabını veren erkek bireyler %40,2 iken kadın bireylerde bu oran 

%60,47‟dir. Öğün atlamadığını ve “hayır” cevabını veren bireylerde ise erkekler 

%13,0 kadınlar %5,1‟dir. Bazen öğün atladığını belirten erkek bireyler %46,7 iken 

kadın bireyler %34,2‟dir. 

 

Tablo 33: Erkek ve Kadın Bireylerde En Sık Atlanılan Öğün 

 

 Erkek Kadın Toplam 

En sık 

atlanılan 

öğün 

n % n % n % 

Sabah  107 41,0 34 29,1 141 37,3 

Öğle  52 19,9 54 46,2 106 28,0 

AkĢam  102 39,1 29 24,8 131 34,7 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 33‟te bireylerin en sık atladıkları öğünler verilmiĢtir. Tabloya göre; en 

sık sabah öğününü atlayan erkek bireyler %41,0 iken kadın bireyler %29,1‟dir. Öğle 

öğününü atladığını belirten erkek bireyler %19,9 iken kadın bireylerde bu oran 

%46,2‟dir. AkĢam öğününü atladığını belirten erkek bireyler ise %39,1 kadın 

bireyler ise %24,8‟dir. 
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Tablo 34: Erkek ve Kadın Bireylerin Öğün Atlama Nedenleri 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Öğün atlama 

nedeni 

n % n % n % 

Yemeği 

beğenmiyorum  

10 3,8 1 0,9 11 2,9 

Zaman 

bulamıyorum  

93 35,6 34 29,1 127 33,6 

Canım istemiyor 132 50,6 60 51,3 192 50,8 

Diyet 

yapıyorum 

11 4,2 14 12,0 25 6,6 

Ekonomik 

nedenlerden 

15 5,7 8 6,9 23 6,1 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Bireylerin öğün atlama nedenlerine bakıldığında; yemeği beğenmiyorum 

diyen erkek bireyler %3,8 iken kadın bireyler %0,9‟dur. Zaman bulamadığını 

belirten erkek bireyler %35,6 iken kadın bireyler %29,1‟dir. Canı istemediği için 

öğün atladığını belirten erkek bireyler %50,6 iken kadın bireyler %51,3‟tür. Diyet 

yaptığını ve bu yüzden öğün atladığını belirten erkek bireyler %4,2 iken kadın 

bireylerde bu oran %12,0‟dır. Ekonomik nedenlerden öğün atlayan erkek bireyler ise 

%5,7 kadın bireyler %6,9 olduğu saptanmıĢtır. 
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Tablo 35: Erkek ve Kadın Bireylerde ĠĢ Yerinde Yemek Verilme Durumu 

 

 Erkek Kadın Toplam 

ĠĢyerinde yemek 

verilme 

n % n % n % 

Evet  50 19,2 31 26,5 81 21,4 

Hayır 211 80,8 86 73,5 297 78,6 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 35‟te bireylerin iĢ yerinde yemek verilme durumuna bakıldığında; 

“evet” diyen erkek bireyler %19,2 kadın bireyler ise %26,5‟tir.  ĠĢ yerinde yemek 

verilmediğini belirten erkek bireyler %80,8 iken kadın bireyler %73,5‟tir.  

 

Tablo 36: Erkek ve Kadın Bireylerin ĠĢyerinde Verilen Öğünler 

 

 Erkek Kadın Toplam 

ĠĢyerinde verilen 

öğün 

n % n % n % 

Sabah ve öğle  130 49,8 51 43,6 181 47,9 

Sabah  9 3,4 2 1,7 11 2,9 

Öğle  118 45,2 64 54,7 182 48,1 

AkĢam  4 1,5 0 0 4 1,1 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Bireylerin iĢyerlerinde verilen öğünlerine bakıldığında sabah ve öğle yemeği 

verildiğini belirten erkek bireyler %49,8 kadın bireyler ise %43,6‟dır. Sadece sabah 

yemeği verildiğini belirten erkek bireyler %3,4 iken kadın bireyler %1,7‟dir. Sadece 
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öğle yemeği verildiğini belirten erkek bireyler %45,2 iken kadın bireylerde bu oran 

%54,7‟dir. ĠĢyerinde akĢam yemeği verildiğini belirten erkek bireyler %1,5 iken 

kadın bireylerde %0‟dır. 

 

Tablo 37: Erkek ve Kadın Bireylerde ĠĢyerinde Yemek Verilmediğinde Yemek 

Temin Edilen Yer 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Yemek temin edilen 

yer 

n % n % n % 

Yemiyorum  17 6,5 27 23,1 44 11,6 

Evden getiriyorum 39 14,9 39 33,3 78 20,6 

Kantin vb. aperatif 

alıyorum 

79 30,3 39 33,3 118 31,3 

Lokantada yiyorum 126 48,3 12 10,3 138 36,5 

Toplam  261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Bireylerin iĢ yerinde yemek verilmediği durumlarda yemek temin ettikleri 

yerlere bakıldığında toplamda erkek bireylerin %48,3‟ü lokantada yiyorum, %30,3‟ü 

kantin vb. aperatif atıĢtırıyorum, %14,9‟u evden getiriyorum, %6,5‟i ise yemiyorum 

yanıtlarını vermiĢlerdir. Kadın bireylere bakıldığında; %10,3‟ü lokantadan yiyorum, 

%33,3‟ü evden getiriyorum, %33,3‟ü kantin vb. aperatif atıĢtırıyorum, %23,1‟i ise 

yemiyorum yanıtını vermiĢtir. Yemiyorum yanıtını veren kadın bireylerin oranı 

erkek bireylere göre oldukça yüksektir. Lokantada yiyorum cevabını veren erkek 

bireyler ise kadın bireylere göre oldukça yüksek olduğu görülmektedir. 
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Tablo 38: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Meyve Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 27 10,3 21 17,9 48 12,7 

Haftada 4-6 gün 78 29,9 33 28,2 111 29,4 

Haftada 1-3 gün 127 48,7 55 47,0 182 48,1 

Hiç  29 11,1 8 6,8 37 9,8 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 38‟de bireylerin haftalık taze meyve tüketme sıklığına verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %10,3 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %29,9 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %48,7 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %11,1‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %17,9 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %28,2 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %47,0 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %6,8‟dir. 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

Tablo 39: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Sebze Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 37 14,2 25 21,4 62 16,4 

Haftada 4-6 gün 82 31,4 40 34,2 122 32,2 

Haftada 1-3 gün 116 44,4 46 39,3 162 42,9 

Hiç  26 10,0 6 5,1 32 8,5 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 39‟da bireylerin haftalık sebze tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %14,2 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %31,4 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %44,4 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%10,0‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %21,4 haftada 4-

6 gün tüketenlerin oranı %34,2 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %39,3 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %5,1‟dir. 
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Tablo 40: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Taze Meyve Suyu Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 21 8,0 3 2,6 24 6,3 

Haftada 4-6 gün 45 17,2 14 12,0 59 15,6 

Haftada 1-3 gün 74 28,4 31 26,5 105 27,8 

Hiç  121 46,4 69 59,0 190 50,3 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 40‟da bireylerin haftalık taze meyve suyu tüketme sıklığını verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %8,0 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %17,2 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %28,4 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %46,4‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %2,6 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %12,0 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %26,5 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %59,0‟dir. Kadın ve erkek 

bireylerde haftada boyunca hiç tüketmeyenlerin sayısı daha fazla olduğu 

gözlemlenmiĢtir. 
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Tablo 41: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Paket Meyve Suyu Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 37 14,2 4 3,4 41 10,8 

Haftada 4-6 gün 69 26,4 31 26,5 100 26,5 

Haftada 1-3 gün 100 38,3 49 41,9 149 39,4 

Hiç  55 21,1 33 28,2 88 23,3 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 41„de bireylerin haftalık paket meyve suyu tüketme sıklığını 

verilmiĢtir. Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %14,2 haftada 

4-6 gün tüketenlerin oranı %26,4 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %38,3 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %21,1‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %3,4 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %26,5 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %41,9 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %28,2‟dir. Erkek ve kadın 

bireylerde haftada 1-3 gün tüketenlerin oranının daha fazla olduğu gözlemlenmiĢtir. 
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Tablo 42: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Gazlı Ġçecek Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 57 21,8 11 9,4 68 18,0 

Haftada 4-6 gün 85 32,6 29 24,8 114 30,2 

Haftada 1-3 gün 82 31,4 48 41,0 130 34,4 

Hiç  37 14,2 29 24,8 66 17,4 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 42‟de bireylerin haftalık gazlı içecek tüketme sıklığını verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %21,8 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %32,6 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %31,4 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %14,2‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %9,4 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %24,8 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %41,0 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %24,8‟dir. Erkek bireylerde 

%32,6 ile haftada 4-6 gün içenlerin sayısı daha fazla iken, kadın bireylerde %41,0 ile 

haftada 1-3 gün içenlerin sayısı daha fazla olduğu gözlemlenmiĢtir. 
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Tablo 43: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Light Ġçecek Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 16 6,1 6 5,1 22 5,8 

Haftada 4-6 gün 40 15,3 13 11,1 53 14,0 

Haftada 1-3 gün 69 26,4 32 27,4 101 26,7 

Hiç  136 52,1 66 56,4 202 53,4 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 43„te bireylerin haftalık light (Ģekersiz) içecek tüketme sıklığını 

verilmiĢtir. Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %6,1 haftada 4-

6 gün tüketenlerin oranı %15,3 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %26,4 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %51,1‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %5,1 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %11,1 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %27,4 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %56,4‟tür. Erkek bireylerde 

%52,1 ile kadın bireylerde %56,4 oranında hiç tüketmeyenlerin sayısı daha fazla 

olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 44: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Ayran Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 52 19,9 17 14,5 69 18,3 

Haftada 4-6 gün 83 31,8 36 30,8 119 31,5 

Haftada 1-3 gün 98 37,5 51 43,6 149 39,4 

Hiç  28 10,7 13 11,1 41 10,8 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 44‟te bireylerin haftalık ayran tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %19,9 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %31,8 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %37,5 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%10,7‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %14,5 haftada 4-

6 gün tüketenlerin oranı %30,8 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %43,6 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %11,1‟dir. Erkek bireylerde %37,5 ile kadın bireylerde 

%43,6 ile haftada 1-3 gün tüketenlerin sayısı daha fazladır. 
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Tablo 45: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Süt Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 34 13,0 17 14,5 51 13,5 

Haftada 4-6 gün 58 22,2 30 25,6 88 23,3 

Haftada 1-3 gün 86 33,0 37 31,6 123 32,5 

Hiç  83 31,8 33 28,2 116 30,7 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 45‟te bireylerin haftalık süt tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya göre 

erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %13,0 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı 

%22,2 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %33,0 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%31,8‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %14,5 haftada 4-

6 gün tüketenlerin oranı %25,6 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %31,6 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %28,2‟dir. Erkek bireylerde %31,8 oranında haftada hiç 

süt tüketmeyenlerin oranı daha fazladır. Kadın bireylerde ise %31,6 oranında haftada 

1-3 gün süt tüketenlerin sayısının daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 46: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Yumurta Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 93 35,6 35 29,9 128 33,9 

Haftada 4-6 gün 55 21,1 34 29,1 89 23,5 

Haftada 1-3 gün 89 34,1 31 26,5 120 31,7 

Hiç  24 9,2 17 14,5 41 10,8 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 46‟da bireylerin haftalık yumurta tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %35,6 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %21,1 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %34,1 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%9,2‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %29,9 haftada 4-6 

gün tüketenlerin oranı %29,1 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %26,5 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %14,5‟dir. Erkek bireylerde her gün tüketenlerin sayısı 

%35,6 oranında daha fazladır. Kadın bireylerde ise her gün tüketme oranı %29,9 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

Tablo 47: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Peynir Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 154 59,0 62 53,0 216 57,1 

Haftada 4-6 gün 44 16,9 26 22,2 40 10,6 

Haftada 1-3 gün 48 18,4 24 20,5 72 19,0 

Hiç  15 5,7 5 4,3 20 5,3 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 47„de bireylerin haftalık peynir tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %59,0 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %16,9 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %18,4 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%5,7‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %53,0 haftada 4-6 

gün tüketenlerin oranı %22,2 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %20,5 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %4,3‟dür. Erkek bireylerde haftalık her gün peynir tüketme 

oranı %59,0 ile kadınlarda haftalık her gün peynir tüketme oranı %53,0 ile daha fazla 

olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 48: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Yoğurt Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 75 28,7 28 23,9 103 27,2 

Haftada 4-6 gün 61 23,4 46 39,3 107 28,3 

Haftada 1-3 gün 86 33,0 32 27,4 118 31,2 

Hiç  39 14,9 11 9,4 50 13,2 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 48„de bireylerin haftalık yoğurt tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %28,7 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %23,4 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %33,0 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%14,9‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %23,9 haftada 4-

6 gün tüketenlerin oranı %39,3 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %27,4 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %9,4‟tür. Erkek bireylerde haftada 1-3- gün yoğurt 

tüketme oranı %33,0 ile kadın bireylerde %39,3 oranında haftada 4-6 gün tüketme 

oranının daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 49: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Aromalı Yoğurt Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 17 6,5 5 4,3 22 5,8 

Haftada 4-6 gün 38 14,6 19 16,2 57 15,1 

Haftada 1-3 gün 57 21,8 27 23,1 84 22,2 

Hiç  149 57,1 66 56,4 215 56,9 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 49„da bireylerin haftalık sebze tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %6,5 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %14,6 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %21,8 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%57,1‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %4,3 haftada 4-6 

gün tüketenlerin oranı %16,2 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %23,1 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %56,4‟dir. Erkek bireylerde %57,1 oranında, kadın 

bireylerde %56,4 oranında hiç tüketmeyenlerin sayısının daha fazla olduğu 

gözlemlenmiĢtir. 
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Tablo 50: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Sütlü Tatlı Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 16 6,1 5 4,3 21 5,6 

Haftada 4-6 gün 48 18,4 41 35,0 89 23,5 

Haftada 1-3 gün 97 37,2 39 33,3 136 36,0 

Hiç  100 38,3 32 27,4 132 34,9 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 50„de bireylerin haftalık sütlü tatlı tüketme sıklığını verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %6,1 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %18,4 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %37,2 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %38,3‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %4,3 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %35,0 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %33,3 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %27,4‟tür. Erkek bireylerde 

%38,3 oranında hiç tüketmeyenlerin sayısı daha fazladır. Kadın bireylerde ise %35,0 

oranında haftada 4-6 gün tüketenlerin oranının daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 51: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Kırmızı Et Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 27 10,3 5 4,3 32 8,5 

Haftada 4-6 gün 78 29,9 32 27,4 110 29,1 

Haftada 1-3 gün 102 39,1 50 42,7 152 40,2 

Hiç  54 20,7 30 25,6 84 22,2 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 51„de bireylerin haftalık kırmızı et tüketme sıklığını verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %10,3 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %29,9 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %39,1 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %20,7‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %4,3 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %27,4 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %42,7 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %25,6‟dir. Erkek bireylerde 

haftada 1-3 gün tüketme sıklığı %39,1 kadın bireylerde haftada 1-3 gün tüketme 

sıklığı %42,7 oranında daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir 
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Tablo 52: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Beyaz Et (tavuk, hindi) Tüketme 

Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 40 15,3 6 5,1 46 12,2 

Haftada 4-6 gün 84 32,2 41 35,0 125 33,1 

Haftada 1-3 gün 106 40,6 59 50,4 165 43,6 

Hiç  31 11,9 11 9,4 42 11,1 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 52„de bireylerin haftalık beyaz et tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %15,3 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %32,2 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %40,6 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%11,9‟dur. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %5,1 haftada 4-6 

gün tüketenlerin oranı %35,0 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %50,4 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %9,4‟tür. Erkek bireylerde haftada 1-3 gün beyaz et 

tüketme sıklığı %40,6 oranında daha fazladır. Kadın bireylerde bu oran %50,4‟tür. 
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Tablo 53: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Balık Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 8 3,1 0 0 8 2,1 

Haftada 4-6 gün 39 14,9 25 21,4 64 16,9 

Haftada 1-3 gün 102 39,1 53 45,3 155 41,1 

Hiç  112 42,9 39 33,3 151 39,9 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 53‟te bireylerin haftalık balık tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %3,1 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %14,9 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %39,1 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%42,9‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %0 haftada 4-6 

gün tüketenlerin oranı %21,4 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %45,3 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %33,3‟tür. Erkek bireyler incelendiğinde %42,9 oranında 

hiç balık tüketmeyenlerin sayısı oldukça fazla olduğu görülmektedir. Kadın 

bireylerde %45,3 oranında haftada 1-3 gün balık tüketenlerin en fazla olduğu 

görülmektedir. Daha sonra ise %33,3 oranında hiç balık tüketmeyenler gelmektedir. 
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Tablo 54: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Hazır Et Ürünleri (sosis, salam vb.) 

Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 18 6,9 7 6,0 25 6,6 

Haftada 4-6 gün 60 23,0 39 33,3 99 26,2 

Haftada 1-3 gün 101 38,7 36 30,8 137 36,2 

Hiç  82 31,4 35 29,9 117 31,0 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 54‟te bireylerin haftalık hazır et ürünleri (sosis, salam vb.) tüketme 

sıklığını verilmiĢtir. Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %6,9 

haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %23,0 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %38,7 

hiç tüketmeyenlerin oranı ise %31,4‟tür. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %6,0 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %33,3 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %30,8 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %29,9‟dur. Erkek bireylerde 

en fazla tüketenlerin oranı %38,7 ile haftada 1-3 gün tüketenlerdir. Kadın bireylerde 

en fazla tüketenlerin oranı ise %33,3 ile haftada 4-6- gün olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 55: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Kuru Baklagil (kuru fasulye, nohut 

vb.) Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 36 13,8 7 6,0 43 11,4 

Haftada 4-6 gün 87 33,3 39 33,3 126 33,3 

Haftada 1-3 gün 109 41,8 59 50,4 168 44,4 

Hiç  29 11,1 12 10,3 41 10,8 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 55‟te bireylerin haftalık kuru baklagil (kuru fasulye, nohut vb.) tüketme 

sıklığını verilmiĢtir. Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %13,8 

haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %33,3 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %41,8 

hiç tüketmeyenlerin oranı ise %11,1‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %6,0 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %33,3 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %50,4 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %10,3‟tür. Erkek bireylerde 

en fazla oran haftada 1-3 gün tüketilen kuru baklagil %41,8‟dir. Kadın bireylerde en 

fazla oran yine haftada 1-3- gün %50,4 olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 56: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Kuru YemiĢ Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 33 12,6 18 15,4 51 13,5 

Haftada 4-6 gün 77 29,5 43 36,8 120 31,7 

Haftada 1-3 gün 109 41,8 40 34,2 149 39,4 

Hiç  42 16,1 16 13,7 58 15,3 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 56‟da bireylerin haftalık kuruyemiĢ tüketme sıklığını verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %12,6 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %29,5 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %41,8 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %16,1‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %15,4 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %36,8 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %34,2 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %13,7‟dir. Erkek bireylerde 

en fazla tüketilen kuruyemiĢ oranı haftada 1-3 gün %41,8‟dir.  Kadın bireylerde ise 

haftada 4-6 gün %36,8 olduğu gözlemlenmiĢtir. 
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Tablo 57: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Ekmek Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 141 54,0 70 59,8 211 55,8 

Haftada 4-6 gün 54 20,7 14 12,0 68 18,0 

Haftada 1-3 gün 47 18,0 30 25,6 77 20,4 

Hiç  19 7,3 3 2,6 22 5,8 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 57„de bireylerin haftalık ekmek tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %54,0 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %20,7 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %18,0 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%7,3‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %59,8 haftada 4-6 

gün tüketenlerin oranı %12,0 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %25,6 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %2,6‟dir. Erkek ve kadın bireylerin %54,0 ve %59,8 

oranında her gün tükettikleri sonucuna varılmıĢtır. 
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Tablo 58: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Tahıl (pirinç, bulgur vb.) Tüketme 

Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 71 27,2 54 46,2 125 33,1 

Haftada 4-6 gün 66 25,3 34 29,1 100 26,5 

Haftada 1-3 gün 110 42,1 26 22,2 136 36,0 

Hiç  14 5,4 3 2,6 17 4,4 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 58„de bireylerin haftalık tahıl tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %27,2 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %25,3 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %42,1 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%5,4‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %46,2 haftada 4-6 

gün tüketenlerin oranı %29,1 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %22,2 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %2,6‟dır. Erkek bireylerde tahıl (pirinç, makarna, bulgur) 

tüketimi en fazla olan %27,2 oranındadır ve her gün tüketildiği gözlemlenmiĢtir. 

Kadın bireylerde bu oran %46,2‟dir. 
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Tablo 59: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık ġeker-Çikolata ve Gofret Tüketme 

Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 64 24,5 44 37,6 108 28,6 

Haftada 4-6 gün 85 32,6 27 23,1 112 29,6 

Haftada 1-3 gün 81 31,0 35 29,9 116 60,7 

Hiç  31 11,9 11 9,4 42 11,1 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 59‟da bireylerin haftalık Ģeker, Ģekerleme, gofret, çikolata tüketme 

sıklığını verilmiĢtir. Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %24,5 

haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %32,6 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %31,0 

hiç tüketmeyenlerin oranı ise %11,9‟dur. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %37,6 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %23,1 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %29,9 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %9,4‟tür. Erkek bireylerde en 

fazla haftada 4-6 gün %32,6 oranındadır. Kadın bireylerde ise %37,6 oranında her 

gün tüketildiği gözlemlenmiĢtir. 

 

 

 

 

 



78 
 

Tablo 60: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Cips ve PatlamıĢ Mısır vb. Tüketme 

Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 40 15,3 27 23,1 67 1,8 

Haftada 4-6 gün 83 31,8 35 29,9 118 31,2 

Haftada 1-3 gün 94 36,0 44 37,6 138 36,5 

Hiç  44 16,9 11 9,4 55 70,5 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 60„da bireylerin haftalık cips ve patlamıĢ mısır vb. tüketme sıklığını 

verilmiĢtir. Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %15,3 haftada 

4-6 gün tüketenlerin oranı %31,8 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %36,0 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %16,9‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %23,1 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %29,9 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %37,6 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %9,4‟tür. 
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Tablo 61: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Simit Poğaça vb. Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 75 28,7 32 27,4 107 28,3 

Haftada 4-6 gün 78 29,9 30 25,6 108 28,6 

Haftada 1-3 gün 89 34,1 48 41,0 137 36,2 

Hiç  19 7,3 7 6,0 26 6,9 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 61„de bireylerin haftalık simit, poğaça vb. tüketme sıklığını verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %28,7 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %29,9 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %34,1 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %7,3‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %27,4 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %25,6 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %41,0 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %6,0‟dır. Erkek bireylerde 

%34,1 oranında en fazla haftada 1-3 gün tüketilmektedir. Kadın bireylerde %41,0 

oranında yine haftada 1-3 gün tüketilmektedir. 
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Tablo 62: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Bisküvi-Kek Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 75 28,7 37 31,6 112 29,6 

Haftada 4-6 gün 72 27,6 35 29,9 107 28,3 

Haftada 1-3 gün 87 33,3 42 35,9 129 34,1 

Hiç  27 10,3 3 2,6 30 7,9 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 62„de bireylerin haftalık bisküvi, kek vb. tüketme sıklığını verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %28,7 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %27,6 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %33,3 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %10,3‟tür. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %31,6 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %29,9 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %35,9 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %2,6‟dır. 
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Tablo 63: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Çay Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 212 81,2 81 69,2 293 77,5 

Haftada 4-6 gün 21 8,0 18 15,4 39 10,3 

Haftada 1-3 gün 23 8,8 13 11,1 36 9,5 

Hiç  5 1,9 5 4,3 10 2,7 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 63‟te bireylerin haftalık çay tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya göre 

erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %81,2 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı 

%8,0 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %8,8 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %1,9‟dir. 

Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %69,2 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %15,4 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %11,1 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %4,3‟tür. Erkek bireyler en fazla %81,2 oranında her gün 

çay tüketmektedirler. Kadın bireyler ise en fazla %69,2 oranında çay 

tüketmektedirler. 
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Tablo 64: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Pizza, Pide ve Lahmacun Tüketme 

Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 28 10,7 21 17,9 49 13,0 

Haftada 4-6 gün 67 25,7 41 35,0 108 28,6 

Haftada 1-3 gün 124 47,5 50 42,7 174 46,0 

Hiç  42 16,1 5 4,3 47 12,4 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 64‟te bireylerin haftalık pizza pide ve lahmacun tüketme sıklığını 

verilmiĢtir. Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %10,7 haftada 

4-6 gün tüketenlerin oranı %25,7 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %47,5 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %16,1‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %17,9 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %35,0 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %42,7 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %4,3‟dir.  
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Tablo 65: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Patates Kızartması Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık 

tüketme sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 33 12,6 23 19,7 56 14,8 

Haftada 4-6 gün 81 31,0 44 37,6 125 33,1 

Haftada 1-3 gün 117 44,8 41 35,0 158 41,8 

Hiç  30 11,5 9 7,7 39 10,3 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 65‟te bireylerin haftalık patates kızartması tüketme sıklığını verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %12,6 haftada 4-6 gün 

tüketenlerin oranı %31,0 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %44,8 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %11,5‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün 

tüketenlerin oranı %19,7 haftada 4-6 gün tüketenlerin oranı %37,6 haftada 1-3 gün 

tüketenlerin oranı %35,0 hiç tüketmeyenlerin oranı ise %7,7‟dir. 
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Tablo 66: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Bal - Reçel Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 43 16,5 15 12,8 58 15,3 

Haftada 4-6 gün 62 23,8 27 23,1 89 23,6 

Haftada 1-3 gün 91 34,9 35 29,9 126 33,3 

Hiç  65 24,9 40 34,2 105 27,8 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 66‟da bireylerin haftalık bal-reçel tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %16,5 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %23,8 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %34,9 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%24,9‟dur. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %12,8 haftada 4-

6 gün tüketenlerin oranı %23,1 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %29,9 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %34,2‟dir. 
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Tablo 67: Erkek ve Kadın Bireylerde Haftalık Hamburger Tüketme Sıklığı 

 

 Erkek Kadın Toplam 

Haftalık tüketme 

sıklığı 

n % n % n % 

Her gün 8 3,1 6 5,1 14 3,7 

Haftada 4-6 gün 40 15,3 16 13,7 56 14,8 

Haftada 1-3 gün 76 29,1 52 44,4 128 33,9 

Hiç  137 52,5 43 36,8 180 47,6 

Toplam 261 100,0 117 100,0 378 100,0 

 

Tablo 67„ de bireylerin haftalık hamburger tüketme sıklığını verilmiĢtir. Tabloya 

göre erkek bireylerde her gün tüketenlerin oranı %3,1 haftada 4-6 gün tüketenlerin 

oranı %15,3 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %29,1 hiç tüketmeyenlerin oranı ise 

%52,5‟dir. Kadın bireylere bakıldığında, her gün tüketenlerin oranı %5,1 haftada 4-6 

gün tüketenlerin oranı %13,7 haftada 1-3 gün tüketenlerin oranı %44,4 hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %36,8‟dir. 

 

3.3.Antropometrik Ölçümler 

 

3.3.1. Vücut ağırlığı 

 

 Duyar ve Özener‟in (2003: 103-104) de belirttiği gibi bireylerin genel sağlık 

durumu ve beslenme düzeyini tespit etmek için vücut ağırlığı ve boy uzunluğu 

oldukça önemlidir. Ağırlık, vücut kütlesinin toplam geliĢimini yansıtırken boy, 

vücudun uzunlamasına geliĢimi hakkında bilgi vermektedir. Bu sebeple bu iki 

ölçümün, genel sağlık ve beslenme araĢtırmalarında ve vücut yapısını konu alan 

antropometrik çalıĢmalarda üzerinde en fazla durulan değiĢkenlerdendir. Vücut 
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ağırlığı pahalı olmayan ve çabuk elde edilebilen fiziksel bir ölçümdür ve pek çok 

standartlarla karĢılaĢtırılarak bireylerin beslenme durumu ortaya konulabilmektedir 

(Bağcı-Bosi 2003: 147-151). Vücut ağırlığı beslenme yetersizliklerinde boy 

uzunluğundan daha kolay etkilenmektedir (Hasipek ve Sürücüoğlu, 1988: 1-37). 

 

3.3.2. Boy ölçümü  

 

Boy uzunluğu linear büyümenin ölçümü olup bedensel geliĢimi en iyi 

tanımlatan antropometrik değiĢkenlerden birisidir. Vücut ağırlığı ölçümü ile birlikte 

kullanılmaktadır. Boy uzunluğu, vücut ağırlığına kıyasla daha durağandır (Attila, 

1996: 25). EriĢkinlerin ulaĢtığı boy, sosyoekonomik durum ile iliĢkili olup, 

çocuklukta ve geliĢme çağında alınan besinlerin, geçirilen ciddi hastalıkların da 

sonuçlarını yansıtmaktadır (Yolsal vd., 1998: 43-48). Vücudun toplam uzunluğunun 

beslenme ve genel sağlık durumuyla iliĢkisi uzun zamandan beri bilinmektedir 

(Duyar, Özener, 2003: 105). 

 

3.3.3. Uzunluk ölçüleri 

 

Boy uzunluğuna bakarak vücudun çalıĢma koĢullarından nasıl etkilendiği 

konusunda bazı fikirler verebilmektedir. Örneklem grubumuzdan bir adet uzunluk 

ölçümü alınmıĢtır bu da el uzunluğu ölçümüdür. Uzunluk ölçümü bireyde vücudun 

farklı bölümlerindeki dikey geliĢim durumunu yansıtmaktadır (Duyar ve Özener, 

2003: 106-107). 
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3.3.4. GeniĢlik ölçüleri 

 

Ġnsan vücudunun çalıĢma koĢullarından nasıl etkilendiğini incelerken yalnızca 

uzunlamasına geliĢim değil aynı zamanda enine geliĢim ölçümlerine de bakmak 

gerekmektedir (Duyar ve Özener, 2003: 111). Bu bağlamda araĢtırma kapsamında 

bireylerden 5 adet geniĢlik ölçümü alınmıĢtır. Bunlar; dirsek geniĢliği, diz geniĢliği, 

omuz geniĢliği, kalça geniĢliği ve el geniĢliği ölçümleridir. 

 

3.3.5. Çevre ölçüleri 

 

Uzunluk ve geniĢlik ölçülerinin yanında vücut morfolojisini tüm yönleriyle 

ifade edebilmek için çevre ölçüleri oldukça önemlidir. Örneğin yalnızca uzunluk ve 

geniĢlik ölçümlerine bakarak vücudun kas dokusu hakkında sağlıklı yorum 

yapabilmek mümkün değildir (Duyar ve Özener, 2003: 114). Bireylerden alınan 

boyun çevresi ölçümünün fiziksel yapıyı yansıtması bakımından oldukça önemlidir 

(Güleç ve Duyar, 2018: 137). AraĢtırma kapsamında bireylerden 8 adet çevre ölçüsü 

alınmıĢtır.  

 

3.3.5.1. Kol çevresi 

 

Kol antropometrisi vücudun kalori, protein ve yağ içeriği hakkında bilgi 

vermesi bakımından vücut bileĢiminin önemli göstergelerinden birisidir. Kol 

üzerinden alınan deri kıvrımı kalınlığı ve çevre ölçümleri bir toplumun veya bireyin 

beslenme yapısını ortaya koyması bakımından oldukça önemlidir. Bilindiği gibi 

koldaki kas alanının vücudun protein içeriğini; koldaki yağ alanının ise vücuttaki 

kalori birikimini yansıtmaktadır (Frisancho, 1981: 2540 - 2545).  

 Güleç ve Duyar (2018:137)‟ın yapmıĢ oldukları çalıĢmada üst kol çevresinin 

beden bileĢimini yani dolayısıyla beslenmeyi daha iyi yansıttığı görülmektedir. 
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3.4.Erkek Bireylerin Antropometrik Ölçümleri 

 

Tablo 68: Erkek Bireylerin Antropometrik Ölçümleri 

 

 Erkek 

Ölçümler n Min. Max. Ort. s.s 

Boy uzunluğu (mm) 
261 154,0 189,0 1699,69 64,605 

Ağırlık (kg) 261 43,2 95,1 64,026 8,8870 

BaĢ çevresi (mm) 261 515 605 554,97 15,944 

Boyun çevresi (mm) 
261 309 434 356,56 20,555 

Üst kol çevresi (mm) 261 215 395 285,90 28,048 

Bel çevresi (mm) 261 645 1010 798,40 76,096 

Baldır çevresi (mm) 261 232 417 351,39 27,286 

Kalça çevresi (mm) 261 685 1105 928,42 57,610 

Göğüs çevresi (mm) 261 752 1075 890,83 63,580 

Dirsek geniĢliği (mm) 261 49 78 62,06 4,466 

Diz geniĢliği (mm) 261 74 107 92,09 4,750 

Omuz geniĢliği (mm) 261 334 460 390,97 22,809 

Kalça geniĢliği (mm) 261 230 353 279,99 21,094 

El geniĢliği (mm) 261 115 252 209,53 14,793 

El bileği çevresi 

(mm) 
261 147 217 169,74 9,661 

El uzunluğu (mm) 261 158 218 194,64 9,950 
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Erkek bireylerin antropometrik ölçümleri incelendiğinde boy uzunluğu 

ortalaması 1699,69 mm, ağırlık ortalamaları 64,02 kg, baĢ çevresi ortalaması 554,97 

mm, boyun çevresi ortalaması 356,56 mm, üst kol çevresi ortalaması 285,90 mm, bel 

çevresi ortalama değeri 351,39 mm, baldır çevresi ortalaması 351,39 mm, kalça 

çevresi ortalaması 928,42 mm, göğüs çevresi ortalaması 890,83 mm, dirsek geniĢliği 

ortalaması 62,06 mm, diz geniĢliği ortalaması 92,09 mm, omuz geniĢliği ortalaması 

390,97 mm, kalça geniĢliği ortalaması 279, 99, el geniĢliği ortalaması 209,53 mm, el 

bileği çevresi ortalama değeri 169,74 mm ve son olarak el uzunluğu ortalama değeri 

ise 194,64 mm olarak saptanmıĢtır.  
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3.5. Kadın Bireylerin Antropometrik Ölçümleri 

 

Tablo 69: Kadın Bireylerin Antropometrik Ölçümleri 

 

 Kadın 

Ölçümler n Min.  Max.  Ort. s.s 

Boy uzunluğu (mm) 117 140,0 177,0 1583,68 54,053 

Ağırlık (kg) 117 40,2 92,1 57,312 8,9629 

BaĢ çevresi (mm) 117 511 641 548,32 22,527 

Boyun çevresi (mm) 117 229 387 317,19 20,609 

Üst kol çevresi (mm) 117 215 352 271,79 28,823 

Bel çevresi (mm) 117 589 1030 776,53 94,946 

Baldır çevresi (mm) 117 306 872 354,32 54,140 

Kalça çevresi (mm) 117 710 1180 938,68 88,086 

Göğüs çevresi (mm) 117 766 1085 886,49 65,989 

Dirsek geniĢliği (mm) 117 45 66 54,26 3,111 

Diz geniĢliği (mm) 117 68 103 83,60 5,749 

Omuz geniĢliği (mm) 117 274 396 352,70 16,337 

Kalça geniĢliği (mm) 117 215 367 276,96 22,267 

El geniĢliği (mm) 117 166 228 187,00 10,135 

El bileği çevresi 

(mm) 
117 139 174 151,69 7,409 

El uzunluğu (mm) 117 160 209 180,91 9,005 
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Kadın bireylerin antropometrik ölçümleri incelendiğinde boy uzunluğu 

ortalaması 1583,68 mm, ağırlık ortalamaları 57,31 kg, baĢ çevresi ortalaması 548,32 

mm, boyun çevresi ortalaması 317,19 mm, üst kol çevresi ortalaması 271,79 mm, bel 

çevresi ortalama değeri 776,53 mm, baldır çevresi ortalaması 354,32 mm, kalça 

çevresi ortalaması 938,68 mm, göğüs çevresi ortalaması 886,49 mm, dirsek geniĢliği 

ortalaması 54,26 mm, diz geniĢliği ortalaması 83,60 mm, omuz geniĢliği ortalaması 

352,70 mm, kalça geniĢliği ortalaması 276,96 el geniĢliği ortalaması 187,00 mm, el 

bileği çevresi ortalama değeri 151,69 mm ve son olarak el uzunluğu ortalama değeri 

ise 180,91 mm olarak saptanmıĢtır.  
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3.6. Beden BileĢimi 

 

Beden bileĢimi, vücudu oluĢturan farklı doku ve diğer öğelerin incelenmesi 

anlamına gelmektedir. Beden bileĢiminde en sık kullanılan yöntem vücudu yağ 

kitlesi ve yağ dıĢı kitle olarak iki ayrı yöntemle incelemektedir. Bu yaklaĢım nispeten 

daha ayrıntılı hesaplamalar gerektirmektedir. Ancak bu hesaplamaları yapmadan da 

beden bileĢimi hakkında bazı bilgilere ulaĢmak mümkündür. Beden kütle endisi bu 

nitelikte bir değiĢkendir. Beden kütle endisi‟nin yüksek çıkması genellikle vücuttaki 

yağ miktarının fazla olması ile iliĢkilendirilmektedir. Ancak Ģunu belirtmekte fayda 

vardır ki kas miktarının fazla olduğu sporcularda bu iliĢki her zaman geçerli değildir. 

Bu yüzden diğer değiĢkenliklere bakılmasında da yarar vardır (Duyar ve Özener, 

2003: 132 - 133). 

 

3.7.Beden Kütle Endisi 

 

Beden Kütle Endisi (BKE), ağırlığın kilogram cinsinden, boyun metre 

karesine bölünmesiyle elde edilen, vücudun genel yapısı hakkında, özellikle 

ĢiĢmanlıkla ilgi araĢtırmalarda bilgi verdiği için sıklıkla kullanılan bir endistir. 

WHO‟nun sınıflandırmasına göre Beden Kütle Endisi değerleri 18,5 

değerinin altındaki bireyler zayıf, 18,5 ve 24,9 değerleri arasındaki bireyler normal, 

25 ve 29,9 arasındaki bireyler aĢırı kilolu, 30 ve 39,9 arasındaki bireyler obez, 40 

değerinin üzerindeki bireyler ise morbid obez olarak tanımlanmaktadırlar (WHO, 

1995: 362 – 364). 
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Tablo 70: Erkek ve Kadın Bireylerin Beden Kütle Endis Değerleri 

 

BKE Değerleri 

Cinsiyet N Minimum Maximum Ortalama 

Standart 

sapma 

ERKEK  261 16,02 30,02 22,1481 2,69743 

 
 
    

KADIN  117 15,54 32,63 22,8317 3,16047 

 
 
    

 

Tablo 70‟de bireylerin Beden Kütle Endis değerleri incelendiğinde erkek 

bireylerin minimum BKE değeri 16,02 kg/m
2
, maksimum değeri ise 30,02 kg/m

2
  

olduğu görülmektedir. Kadın bireylerin BKE değerlerine bakıldığında ise minimum 

değer 15,54 kg/m
2
, maksimum değerin ise 32,63 kg/m

2
 olduğu görülmektedir. 

Bireylerin ortalama değerlerine bakıldığında erkek bireylerin 22,14 kg/m
2
, kadın 

bireylerin ise 22,83 kg/m
2
 olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

3.8.BAĞIMSIZ T-TESTĠ SONUÇLARI 

 

Tablo 71: Bireylerin Boy Uzunluğunun t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (cm) s.s t sd p 

Erkek  261 169,69 64,605  

16,944 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 158,68 54,053 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 
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Örneklemdeki erkek ve kadın bireylerin boy uzunluklarının ortalama 

değerleri Tablo 71‟de verilmiĢtir. Erkek bireylerin boy ortalaması 169,69 cm, 

kadınların boy ortalaması ise 158,68 cm olarak tespit edilmiĢtir. Boy uzunluğu 

ölçümünün cinsiyetler arasında göstermiĢ olduğu farklılığı incelediğimizde p<0,001 

düzeyinde anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 72: Bireylerin Ağırlıklarının t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (kg) s.s t sd p 

Erkek  261 64,026 8,8870  

6,772 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 57,312 8,9629 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 

Tablo 72‟de erkek ve kadın bireylerin ağırlıklarının cinsiyetler arasında 

göstermiĢ olduğu farklılık incelenmiĢtir. Erkek bireylerin ağırlıklar ortalaması değeri 

64,026 kg, kadın bireylerde ise 57,312 kg olarak tespit edilmiĢtir. Erkek ve kadın 

bireyler arasında p<0,001 düzeyinde anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıĢtır. 

 

Tablo 73: Bireylerin BaĢ Çevrelerinin t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (mm) s.s t sd p 

Erkek  261 554,97 15,944  

3,276 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 548,32 22,527 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 
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Örneklem grubundaki bireylerin baĢ çevresi değerleri incelendiğinde erkek 

bireylerin ortalama değeri 554,97 mm, kadın bireylerin ortalama değeri ise 548,32 

mm olarak tespit edilmiĢtir. Bireylerin cinsiyetler arasındaki farklılığa bakıldığında 

ise p<0,001 düzeyinde anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıĢtır. 

 

Tablo 74: Bireylerin Boyun Çevrelerinin t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (mm) s.s t sd p 

Erkek  261 356,56 20,555  

17,204 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 317,19 20,609 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 

 

Tablo 74 incelendiğinde bireylerin boyun çevre ölçümlerinin ortalama 

değerleri verilmiĢtir. Erkek bireylerin ortalama değerlerine bakıldığında 356,56 mm, 

kadın bireylerin ortalama değerlerine bakıldığında ise 317,19 mm olduğu 

görülmektedir. Cinsiyetler arasındaki farklılığa bakıldığında ise p<0,001 düzeyinde 

anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Tablo 75: Bireylerin Üst Kol Çevrelerinin t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (mm) s.s t sd p 

Erkek  261 285,90 28,048  

4,480 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 271,79 28,823 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 

 

Erkek ve kadın bireylere ait üst kol çevresi ölçümü tablo 75‟de gösterilmiĢtir. 

Tablo incelendiğinde erkek bireylerin üst kol çevresi ortalama değeri 285,90 mm, 

kadın bireylerde ise 271,79 mm olarak tespit edilmiĢtir. Cinsiyetler arasındaki farkın 

p<0,001 düzeyinde anlamlı olduğundan söz edebiliriz. 

 

Tablo 76: Bireylerin Bel Çevrelerinin t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (mm) s.s t sd p 

Erkek  261 798,40 76,096  

2,387 

 

376 

 

,017** Kadın  117 776,53 94,946 

**p<0,05, sd: serbestlik derecesi 

 

AraĢtırmamıza katılan bireylerin bel çevresi ölçüm değerleri tablo 76‟da 

gösterilmektedir. Bireylerin ortalama bel çevresi ölçüm değerleri incelendiğinde 

erkek bireylerde 798,40 mm, kadın bireylerde ise 776,53 mm olduğu 
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gözlenmektedir. Erkek ve kadın bireylerde bel çevresi ölçümünde p<0,05 düzeyinde 

anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

 

Tablo 77: Bireylerin El Uzunluklarının t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (mm) s.s t sd p 

Erkek  261 194,64 9,950  

12,756 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 180,91 9,005 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 

 

Örneklem grubundaki bireylerin el uzunluk ortalamasına bakıldığında erkek 

bireylerin 194,94 mm, kadın bireylerin ise 180,91 mm olduğu Tablo 77‟ de 

görülmektedir. Bireylerin cinsiyetler arasındaki farklılığa bakıldığında ise p<0,001 

düzeyinde anlamlı bir farklılık olduğu saptanmıĢtır. 

 

Tablo 78: Bireylerin Dirsek GeniĢliğinin t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. 

(mm) 

s.s t sd p 

Erkek  261 62,06 4,466  

17,109 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 54,26 3,111 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 



98 
 

Tablo 78‟de bireylerin dirsek geniĢliklerinin ortalama değerlerine 

bakıldığında erkek bireylerin 62,06 mmi kadın bireylerin ise 54,26 mm olduğu 

görülmektedir. Bu değerlere bakıldığında cinsiyetler arasındaki farkın p<0,001 

düzeyinde anlamlı olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 79: Bireylerin Diz GeniĢliğinin t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (mm) s.s t sd p 

Erkek  261 92,09 4,750  

15,030 

 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 

83,60 5,749 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 

 

Örneklem gurubumuzda bireylerin diz geniĢlikleri Tablo 79‟da verilmiĢtir. 

Değerler incelendiğinde erkek bireylerin ortalama diz geniĢliği 92,09 mm, kadın 

bireylerin ortalama diz geniĢliği ise 83,60 mm olduğu tespit edilmiĢtir. Cinsiyetler 

arasındaki farka bakıldığında ise p<0,001 düzeyinde anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. 
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Tablo 80: Bireylerin Omuz GeniĢliğinin t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (mm) s.s t sd p 

Erkek  261 390,97 22,809  

16,358 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 352,70 16,337 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 

 

Tablo 80‟de bireylerin omuz geniĢliğinin ortalama değerleri verilmiĢtir. Erkek 

bireylerin ortalama omuz geniĢliği değerine bakıldığında 390,97 mm, kadın 

bireylerin ise 352,70 mm olduğu görülmektedir. Erkek ve kadın bireylerde omuz 

geniĢliği ölçümünde p<0,001 düzeyinde anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

 

Tablo 81: Bireylerin El GeniĢliğinin t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (mm) s.s t sd p 

Erkek  261 209,53 14,793  

14,968 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 187,00 10,135 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 

 

Örneklem grubundaki bireylerin el geniĢlik ortalama değerleri Tablo 81‟de 

gösterilmektedir. Tablo incelendiğinde erkek bireylerin el geniĢliği ortalaması 209,53 

mm, kadın bireylerin el geniĢliği ortalaması ise 187,00 mm olduğu görülmektedir. 
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Cinsiyetler arasındaki farka bakıldığında ise p<0,001 düzeyinde anlamlı bir farklılık 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 82: Bireylerin El Bileği Çevresinin t-testi Sonuçları 

 

 n Ort. (mm) s.s t sd p 

Erkek  261 169,74 9,661  

17,970 

 

376 

 

,000*** Kadın  117 151,69 7,409 

***p<0,001, sd: serbestlik derecesi 

 

Tablo 82‟de bireylerin el bileği çevresi ortalama değerleri verilmiĢtir. 

Tabloya göre erkek bireylerin el bileği çevresi ortalaması 169,74 mm, kadın 

bireylerin el bileği çevresi ortalaması ise 151,69 mm olduğu görülmektedir. Erkek ve 

kadın bireylerde el bileği çevresi ölçümünde p<0,001 düzeyinde anlamlı bir farklılık 

bulunmuĢtur. 

Bireylerin tüm ölçümleri incelendiğinde, baldır çevresi, kalça çevresi, göğüs 

çevresi, kalça geniĢliği ve el uzunluğu ölçümlerinde cinsiyetler arası anlamlı bir 

farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir. 
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3.9. KORELASYON ANALĠZ SONUÇLARI (r) 

 

Tablo 83: Erkek ve Kadın Bireylerde Ağır Yük TaĢıma Ġle Boy Uzunluğu, Boyun 

Çevresi, Üst Kol Çevresi, El Uzunluğu, Dirsek GeniĢliği, Diz GeniĢliği, Omuz 

GeniĢliği, El GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon 

(r)  

 

Ağır Yük TaĢıma 

 n r P 

Boy uzunluğu 378 -0,220** P<0,01 

Boyun çevresi 378 -0,210** P<0,01 

Üst kol çevresi 378 -0,115* P<0,05 

El uzunluğu 378 -0,237** P<0,01 

Dirsek geniĢliği 378 -0,233** P<0,01 

Diz geniĢliği 378 -0,176** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 -0,265** P<0,01 

El geniĢliği 378 -0,321** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,246** P<0,01 

n: Birey sayısı, r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 

 

Tablo 83‟e bakıldığında ağır yük taĢıma ile boy uzunluğu, boyun çevresi, el 

uzunluğu, dirsek geniĢliği, diz geniĢliği, omuz geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği 

çevresi ölçümlerinde p<0,01 düzeyinde negatif yönlü iliĢki olduğundan söz edilebilir. 
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Tablo 84: Erkek ve Kadın Bireylerde Boy Uzunluğu ile Ağırlık, BKE, BaĢ Çevresi, 

Boyun Çevresi, Üst Kol Çevresi, Bel Çevresi, Baldır Çevresi, El Uzunluğu, Kalça 

Çevresi, Göğüs Çevresi, Dirsek GeniĢliği, Diz GeniĢliği, Omuz GeniĢliği, Kalça 

GeniĢliği, El GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon 

(r)  

 

T 

 

T 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n: Birey sayısı, r: K: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 

***p<0,001 

Tabloya (Tablo 84) bakıldığında boy uzunluğu ile ağırlık, baĢ çevresi, boyun 

çevresi, üst kol çevresi, bel çevresi, el uzunluğu, kalça çevresi, göğüs çevresi, dirsek 

geniĢliği, diz geniĢliği, omuz geniĢliği, kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği 

çevresi ölçümlerinde p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü iliĢki olduğundan söz edilebilir. 

 Boy Uzunluğu 

 n r P 

Ağırlık  378 0,536** P<0,01 

BKE 378 -0,123* P<0,05 

BaĢ çevresi 378 0,335** P<0,01 

Boyun çevresi 378 0,579** P<0,01 

Üst kol çevresi 378 0,302** P<0,01 

Bel çevresi 378 0,162** P<0,01 

Baldır çevresi 378 0,122* P<0,05 

El uzunluğu 378 0,724** P<0,01 

Kalça çevresi 378 0,182** P<0,01 

Göğüs çevresi 378 0,235** P<0,01 

Dirsek geniĢliği 378 0,637** P<0,01 

Diz geniĢliği 378 0,608** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,689** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,244** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,590** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,617** P<0,01 
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BKE değerine bakıldığında, p<0,05 düzeyinde negatif yönlü bir iliĢki vardır. Baldır 

çevresi ölçümünde ise p<0,05 düzeyinde pozitif yönlü bir iliĢki vardır. 

 

Tablo 85: Erkek ve Kadın Bireylerde Ağırlık ile BKE, BaĢ Çevresi, Boyun Çevresi, 

Üst Kol Çevresi, Bel Çevresi, Baldır Çevresi, El Uzunluğu, Kalça Çevresi, Göğüs 

Çevresi, Dirsek GeniĢliği, Diz GeniĢliği, Omuz GeniĢliği, Kalça GeniĢliği, El 

GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 Ağırlık 

 n r P 

BKE 378 0,769** P<0,01 

BaĢ çevresi 378 0,484** P<0,01 

Boyun çevresi 378 0,718** P<0,01 

Üst kol çevresi 378 0,748** P<0,01 

Bel çevresi 378 0,733** P<0,01 

Baldır çevresi 378 0,524** P<0,01 

El uzunluğu 378 0,424** P<0,01 

Kalça çevresi 378 0,692** P<0,01 

Göğüs çevresi 378 0,799** P<0,01 

Dirsek geniĢliği 378 0,379** P<0,01 

Diz geniĢliği 378 0,566* P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,641** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,594** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,539** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,643** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 
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Tabloya (Tablo 85) bakıldığında erkek ve kadın bireylerin vücut ölçümlerinde 

ağırlık ile BKE, baĢ çevresi, boyun çevresi, üst kol çevresi, bel çevresi, baldır 

çevresi, el uzunluğu, kalça çevresi, göğüs çevresi, dirsek geniĢliği, diz geniĢliği, 

omuz geniĢliği, kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği çevresi ölçümleri arasında 

p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü bir iliĢki olduğundan söz edilebilir. 

 

Tablo 86: Erkek ve Kadın Bireylerde BaĢ Çevresi ile Boyun Çevresi, Üst Kol 

Çevresi, Bel Çevresi, Baldır Çevresi, El Uzunluğu, Kalça Çevresi, Göğüs Çevresi, 

Dirsek GeniĢliği, Diz GeniĢliği, Omuz GeniĢliği, Kalça GeniĢliği, El GeniĢliği ve El 

Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 BaĢ çevresi 

 n r P 

Boyun çevresi 378 0,394** P<0,01 

Üst kol çevresi 378 0,370** P<0,01 

Bel çevresi 378 0,283** P<0,01 

Baldır çevresi 378 0,382** P<0,01 

El uzunluğu 378 0,255** P<0,01 

Kalça çevresi 378 0,365** P<0,01 

Göğüs çevresi 378 0,354** P<0,01 

Dirsek geniĢliği 378 0,129* P<0,05 

Diz geniĢliği 378 0,289** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,305** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,354** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,286** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,356** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 
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Tablo 86 incelendiğinde baĢ çevresi ile boyun çevresi, üst kol çevresi, bel 

çevresi, baldır çevresi, el uzunluğu, kalça çevresi, göğüs çevresi, diz geniĢliği, omuz 

geniĢliği, kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği çevresi ölçüm değerleri arasında 

p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu söylenebilir. Dirsek 

geniĢliği ölçümünde ise p<0,05 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki vardır. 

 

Tablo 87: Erkek ve Kadın Bireylerde Boyun Çevresi ile Üst Kol Çevresi, Bel 

Çevresi, Baldır Çevresi, El Uzunluğu, Kalça Çevresi, Göğüs Çevresi, Dirsek 

GeniĢliği, Diz GeniĢliği, Omuz GeniĢliği, Kalça GeniĢliği, El GeniĢliği ve El Bileği 

Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 Boyun çevresi 

 n r P 

Üst kol çevresi 378 0,611** P<0,01 

Bel çevresi 378 0,549** P<0,01 

Baldır çevresi 378 0,311** P<0,01 

El uzunluğu 378 0,440** P<0,01 

Kalça çevresi 378 0,369** P<0,01 

Göğüs çevresi 378 0,518** P<0,01 

Dirsek geniĢliği 378 0,499** P<0,05 

Diz geniĢliği 378 0,597** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,698** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,433** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,659** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,728** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 
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Tablo 87 incelendiğinde boyun çevresi ile üst kol çevresi, bel çevresi, baldır 

çevresi, el uzunluğu, kalça çevresi, göğüs çevresi, dirsek geniĢliği, diz geniĢliği, 

omuz geniĢliği, kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği çevresi ölçüm değerleri 

arasında p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 88: Erkek ve Kadın Bireylerde Üst Kol Çevresi ile Bel Çevresi, Baldır 

Çevresi, El Uzunluğu, Kalça Çevresi, Göğüs Çevresi, Dirsek GeniĢliği, Diz 

GeniĢliği, Omuz GeniĢliği, Kalça GeniĢliği, El GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm 

Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 Üst kol çevresi 

 n r P 

Bel çevresi 378 0,654** P<0,01 

Baldır çevresi 378 0,384** P<0,01 

El uzunluğu 378 0,284** P<0,01 

Kalça çevresi 378 0,528** P<0,01 

Göğüs çevresi 378 0,653** P<0,01 

Dirsek geniĢliği 378 0,218** P<0,05 

Diz geniĢliği 378 0,406** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,454** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,502** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,454** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,527** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 
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Tablo 88 incelendiğinde üst kol çevresi ile bel çevresi, baldır çevresi, el 

uzunluğu, kalça çevresi, göğüs çevresi, dirsek geniĢliği, diz geniĢliği, omuz geniĢliği, 

kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği çevresi ölçüm değerleri arasında p<0,01 

düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu söylenebilir. 

 

Tablo 89: Erkek ve Kadın Bireylerde Bel Çevresi ile Baldır Çevresi, El Uzunluğu, 

Kalça Çevresi, Göğüs Çevresi, Dirsek GeniĢliği, Diz GeniĢliği, Omuz GeniĢliği, 

Kalça GeniĢliği, El GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki 

Korelasyon (r) 

 

 Bel çevresi 

 n r P 

Baldır çevresi 378 0,432** P<0,01 

El uzunluğu 378 0,113* P<0,05 

Kalça çevresi 378 0,535** P<0,01 

Göğüs çevresi 378 0,721** P<0,01 

Dirsek geniĢliği 378 0,148** P<0,05 

Diz geniĢliği 378 0,296** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,362** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,552** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,211** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,416** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 

 

Tablo 89 incelendiğinde bel çevresi ile baldır çevresi, kalça çevresi, göğüs 

çevresi, dirsek geniĢliği, diz geniĢliği, omuz geniĢliği, kalça geniĢliği, el geniĢliği ve 

el bileği çevresi ölçüm değerleri arasında p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir 
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iliĢki olduğu söylenebilir. El uzunluğu ölçümünde ise p<0,05 düzeyinde pozitif 

yönde anlamlı bir iliĢki vardır. 

 

Tablo 90: Erkek ve Kadın Bireylerde Baldır Çevresi ile El Uzunluğu, Kalça Çevresi, 

Göğüs Çevresi, Diz GeniĢliği, Omuz GeniĢliği, Kalça GeniĢliği, El GeniĢliği ve El 

Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 Baldır çevresi 

 n r P 

El uzunluğu 378 0,108* P<0,05 

Kalça çevresi 378 0,491** P<0,01 

Göğüs çevresi 378 0,494** P<0,01 

Diz geniĢliği 378 0,254** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,218** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,389** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,176** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,245** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 

 

Tablo 90 incelendiğinde baldır çevresi ile kalça çevresi, göğüs çevresi, diz 

geniĢliği, omuz geniĢliği, kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği çevresi ölçüm 

değerleri arasında p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu 

söylenebilir. El uzunluğu ölçümünde ise p<0,05 düzeyinde pozitif yönde anlamlı bir 

iliĢki vardır. 
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Tablo 91: Erkek ve Kadın Bireylerde El Uzunluğu ile Kalça Çevresi, Göğüs Çevresi, 

Dirsek GeniĢliği, Diz geniĢliği, Omuz GeniĢliği, Kalça GeniĢliği, El GeniĢliği ve El 

Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 El uzunluğu 

 n r P 

Kalça çevresi 378 0,101* P<0,05 

Göğüs çevresi 378 0,171** P<0,01 

Dirsek geniĢliği 378 0,627** P<0,01 

Diz geniĢliği 378 0,551** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,564** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,191** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,560** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,568** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 

 

Tablo 91 incelendiğinde el uzunluğu ile göğüs çevresi, dirsek geniĢliği, diz 

geniĢliği, omuz geniĢliği, kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği çevresi ölçüm 

değerleri arasında p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu 

söylenebilir. Kalça çevresi ölçümünde ise p<0,05 düzeyinde pozitif yönde anlamlı 

bir iliĢki vardır. 
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Tablo 92: Erkek ve Kadın Bireylerde Kalça Çevresi ile Göğüs Çevresi, Diz 

GeniĢliği, Omuz GeniĢliği, Kalça GeniĢliği, El GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm 

Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 Kalça çevresi 

 n r P 

Göğüs çevresi 378 0,669** P<0,01 

Diz geniĢliği 378 0,187** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,267** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,546** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,210** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,259** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 

 

Tablo 92 incelendiğinde kalça çevresi ile göğüs çevresi, diz geniĢliği, omuz 

geniĢliği, kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği çevresi ölçüm değerleri arasında 

p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki vardır. 
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Tablo 93: Erkek ve Kadın Bireylerde Göğüs Çevresi ile Dirsek GeniĢliği, Diz 

GeniĢliği, Omuz GeniĢliği, Kalça GeniĢliği, El GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm 

Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 Göğüs çevresi 

 n r P 

Dirsek geniĢliği 378 0,130* P<0,05 

Diz geniĢliği 378 0,339** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,448** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,554** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,315** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,411** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 

 

Tablo 93 incelendiğinde göğüs çevresi ile dirsek geniĢliği, diz geniĢliği, omuz 

geniĢliği, kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği çevresi ölçüm değerleri arasında 

p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki vardır. 
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Tablo 94: Erkek ve Kadın Bireylerde Dirsek GeniĢliği ile Diz GeniĢliği, Omuz 

GeniĢliği, Kalça GeniĢliği, El GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri 

Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 Dirsek geniĢliği 

 n r P 

Diz geniĢliği 378 0,587** P<0,01 

Omuz geniĢliği 378 0,569** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,139** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,514** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,560** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 

 

Tablo 94 incelendiğinde dirsek geniĢliği ile diz geniĢliği, omuz geniĢliği, 

kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el bileği çevresi ölçüm değerleri arasında p<0,01 

düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki vardır. 
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Tablo 95: Erkek ve Kadın Bireylerde Diz GeniĢliği ile Omuz GeniĢliği, Kalça 

GeniĢliği, El GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon 

(r) 

 

 Diz geniĢliği 

 n r P 

Omuz geniĢliği 378 0,586** P<0,01 

Kalça geniĢliği 378 0,272** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,539** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,648** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 

 

Tablo 95 incelendiğinde diz geniĢliği ile omuz geniĢliği, kalça geniĢliği, el 

geniĢliği ve el bileği çevresi ölçüm değerleri arasında p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü 

anlamlı bir iliĢki vardır. 

 

Tablo 96: Erkek ve Kadın Bireylerde Omuz GeniĢliği ile Kalça GeniĢliği, El 

GeniĢliği ve El Bileği Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 Omuz geniĢliği 

 n r P 

Kalça geniĢliği 378 0,334** P<0,01 

El geniĢliği 378 0,647** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,644** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 
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Tablo 96 incelendiğinde omuz geniĢliği ile kalça geniĢliği, el geniĢliği ve el 

bileği çevresi ölçüm değerleri arasında p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir 

iliĢki vardır. 

 

Tablo 97: Erkek ve Kadın Bireylerde Kalça GeniĢliği ile El GeniĢliği ve El Bileği 

Çevresi Ölçüm Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 Kalça geniĢliği 

 n r P 

El geniĢliği 378 0,318** P<0,01 

El bileği çevresi 378 0,359** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 

 

Tablo 97 incelendiğinde kalça geniĢliği ile el geniĢliği ve el bileği çevresi 

ölçüm değerleri arasında p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki vardır. 

 

Tablo 98: Erkek ve Kadın Bireylerde El GeniĢliği ile El Bileği Çevresi Ölçüm 

Değerleri Arasındaki Korelasyon (r) 

 

 El geniĢliği 

 n r P 

El bileği çevresi 378 0,655** P<0,01 

n: Birey sayısı r: Korelasyon katsayısı, P: Anlamlılık düzeyi, *p<0,05 **p<0,01 ***p<0,001 
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Tablo 98 incelendiğinde el geniĢliği ile el bileği çevresi ölçüm değerleri 

arasında p<0,01 düzeyinde pozitif yönlü anlamlı bir iliĢki vardır. 
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4. TARTIġMA 

 

Yapılan çalıĢma kapsamında Van ilinde Vali Ali PaĢa Mesleki Teknik Eğitim 

Merkezinde çıraklık eğitimi gören 261 erkek, 117 kadın olmak üzere toplamda 378 

birey katılmıĢtır. Örneklem grubundaki bireyler haftanın bir günü çıraklık eğitimi 

alıp, diğer günler genellikle daha fazla fiziksel aktivite gerektiren iĢlerde 

çalıĢmaktadırlar. Bireyler, elektrik ve elektronik,  otomotiv, mobilya üretimi, kuaför, 

tekstil, yiyecek ve içecek iĢletmeciliği gibi iĢ kollarında eğitim görmektedirler.  

 

4.1. Örnekleme Ait Bireylerin Genel Özellikleri 

 

Bireylerin eğitim durumları, sosyoekonomik yapılarının anlaĢılabilmesi 

bakımından oldukça önemlidir. Örneklem grubuna bakıldığında erkek bireylerin 

%72,8 gibi büyük bir kısmının ortaokul mezunu olduğu görülmektedir. Kadın 

bireylere bakıldığında ise yine durum benzer Ģekilde olup %69,2‟si ortaokul 

mezunudur. Örneklem grubunda üniversite mezunu olan birey bulunmamaktadır. 

Erkek bireylerde ise %0,4‟lük bir kısım üniversite mezunu olduğu görülmektedir 

(Tablo 9). Çıraklık eğitimine bakıldığında, ilköğretim okulunu bitirmiĢ ve örgün 

eğitim kurumlarına devam edemeyip genellikle çıraklık sistemi ile bir meslek 

kazanmak isteyen gençler bu sisteme kayıt oldukları için eğitim durumundaki 

sonuçların bu Ģekilde çıkması oldukça normaldir. 

ĠĢ yaĢamında daha fazla fiziksel aktiviteye maruz kalan bireyler genellikle 

eğitim düzeyi düĢük bireylerdir ve iĢ kazaları yönünden daha fazla risk altındadırlar. 

Yapılan iĢ ile ilgili teknik ve mesleki bir okulda eğitim almak, meslek hastalıkları ve 

iĢ kazalarından korunmak için önemli olup, iĢçilerin aranan eleman olmaları 

bakımından da oldukça önemlidir. 

Aile içerisindeki birey sayısı, bireylerin sosyoekonomik yapılarını belirlemek 

için bakılması gereken önemli kriterlerden birisidir. Hanedeki birey sayısının artması 

ile sosyoekonomik düzey arasında ters bir orantının olduğu bilinmektedir (Gültekin, 
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2004: 191). ÇalıĢma kapsamında Tablo 10‟da bireylerin aile içi birey sayılarına 

bakıldığında 2 bireyden 18 bireye kadar büyük bir dağılım göstermektedir. En fazla 

oran ise %19,5 ile 6 kiĢilik aile, %14,2 ile 5 kiĢilik aile, %12,6 ile 7 kiĢilik aile, 

%11,9 ile 8 kiĢilik aileler oluĢturmaktadır.  

Tomak ve arkadaĢlarının (2009: 187) Samsun ilinde Çıraklık Eğitim 

Merkezindeki bireyler üzerinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada, aile içi birey sayısı 

incelendiğinde 5,5±0,1 olarak tespit edilmiĢtir. Van ilinde yapmıĢ olduğumuz bu 

çalıĢma incelendiğinde en yüksek değer %19,5 ile 6 kiĢilik aile grupları olduğu 

saptanmıĢtır. 

Türkiye‟de sigara içme sıklığını belirlemeye yönelik pek çok çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Yapılan ilk çalıĢmalar 1988 ve 1993 yıllarına aittir. Ġncelenen 

çalıĢmaların örneklem grubu 246 ila 26546 birey arasında değiĢmektedir. 1988 ve 

2010 yılları arasında yapılmıĢ olan 31 çalıĢmada sigara içme sıklığı erkek bireylerde 

%27,5 ila %63,8 arasında değiĢirken kadın bireylerde %8,4 ila %27,8 arasında 

değiĢmektedir. Türkiye‟de sigara içme sıklığı 1997 yılında 2010 yılına kadar erkek 

bireylerde %1,33 azalırken kadın bireylerde bu oran değiĢmemektedir (Doğanay vd., 

2012: 98-99). 

 Sağlık Bakanlığı‟nın 2012 yılında yapmıĢ olduğu çalıĢmada grup genelinde 

tütün ürünü kullanım sıklığı %27,1 olarak tespit edilmiĢtir. Erkek bireylerde bu oran 

%41,5 iken kadın bireylerde %13,1 oranında olduğu görülmektedir. Bireylerin yaĢ 

aralığına bakıldığında, 15-24 yaĢ aralığındaki erkek bireyler %33,0 iken kadın 

bireyler %7,4 oranında sigara kullanmaktadır. 25-44 yaĢ aralığındaki bireylerde ise 

erkekler %52,1 iken kadınlar %19,0 oranında sigara kullanmaktadırlar (T.C. Sağlık 

Bakanlığı, 2014: 34 – 35).  

Yapılan bu araĢtırma kapsamında sigara kullanım sıklığına bakıldığında erkek 

bireyler %57,9 oranında sigara kullanırken kadın bireyler %43,6 oranında sigara 

tükettikleri saptanmıĢtır. (Tablo 6). Grup geneline bakıldığında bireylerin 

%53,4‟ünün sigara kullandığı görülmektedir. Yapılan çalıĢmalara oranla örneklem 

grubundaki kadın bireylerin sigara kullanım sıklığının oldukça yüksek olduğu 

görülmektedir. Bu durum iĢçilere sağlık ve ekonomik yönden büyük bir ek yük 
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getirmektedir. Türkiye‟de 5727 Sayılı yasa ise 19 Temmuz 2009 tarihinden itibaren 

evler hariç her türlü kapalı ortamda sigara tüketimi yasaklanmıĢ olmasına rağmen 

kadın ve erkek bireylerde sigara kullanımının azalmamıĢ olması oldukça ilginçtir.  

Bekar‟ın (2011: 72 - 73) Çankırı ilinde Gürhan Titrek Mesleki Eğitim 

Merkezi‟nde 167 bireyden oluĢan çalıĢmasında kalfalık eğitimi gören bireylerin alkol 

kullanım oranlarını %13,2 olarak tespit etmiĢtir. Alkol tüketen bireylerin %95,5‟ini 

erkekler oluĢturmaktadır. Sigara kullanım oranlarına bakıldığında ise bireylerin 

%41,3‟ü sigara kullanmaktadır.  

Van ilinde yapmıĢ olduğumuz bu çalıĢma incelendiğinde bireylerin alkol 

tüketim sıklığı erkek bireylerde %10,0, kadın bireylerde ise %0,9‟u alkol 

kullanmaktadır. Grup geneline bakıldığında ise toplamda %7,1 oranında alkol 

tüketilmektedir. Bireylerin alkol kullanım oranlarının oldukça düĢük olduğu 

görülmektedir. Bu durum bireylerin sağlığını koruması, iyileĢtirmesi ve hastalıkların 

önlenmesi açsından oldukça güzel bir bulgudur. Alkol kontrolü ile ilgili olarak 

ülkemizde bir takım düzenlemeler yapılmıĢ olup perakende satıĢ sınırlaması (22:00-

06:00 saatleri arasında içki satıĢı yapılmamaktadır) getirilmiĢtir. Ayrıca içkilerin 

hediye veya promosyon olarak verilmemesi, alkollü içkilerin üzerinde uyarı 

iĢaretlerinin yer alması gibi düzenlemeler ülkemizde alkol kontrol uygulamalarından 

bazılarını oluĢturmaktadır (Buzrul, 2016: 120). Bu durumun alkol tüketim oranının 

azalmasında katkı sağladığı düĢünülebilir.  

ÇalıĢılan yıl miktarı (Tablo 16) incelendiğinde örneklem grubuna bireylerin 1 

ila 20 yıl arasında çalıĢtıkları görülmektedir. Bireylerin 19-30 yaĢ aralığında olduğu 

düĢünüldüğünde küçük yaĢlardan itibaren bireylerin çalıĢmaya mecbur kaldıkları 

söylenebilir. 

Samsun‟da çıraklık eğitim merkezinde yapılan bir çalıĢmada çırakların 

ücretleri asgari ücrete göre değerlendirildiğinde, %75,9‟unun düĢük, %7,7‟sinin ise 

yüksek ücret aldığı saptanmıĢtır (Tomak vd., 2008: 18). 

Van ilinde yapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmada bireylerin aylık gelir 

dağılımlarına bakıldığında %40,5‟i 500-1000 TL arasında maaĢ aldığı görülmektedir. 
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%40,2‟si ise 1000-1500 TL aylık geliri olduğu tespit edilmiĢtir. Örneklem 

grubundaki bireylerin büyük çoğunluğunun asgari ücretten daha düĢük bir maaĢ 

aldığı görülmektedir. 

Koçoğlu ve Akın‟ın (2009: 149) Konya kent merkezinde yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada, 18-29 yaĢ grubundaki bireylerin kiracı olanların (t = 4.40, p = .001),  

hanede yaĢayan birey sayısının 5-7 olanlarının ( t= 4.38, p= .000), yaĢanılan 

konuttaki oda sayısı 2-3 odalı olanların (t = 9.90, p = .000), aylık gelir durumunun 0-

450 TL olanların (F= 101.6, p = .000), sağlık güvencesi olmayanların ve sağlık 

güvencesi yeĢil kart olanların sağlıklı yaĢam biçimi davranıĢları puanlarının (F= 

140.9, p = .000) diğer bir grupla karĢılaĢtırıldığında sosyoekonomik yapılarının daha 

düĢük olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Örneklem grubundaki bireylerin hane mülkiyetlerine bakıldığında erkek 

bireylerde %62,8‟inin kadın bireylerin ise %58,1‟inin mülk sahibi olduğu 

görülmektedir. Bireylerin ısınma türlerine bakıldığında ise erkeklerin %75,1‟i 

kadınların %68,4‟ü soba ile ısınmaktadır. Bireylerin eğitim, gelir düzeyi, oturdukları 

konut mülkiyeti ve aile içinde yaĢayan toplam birey sayıları göz önünde 

bulundurulduğunda düĢük sosyoekonomik yapıya sahip oldukları söylenebilir.  

 

4.2.Örnekleme Ait Bireylerin Beslenme Özellikleri 

 

Bireylerin beslenme alıĢkanlıkları da oldukça önemlidir. Gün içerisinde 

sabah, öğle ve akĢam öğünlerini atlamadan yemek yemenin, bireyin sağlığı ve iĢ 

güvenliği açısı bakımından oldukça önemli olduğu bilinmektedir (Bilge, 2009: 87). 

ÇalıĢmamızda örneklem grubundaki bireylerin %46,6‟sı öğün atladığını belirtirken, 

%42,8‟i bazen öğün atladığını belirtmiĢtir. En sık atlanılan öğün ise %37,3 oranında 

sabah kahvaltısıdır. Bireylerin iĢ yerindeki risk durumuna bakıldığında %30,4‟tür. ĠĢ 

kazası geçiren bireylerin oranı ise %0,5‟tir..  Bireylerin öğün atlama durumu ile iĢ 

kazası geçirme oranı arasındaki iliĢkinin pozitif yönde olduğunu söylemek oldukça 

güçtür. 
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Bilge (2009: 63) Edirne‟de bir tekstil fabrikasında yapmıĢ olduğu çalıĢmada 

çalıĢan bireylerin %80 oranında kahvaltıyı ihmal ettiğini ortaya koymuĢtur. 

ÇalıĢanların iĢ kazası geçirme oranı %5,1 iken iĢ kazası geçiren %71,4 oranındaki 

iĢçilerin bu durumlarını öğün atlama sebebi ile dikkat eksikliğinin meydana gelmesi 

ve iĢ kazalarının ortaya çıkması ile bağdaĢtırılmıĢtır. ĠĢ kazalarını sadece 

dikkatsizliğe bağlamak doğru değildir. Nitekim enerji ve besin öğelerinin alımı 

dikkat ve çalıĢma performansının iliĢkisi birçok çalıĢmada değinilmiĢtir. Yetersiz ve 

dengesiz beslenme iĢçilerde birçok sorunun temelini oluĢturmaktadır (Wodsworth 

vd., 2003: 396 ). Yapılan baĢka bir çalıĢmada öğün atlama durumu ile herhangi bir iĢ 

kazasına maruz kalma durumu arasındaki iliĢki incelenmiĢ ve iĢ kazasına maruz 

kalanların (n=97) %81,4‟ünün öğün atladığı tespit edilmiĢtir (X
2
=9.368, p<0,01) 

(Bekar, 2011: 83).  

Tomak ve arkadaĢlarının Samsun‟da çırak iĢçiler üzerinde yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada bireylerin günlük tükettikleri öğün sayısı 2.9±0.1 olarak tespit edilmiĢtir. 

%56,9‟unun günde üç öğün tükettiği saptanmıĢtır. Bireylerin öğün atlama sıklığına 

bakıldığında %31,8‟inin sabah kahvaltısı, %18,5‟inin akĢam yemeğini ise 

%16,4‟ünün atladığı belirlenmiĢtir. Çırakların %50,6‟sı vakit bulamamaktan, 

%38,3‟ünün ise isteksizlikten dolayı öğün atladıkları saptanmıĢtır (Tomak, 2008: 

18). 

Haklı (2008: 56)‟nın Konya il merkezinde, gıda üretim ve tüketim tesislerinde 

çalıĢan 250 erkek iĢçi üzerinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada %44,0‟ünün üç ana öğün ve 

bir ara öğün yemek yediğini tespit etmiĢtir. Ayrıca %60,8‟inin öğün atladığını, 

%76,6‟sının en çok sabah kahvaltısını, %12,5‟inin akĢam yemeği, %11,2‟sinin ise 

öğle yemeğini atladığını tespit etmiĢtir. Bireylerin %33,6‟sının geç uyandığı için 

öğün atladığını %64,4‟ünün ise evde kahvaltı yaptığını belirlemiĢtir. 

Bekar, (2011: 81-82) Çankırı ilinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada bireylerin öğün 

sayıları ve atladıkları öğünler incelemiĢtir. ÇalıĢmaya göre 19-30 yaĢ grubu 

arasındaki bireylerin %8,8‟i günde 1-2 öğün, %70,6‟sı 3 öğün, %20,6‟sı ise 4 ve 

üzeri öğün tüketmektedir. Atlanılan öğünlere bakıldığında ise 19-30 yaĢ grubu 

bireylerin %73,1‟i sabah kahvaltısı, %19,2‟si öğle yemeği ve %7,7‟si ise akĢam 

yemeğini atladığı görülmektedir. Öğün atlayan bireylerin öğün atlama nedenlerine 



121 
 

bakıldığında ise %55,3‟ünün zaman bulamadığı, %41,32ünün canı istemediği, 

%5,7‟sinin yemeği beğenmediği, %2,4‟ünün ise ekonomik nedenlerden dolayı öğün 

atladıklarını belirtmiĢlerdir (Bekar, 2011: 84). Bir baĢka çalıĢmada bireylerin öğün 

atlama nedenlerine bakıldığında %48,0‟inin canının istemediği, %32,0‟sinin 

alıĢkanlığı olmaması, %4,0‟ünün geç kalkması gibi nedenler olduğu görülmektedir 

(Bilge, 2009: 63).  

Van ilinde yapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmaya bakıldığında bireylerin benzer 

sebeplerden dolayı öğün atladıkları ve benzer sonuçlara ulaĢıldığı görülmektedir. Bu 

durumun sebebi bireylerin ve ailelerinin beslenme konusunda bilinçsiz olmaları 

olabilir. Günlük öğün sayısını atlamamanın yalnızca iĢçi sağlığı için değil aynı 

zamanda tüm bireylerin sağlığının korunması ve geliĢtirilmesi için oldukça 

önemlidir. 

Tangut (2007: 37)‟un Bursa ilinde tekstil fabrikalarında çalıĢan 150 erkek 150 

kadın bireyden oluĢan çalıĢmasında 3 öğün tüketen bireylerin %90,0‟ının erkek, 

%79,3‟ünün ise kadın olduğunu saptamıĢtır. Günde iki öğün tüketen bireylere 

bakıldığında ise %16,7‟sinin kadın, %6,0‟ının erkek bireyler olduğunu ortaya 

koymuĢtur. ĠĢçi bireylerin cinsiyetleri ve öğün atlama durumları arasındaki farkın ise 

sabah kahvaltısı için anlamlı (p<0,01), öğle ve akĢam yemekleri için anlamsız 

(p<0,05) olduğunu saptamıĢtır. 

Yüksel (2008: 51)‟in Ankara ilinde 15-49 yaĢ grubu bireylerde yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada, adolesanların %76,9‟unun sabah kahvaltısını yetiĢkinlerin ise 

%68,5‟inin öğle yemeğini atladığını belirtmiĢtir. Ayrıca bireylerin öğün atlama 

nedenlerine bakıldığında adolesanların %92,3‟ünün zaman yetersizliği %30,8‟inin 

ise iĢtahsızlık olduğunu ortaya koymuĢtur. Bireylerin günlük öğün miktarına 

bakıldığında 19-49 yaĢ grubu arasındaki (n=81) bireylerin %6,2‟si bir öğün, 

%43,2‟si iki öğün ve %50,6‟sı ise üç öğün beslenmektedir. 

Çankırı ilinde 167 birey üzerinden yürütülen bir çalıĢmada iĢçi bireylere iĢ 

yerinde yemek verilme durumuna bakıldığında %83,2‟sine yemek verildiği 

görülmektedir (Bekar, 2011: 86). Yapılan bu çalıĢmada ise bireylerin büyük 

çoğunluğuna (%78,6) iĢ yerinde yemek verilmediği görülmektedir (Tablo 35). 
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Ülkemizde iĢçilere yemek temini ile ilgili hükümler iĢ sözleĢmelerinde belirtilmiĢtir. 

Bu belirli enerji düzeyinde yemek verilmesi, yemek ücretinin verilmesi veya belirli 

bir para düzeyinde yemek temini yapılabilmektedir. ĠĢçi bireylere uygun ve yeterli 

beslenme olanaklarının sağlanması ve sağlanmayan iĢ yerleri ile ilgili yasal bir 

uygulamanın yapılması gerektiği düĢünülebilir. 

Gemlik Sanayi Sitesinde çalıĢan iĢçilere yönelik yapılan bir çalıĢmada, 

iĢçilerin %71,0‟inin öğle yemeğini genellikle lokantada yedikleri, %20,5‟inin iĢ 

yerinde piĢirilen öğle yemeğini yedikleri, %5,8‟inin ise öğle yemeğini evden 

getirdikleri, %2,72sinin ise simit yada tost ile geçiĢtirdikleri tespit edilmiĢtir (Pala 

vd., 2001: 39). Bir baĢka çalıĢmada iĢçilerin %75,0‟inin yemeğini lokantada yediği, 

%32,1‟inin evden yemek getirdiği, %25,0‟inin ise kantin vb. yerlerden atıĢtırdıkları 

tespit edilmiĢtir (Bekar, 2011: 88). 

Yaptığımız bu çalıĢmada iĢ yerlerinde yemek verilmediği durumlarda 

iĢçilerin yemek ihtiyacını karĢılamak için lokanta (%36,5), kantin vb. (%31,3), evden 

getiriyorum (%20,6) diye belirten iĢçiler bulunmaktadır. ĠĢverenlerin iĢçilere evden 

getirdikleri yemeklerini yiyebilecekleri yerler temin etmeleri veya yemek için ek bir 

ücret ödemelerinin iĢçilerin yeterli ve dengeli beslenmelerinde önemli katkı 

sağlanacağı düĢünülmektedir. 

2010 Türkiye Beslenme ve Sağlık AraĢtırmasında, Türkiye genelinde 

bireylerin öğün atlama durumlarına bakıldığında, erkek bireylerin %15,8‟i, kadın 

bireylerin %12,5‟i, toplamda %14,2 bireyin sabah kahvaltısını atladıkları 

saptanmıĢtır. YaĢ gruplarında incelendiğinde ise 15-18 yaĢ grubundaki bireylerin 

%24,0‟ünün, 19-30 yaĢ grubunda olan bireylerin ise %18,7‟sinin sabah kahvaltılarını 

yapmadıkları saptanmıĢtır. Erkek ve kadın bireylerde yaĢın ilerlemesi ile birlikte 

sabah kahvaltısı yapmayan bireylerin oranında azalmalar olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Sabah kahvaltısını atlama oranı kent kesimlerinde %15,8, kır kesimlerinde ise %9,7 

olduğu saptanmıĢtır. Türkiye genelinde on iki bölge değerlendirmeye alındığında 

sabah kahvaltısını atlayan bireylerin oranının en yüksek sırasıyla %17,2 ile Ġstanbul, 

daha sonra ise %15,6 ile Kuzeydoğu Anadolu bölgeleridir. Daha düĢük oranlar ise % 

10,0 ile Batı Anadolu olduğu tespit edilmiĢtir. 
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 Türkiye genelinde bireylerin öğle yemeği atlama oranlarına bakıldığında 

erkekler %14,5, kadınlar %21,4, toplamda ise %17,8 olarak tespit edilmiĢtir. YaĢ 

gruplarına göre incelendiğinde 19-30 yaĢ grubu arasındaki bireylerin %20,5‟inin öğle 

yemeği öğünlerini atladıkları saptanmıĢtır. On iki bölge değerlendirildiğinde en 

yüksek oranlar; Ġstanbul %22,2, Batı Anadolu %20,3, Doğu Marmara bölgeleri 

%19,5 ile sonuçlanmaktadır. En düĢük oran ise %12,5 ile Kuzeydoğu Anadolu 

bölgesi olduğu saptanmıĢtır (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2014: 165-167). 

 AkĢam yemeğini atlayan bireylerin Türkiye genelinde durumu ise Ģu 

Ģekildedir; erkek bireyler %4,5, kadın bireyler %5,7 ve toplamda %5,1 olarak tespit 

edilmiĢtir. YaĢ gruplarının dağılımına bakıldığında 15-18 yaĢ gurubunda olan erkek 

bireyler %8,3 oranında, 19-30 yaĢ grubundaki erkek bireyler ise % 4,8 olduğu tespit 

edilmiĢtir. 15-18 yaĢ grubundaki kadın bireylerin oranına bakıldığında %2,7 oranında 

oldukça düĢük olduğu tespit edilmiĢtir. AkĢam öğününü atlama oranı kent 

kesimlerinde %5,3, kırsal kesimlerde ise %4,3 olduğu tespit edilmiĢtir. On iki 

bölgede değerlendirildiğinde ise en yüksek oranlar Batı Anadolu %9,3, Kuzeydoğu 

Anadolu %8,4, Doğu Karadeniz %7,4 oranında tespit edilmiĢtir. En düĢük bölge ise 

%2,9 oranında Batı Marmara ve Ege bölgeleri olduğu saptanmıĢtır. Genel olarak 

bakıldığında en fazla atlanılan öğünün sabah ve öğlen öğünleri olduğu tespit edilmiĢ 

olup, en az atlanılan öğünün ise akĢam öğünü olduğu saptanmıĢtır (T.C. Sağlık 

Bakanlığı, 2014: 165-167). 

Yapılan bu çalıĢmada ise bireylerin öğün atlama durumlarına bakıldığında, 

düzenli kahvaltı yapmadığını belirten erkek bireyler %14,6, bazen yaptığını belirten 

bireyler ise %43,3‟tür. Kadın bireylerde ise %12,0‟si düzenli kahvaltı yapmadığını 

belirtmiĢ olup, bazen yapan bireyler ise %44,7 olarak tespit edilmiĢtir. Toplamda 

bireylerin %13,8‟inin düzenli kahvaltı yapmadığı saptanmıĢtır.  

Bireylerin öğle yemeği yeme sıklığına bakıldığında erkek bireylerin %3,4‟ü 

öğle yemeği tüketmediğini, %24,1‟i ise bazen tükettiğini belirtmiĢtir. Kadın 

bireylerde %8,5‟i öğle yemeği tüketmez iken bazen tüketen bireylerin oranı %48,7 

olduğu tespit edilmiĢtir. Toplam bireylere bakıldığında ise %5,1‟i öğle yemeği 

tüketmez iken %31,7‟si bazen tükettiğini belirtmiĢtir.  
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Bireylerin akĢam yemeği yeme sıklığına bakıldığında, akĢam yemeği 

tüketmeyen erkek bireyler %8,4 iken bazen tükettiğini belirten bireyler %37,9 

olduğu tespit edilmiĢtir. Kadın bireylere bakıldığında %5,1 oranında akĢam yemeği 

tüketmedikleri saptanmıĢtır. Bazen tüketen kadın bireyler ise %39,3‟tür. Bireylerin 

toplam oranlarına bakıldığında ise akĢam yemeği tüketmeyenlerin oranı %7,4 iken 

bazen tüketen bireylerin oranı ise %38,4‟tür. Bireylerin en sık atladıkları öğün 

grubuna bakıldığında ise %37,3 ile en sık sabah kahvaltısı olmuĢtur. Daha sonra 

%34,7 ile akĢam yemeği ve son olarak da %28,0 ile öğle öğünü olduğu tespit 

edilmiĢtir. Türkiye genelinde yapılan çalıĢma ile karĢılaĢtırıldığında yine en fazla 

atlanılan öğünün sabah kahvaltısı olduğu görülmektedir. Fakat daha sonra sırasıyla 

akĢam yemeği ve en az atlanılan öğle yemeği gelmektedir. Bireylerin çalıĢma 

durumları ve iĢ yaĢamı göz önünde bulundurulduğunda, öğle molalarında iĢçilerim 

genellikle öğle öğünlerini tükettikleri görülmektedir.  

Beslenme Durumu ve AlıĢkanlıklarının Değerlendirilmesi Sonuç Raporu 

(2014: 171)„nda bireylerin öğün miktarına bakıldığında Türkiye genelinde 3 ana 

öğün tüketen erkek bireylerin oranı %67,9, kadın bireylerin oranı %66,4 ve toplamda 

%67,9 olarak tespit edilmiĢtir. Ġki öğün tüketen erkek bireylerin oranı %25,4, kadın 

bireylerin oranı %24,4 ve toplamda %25,8‟dir. Bir ana öğün veya hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise erkeklerde %5,4, kadınlarda %7,3 ve toplamda ise %6,3 

olarak tespit edilmiĢtir. YaĢ gruplarına bakıldığında 19-30 yaĢ grubu arasında 1715 

birey üzerinden bakıldığında, 3 öğün tüketen erkek bireyler %65,3, kadın bireyler 

%61,6 ve toplamda %63,7 olarak tespit edilmiĢtir. Ġki öğün tüketen bireylerde erkek 

bireylerin oranı %28,3, kadın bireylerin oranı %30,8 ve toplam bireylerin oranı ise 

%29,4 olarak saptanmıĢtır. Sadece bir ana öğün tüketen erkek bireyler %5,6 iken 

kadın bireylerde bu oran %6,4 olarak gözlemlenmiĢtir. Toplam bireylere 

bakıldığında ise %5,9 olduğu görülmektedir. 

 Kırsal kesimlere bakıldığında 3 ana öğün tüketen toplam bireylerin oranı 

%78,9,  iki öğün tüketen bireylerin oranı %17,1 ve son olarak da bir ana öğün ve hiç 

tüketmeyenlerin oranı ise %4,2 olarak saptanmıĢtır. Kent kesimlerine bakıldığında 

ise 3 öğün tüketen bireylerin oranı %64,2, iki öğün tüketen bireylerin oranı %28,8 ve 

son olarak da bir öğün veya hiç tüketmeyenlerin oranı ise %7,0 olarak tespit 
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edilmiĢtir. Bölgesel olarak bakıldığında 3 ana öğün tüketen erkek bireyler %74,5 ile 

Ege bölgesinde çoğunlukta olduğu gözlemlenmiĢtir. Kadın bireylerde ise %73,6 

oranında Batı Marmara kesiminde daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir. Günde iki 

öğün tüketen toplam bireylerin oranı Ġstanbul (%29,0) ve Doğu Marmara (%29,0)‟da 

en dazla olduğu saptanmıĢtır. Son olarak günde bir öğün veya hiç tüketmeyen erkek 

bireylerin oranı ise en yüksek Ġstanbul (%7,3), Kuzeydoğu Anadolu (%7,0) ve 

Güneydoğu Anadolu (%6,5) bölgelerinde çoğunlukta olduğu saptanmıĢtır. Kadın 

bireylerin oranlarına bakıldığında ise Batı Anadolu (%9,5), Doğu Karadeniz (%9,2) 

ve Ġstanbul (%9,1) bölgelerinde daha fazla olduğu saptanmıĢtır. Orta Doğu Anadolu 

bölgesine bakıldığında toplamda 613 birey (erkek bireyler 262, kadın bireyler 351) 

dahil edilmiĢtir. bu bölgede günde 3 öğün tüketen erkek bireylerin oranı %71,9 kadın 

bireylerin oranı ise %69,6 ve toplamda %70,8 olarak tespit edilmiĢtir. Günde iki 

öğün tüketen erkek bireyler %21,6 oranında, kadın bireyler %24,7 oranında ve 

toplam oran %23,0 olarak tespit edilmiĢtir. Günde bir öğün tüketen erkek bireylere 

bakıldığında %5,2, kadın bireyler %5,5 ve toplam birey oranı ise %5,3 olarak 

gözlemlenmiĢtir (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2014: 165-167). 

Türkiye genelinde bireylerin kahvaltı atlama nedenlerine bakıldığında büyük 

bir çoğunluğun (%52,3) canı istemiyor sonucu ortaya çıkmaktadır. Bireylerin 

%26,2‟si alıĢkanlığım yok, %17,4‟ü zamanım yetiĢmiyor ve %16,6‟sı ise geç 

kalkıyorum yanıtlarını vermiĢlerdir. Erkek bireylere bakıldığında %51,5‟i canım 

istemiyor, %27,2‟si alıĢkanlığım yok, %19,7‟si zamanım yetmiyor, %2,9‟u 

atıĢtırdığım için, %2,0‟si yemek hazırlanmadığı için, %1,1‟i zayıflamak istiyorum, 

%0,7 ekonomik nedenlerden ve %3,0‟ı ise diğer sebeplerden olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Kadın bireylere bakıldığında, %53,4‟ü canım istemiyor, %24,8‟i 

alıĢkanlığım yok, %16,7‟si geç kalkıyorum, %14,3‟ü zamanım yetmiyor, %3,7‟si 

zayıflamak istiyorum, %3,3‟ü atıĢtırdığım için, %1,5‟i yemek hazır olmadığı için, 

%1,1‟i ekonomik nedenlerden ve son olarak %3,1‟i diğer sebepler olarak 

göstermiĢlerdir. Bireylerde yaĢ gruplarına bakıldığında 19-30 yaĢ grubu arasındaki 

335 bireylerde %53,4‟ü canım istemiyor, %27,0‟si alıĢkanlığım yok, %19,4‟ü geç 

kalkıyorum, %18,5‟i zamanım yetmiyor, %2,4‟ü atıĢtırdığım için, %2,1‟i zayıflamak 

istiyorum, %1,9‟u yemek hazırlanmadığı için %0,5‟i ekonomik nedenlerde ve 

%3,4‟ü ise diğer sebeplerden olduğunu belirtmiĢlerdir. Ortadoğu Anadolu bölgesine 
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bakıldığında, bireylerin %58,3‟ü canım istemiyor, %18,0‟ı zamanım yetmiyor, 

%13,6‟sı alıĢkanlığım yok, %8,2‟si geç kalkıyorum, %3,3‟ü zayıflamak istiyorum, 

%2,3‟ü ekonomik nedenlerden ve %3,0‟ı diğer sebeplerden olduğunu belirtmiĢlerdir 

(T.C. Sağlık Bakanlığı, 2014: 172).  

Bireylerin öğle öğününü atlama nedenlerine bakıldığında, Türkiye genelinde 

%30,1‟i canım istemiyor, %28,3‟ü geç kalkıyorum, %24,8‟i alıĢkanlığım yok 

cevaplarını vermiĢlerdir. 19-30 yaĢ grubu arasındaki bireylere bakıldığında %35,6‟sı 

geç kalkıyorum, %28,4 canım istemiyor, %18,2‟si alıĢkanlığım yok, %12,9‟u 

zamanım yetmiyor, %12,9‟u atıĢtırdığım için, %5,8‟i zayıflamak istiyorum, %5,5‟i 

yemek hazırlanmadığı için, %0,9‟u ekonomik nedenlerden, %6,2‟si ise diğer 

sebeplerden olarak cevap vermiĢlerdir. Ortadoğu Anadolu bölgesine bakıldığında 

%39,8‟i canım istemiyor cevabını vermiĢtir (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2014: 170 - 173).  

Türkiye genelinde bireylerin akĢam öğününü atlama nedenlerine bakıldığında 

%27,9‟u canım istemiyor, %19,0‟ı alıĢkanlığım yok, %16,9‟u atıĢtırdığım için 

yanıtlarını vermiĢlerdir. 19-30 yaĢ grubu arasındaki bireylere bakıldığında, %28,4‟ü 

canım istemiyor, %14,8‟i alıĢkanlığım yok, %13,4‟ü atıĢtırdığım için, %12,5‟i 

zayıflamak istiyorum, %9,1‟i zamanım yetmiyor, %1,4‟ü geç kalkıyorum, %14,3‟ü 

diğer sebepler olarak yanıtlarını belirtmiĢlerdir (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2014: 170 - 

174).  

Van ilinde yapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmadaki verilere bakıldığında ise günde 

üç öğün beslenen erkek bireyler %52,5, kadın bireyler %37,6 ve toplam bireylerin 

oranı ise %47,9 olarak saptanmıĢtır. Ġki öğün tüketen erkek bireyler %41,8, kadın 

bireyler %58,1 ve toplam birey oranı %46,8 olarak tespit edilmiĢtir. Günde bir öğün 

beslenen bireylere bakıldığında erkek bireyler %2,3, kadın bireyler %1,7 ve toplam 

birey oranı ise %2,1 olarak saptanmıĢtır. Dört öğün ve daha fazla beslenen bireylere 

bakıldığında erkek bireyler %3,4, kadın bireyler %2,6 ve toplam birey oranı %3,2 

olarak tespit edilmiĢtir. Beslenme Durumu ve AlıĢkanlıklarının Değerlendirilmesi 

Sonuç Raporu ile kıyaslandığında üç öğün beslenen erkek bireylerin oranının benzer 

olduğu gözlemlenmiĢtir. Kadın bireylerde ise yapılan bu çalıĢmada daha düĢük 

veriler elde edilmiĢtir. Toplam oranına bakıldığında ise %20‟lik bir pay daha düĢük 

sonuçlara rastlanılmıĢtır. Günde iki öğün tüketen bireylerde ise daha yüksek sonuçlar 
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olduğu gözlemlenmiĢtir. Bölgesel olarak bir karĢılaĢtırma yapıldığında, Orta Doğu 

Anadolu bölgesindeki bireylerin öğün yapma oranları ile yapılan çalıĢma grubundaki 

bireylerin günlük öğün yapma oranları arasında farklılıklar bulunmaktadır. Ancak bu 

durumda örneklem grubunun büyüklüğü göz önünde bulundurulmalıdır. 

Yapılan bu çalıĢmada bireylerin öğün atlama nedenlerine bakıldığında, 

erkekler bireylerin %50,6‟sı canım istemiyor, %35,6‟sı zaman bulamıyorum, %5,7‟si 

ekonomik nedenlerden, %4,2‟si diyet yapıyorum, %3,8‟i ise yemeği beğenmiyorum 

yanıtlarını vermiĢlerdir. Kadın bireylere bakıldığında %51,3‟ü canım istemiyor, 

%29,1‟i zaman bulamıyorum, %12,0‟ı diyet yapıyorum, %6,9‟u ekonomik 

nedenlerden,  %0,9‟u ise yemeği beğenmiyorum yanıtlarını vermiĢlerdir. Toplamda 

bakıldığında ise %50,8‟i canım istemiyor, %33,6‟sı zaman bulamıyorum, %6,6‟sı 

diyet yapıyorum, %6,1‟i ekonomik nedenlerden, %2,9‟u ise yemeği beğenmiyorum 

yanıtlarını vermiĢlerdir. Beslenme Durumu ve AlıĢkanlıklarının Değerlendirilmesi 

Sonuç Raporu ile karĢılaĢtırıldığında “canım istemiyor” yanıtının daha yüksek çıktığı 

görülmektedir.  

Türkiye genelinde yapılan çalıĢmada, çalıĢan bireylerin iĢyerinde yemek 

yedikleri yerlere göre dağılımlarına bakıldığında, 19-30 yaĢ grubu arasındaki 695 

bireylerin %43,6‟sı iĢ yerinde yiyor (iĢ yerinde yemek veriliyor), %26,5‟i dıĢarıdan 

yiyor/dıĢarıdan sipariĢ veriyor, %25,7‟si evde yiyor/evden getiriyor, %2,6‟sı yemek 

yemiyor, %1,7‟si ise diğer sebeplerden olduğunu belirtmiĢtir. Ortadoğu Anadolu 

bölgesine bakıldığında, 136 bireyin %46,5‟i evde yiyor/evden getiriyor, %29,4‟ü 

iĢyeri veriyor, %20,4‟ü dıĢarıdan yiyor/dıĢarıdan sipariĢ veriyor, %2,3‟ü yemek 

yemiyor ve %1,4‟i diğer sebeplerden olduğunu belirtmiĢ ve yanıtlamıĢlardır (T.C. 

Sağlık Bakanlığı, 2014: 176). 

YapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmada bireylerin %78,6‟sı iĢ yerinde yemek 

verilmediğini belirtirken, %21,4‟ünün iĢyerinde yemek verildiği saptanmıĢtır. ĠĢ 

yerinde yemek verilmediği durumlarda %36,5‟i lokantada yiyorum, %31,3‟ü kantin 

vb. aperatif atıĢtırıyorum, %20,6‟sı evden getiriyorum, %11,6‟sı yemiyorum yanıtını 

vermiĢtir. Ortadoğu Anadolu bölgesi ile karĢılaĢtırıldığında çalıĢmamızda 

yemeklerini evden getiriyorum diyenlerin oranı oldukça azdır. Bireylerin iĢyerinde 

yemek verilme durumları ise neredeyse benzer sonuçlar göstermiĢtir. 
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Tablo 99: T.C. Sağlık Bakanlığı, Beslenme Durumu ve AlıĢkanlıklarının Değerlendirilmesi Sonuç Raporu‟na Göre Bireylerin Besinleri 

Tüketme Sıklığı 
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E: Erkek bireyler, K: Kadın bireyler, T: Toplam yüzdelik, N:Toplam birey sayısı. 

              Kaynakça: (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2014: 191 - 200). 

 Tüketmiyor Her gün Haftada 5-6 gün Haftada 3-4 gün Haftada 1-2 gün N 

E K T E K T E K T E K T E K T E K T 

 

Süt ve süt ürünleri 44,8 44,5 44,6 11,1 12,5 11,8 1,3 1,9 1,5 7,5 6,7 7,1 19,1 19,9 19,5 3081 4844 7925 

 

Yoğurt, ayran, kefir 2,2 3,0 2,6 56,0 54,2 55,1 7,0 6,9 7,0 16,8 17,1 16,9 14,3 15,0 14,6 3073 4833 7906 

Peynir 4,4 4,6 4,5 73,7 78,6 76,0 2,8 2,5 2,7 8,0 5,7 6,9 9,2 6,6 8,0 3062 4807 7869 

Kırmızı et 17,6 23,2 20,2 5,9 2,5 4,3 3,3 1,2 2,3 10,9 6,8 9,0 29,3 26,7 28,1 3071 4828 7899 

 

Tavuk, hindi 6,4 5,9 6,2 4,5 1,9 3,3 3,5 2,5 3,0 20,4 14,7 17,7 42,1 43,9 42,9 3068 4823 7891 

Hazır et ürünleri 49,7 63,8 56,4 2,2 1,7 2,0 1,2 0,5 0,8 5,7 3,0 4,4 20,6 13,7 17,3 3052 4814 7866 

Yumurta 5,6 6,5 6,1 29,4 30,0 29,7 7,7 6,2 7,0 24,0 24,9 24,4 27,1 26,6 26,9 3049 4805 7854 

Kurubaklagiller 7,5 9,5 8,4 2,2 1,6 1,9 2,7 2,2 2,5 12,9 9,5 11,3 50,0 42,9 46,6 3043 4787 7830 

YeĢil yapraklı sebzeler 5,2 3,1 4,2 44,4 51,2 47,6 8,2 7,6 7,9 18,1 17,5 17,8 19,0 16,7 17,9 3065 4830 7895 

Diğer taze sebzeler 5,0 1,6 3,4 32,4 37,5 34,9 9,2 10,6 9,9 23,0 21,9 22,5 24,6 24,6 24,6 3047 47995 7842 

Beyaz ekmek 6,3 11,2 8,6 88,9 81,6 85,4 0,6 0,9 0,8 1,7 1,9 1,8 1,4 2,8 2,1 3074 4826 7900 

Pirinç, bulgur, makarna 2,5 2,4 2,4 24,1 20,4 22,3 10,8 10,1 10,5 28,8 27,8 28,3 28,9 32,6 30,6 3048 4799 7847 

Bisküvi, kraker 33,2 34,1 33,6 12,1 10,9 11,6 3,8 3,9 3,8 14,4 12,3 13,4 20,8 21,5 21,1 3054 4807 7861 

Simit  37,1 43,4 40,1 6,7 2,5 4,7 2,4 0,8 1,7 11,3 5,1 8,3 22,0 20,7 21,4 3073 4843 7916 



129 
 

Tablo 99 (Devamı): T.C. Sağlık Bakanlığı, Beslenme Durumu ve AlıĢkanlıklarının Değerlendirilmesi Sonuç Raporu‟na Göre Bireylerin 

Besinleri Tüketme Sıklığı 
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E: Erkek bireyler, K: Kadın bireyler, T: Toplam yüzdelik, N:Toplam birey sayısı. 

  Kaynakça: (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2014: 191 - 200). 

Hazır meyve suları 33,4 49,5 41,1 10,6 4,9 7,9 2,9 1,2 2,1 14,1 8,0 11,2 24,0 18,4 21,3 3069 4840 7909 

Gazlı içecekler 28,4 41,9 34,8 15,1 8,0 11,7 4,8 2,5 3,7 15,4 8,9 12,3 22,7 21,1 22,0 3066 4823 7889 

Çay  2,7 4,1 3,4 94,1 91,5 92,9 0,5 0,9 0,7 0,9 1,0 0,9 1,3 1,6 1,5 3062 4821 7883 

Bal, reçel, pekmez 15,0 18,2 16,5 56,3 54,6 55,5 2,9 3,1 3,0 7,4 7,3 7,3 12,5 11,3 11,9 3039 4800 7839 

ġekerleme, lokum, çikolata 42,1 45,7 43,8 7,8 7,0 7,4 1,9 1,6 1,8 8,4 6,7 7,6 20,4 18,1 19,3 3045 4792 7837 

Pide, lahmacun, pizza 31,8 47,1 39,1 0,6 0,4 0,5 0,4 0,2 0,3 4,7 1,0 2,9 21,5 9,0 15,5 3045 4820 7865 

Hamburger 74,4 81,0 77,5 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 1,5 0,3 0,9 7,3 3,6 5,6 3057 4825 7882 

Cips  75,1 78,6 76,7 1,4 1,0 1,2 0,8 0,5 0,6 2,6 2,1 2,3 9,3 7,3 8,3 3058 4822 7880 

Sütlü tatlı, dondurma 21,8 23,6 22,6 5,2 5,3 5,2 3,0 3,3 3,1 13,4 11,3 12,4 29,9 27,9 29,0 3064 4839 7903 

Balık  36,5 42,1 39,1 0,4 0,3 0,4 0,8 0,2 0,5 3,0 1,8 2,4 18,4 15,8 17,2 3057 4817 7874 



130 
 

Tablo 100‟de yapılan çalıĢmada 20 yaĢ ve üzeri bireylerin besin tüketim 

sıklığına bakıldığında, süt ve süt ürünlerini tüketmeyen 7925 bireyden erkek 

bireylerin oranı %44,8 kadın bireylerin oranı %44,5 ve toplamda %44,6 olarak tespit 

edilmiĢtir. Her gün tüketen erkek bireyler %11,1 kadın bireyler %12,5 ve toplamda 

%11,8 olarak saptanmıĢtır. Haftada 5-6 gün tüketen erkek bireylerin oranı %1,3 iken 

kadın bireylerin oranı %1,9 olduğu ve toplamda %1,5 oranında olduğu saptanmıĢtır. 

Haftada 3-4 gün tüketen erkek bireylerin oranı %7,5 kadın bireylerin oranı %6,7 ve 

toplamda %7,1 olarak tespit edilmiĢtir. Haftada 1-2 gün tüketen bireylere 

bakıldığında ise bireylerin %19,1‟i erkek, %19,9‟u kadın ve toplamda %19,5‟ini 

oluĢturmaktadır. 

  YapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmada bireylerin süt tüketme sıklığına 

bakıldığında erkek bireylerin %13,0‟ı kadın bireylerin %14,5‟i toplamda ise %13,5 

birey her gün süt tüketmektedir. Haftada 4-6 gün tüketen bireylerin %22,2‟si erkek, 

%25,6‟sı kadın %23,3 toplamda olmak üzere süt tüketilmektedir. Haftada 1-3 gün 

tüketen bireylerin %33,0‟ü erkek, 31,6‟sı kadın ve toplamda %30,7 oranında 

tüketilmektedir. Hiç tüketmeyen bireylere bakıldığında ise %31,8‟i erkek, %28,2‟si 

kadın ve toplamda %30,7 olduğu saptanmıĢtır. Yapılan bu çalıĢma (Tablo 45) ile 

kıyaslandığında her gün süt tüketen kadın ve erkek bireyler yüzdelik olarak benzer 

durumlarda olduğu görülmektedir. Haftada 5-6 gün ve 3-4 gün tüketen bireylerin 

oranına bakıldığında ise oldukça düĢük olduğu görülmektedir.  

Süt ve süt ürünleri özellikle kalsiyum ve fosfor baĢta olmak üzere bazı önemli 

mineraller, protein ve bazı B grubu vitaminleri içerisinde barındırmasından dolayı 

halk sağlığı bakımından oldukça önemlidir. Süt proteinlerinin, büyüme ve geliĢmeye 

katkısı, kalsiyum emilimi ve bağıĢıklık sistemi üzerinde olumlu etkilerinin yanı sıra 

vücut ağrılığının kontrolünde de oldukça etkilidir (Ünal ve Besler, 2008: 7). 

Bireylerin yeterli ve dengeli beslenebilmesi için tüketilmesi gerek süt miktarı 

yaĢ, cinsiyet ve fizyolojik durumlara göre değiĢiklik göstermektedir. Türkiye‟ye 

Özgü Beslenme Rehberi‟nde yetiĢkin bireylerin 2 porsiyon (400 ml), çocuklar ve 

adolesan döneminde olan gençlerin, gebe ve emzikli kadınlar ve menopoz sonrası 

kadınların ise 3-4 porsiyon (600-800 ml) süt tüketmeleri önerilmektedir (T.C. Sağlık 

Bakanlığı, 2004: 16-18). 
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Tablo 100‟de bireylerin yoğurt, ayran ve kefir tüketim sıklığına bakıldığında, 

7906 bireyden tüketmeyen erkek bireyler %2,2 kadın bireyler %3,0 ve toplamda 

%2,6 olarak tespit edilmiĢtir. Her gün tüketen erkek bireylerin %56,0‟sı erkekler, 

%54,2‟si kadınlardan oluĢmaktadır. Toplamda ise %55,1 oranında tüketmekte 

oldukları görülmektedir. Haftada 5-6 gün tüketme sıklığına bakıldığında erkek 

bireyler %7,0 kadın bireyler %6,9 ve toplamda %7,0 olarak saptanmıĢtır. Haftada 3-4 

tüketen erkek bireylerin oranı %16,8 kadın bireylerin oranı %17,1 ve toplamda 

%16,9 olduğu görülmektedir. Haftada 1-2 gün tüketen bireylere bakıldığında ise 

%14,3‟ü erkek, %15,0‟ı kadın olduğu saptanmıĢtır. Ve toplam oranına bakıldığında 

ise %14,6 oranında olduğu görülmektedir.   

ÇalıĢmamızda ise bireylerin ayran tüketme sıklığına bakıldığında, erkek 

bireylerin %19,9‟u, kadın bireylerin %14,5‟i toplamda %18,3‟ü her gün ayran 

tüketmektedir. Haftada 4-6 gün tüketen erkek bireylerin %31,8‟i kadın bireylerin 

%30,8‟i ve toplamda %31,5‟ini oluĢturmaktadır. Haftada 1-3 gün tüketen bireylere 

bakıldığında erkek bireyler %37,5 kadın bireyler %43,6 ve toplamda %39,4‟tür. Hiç 

ayran tüketmeyen bireylere bakıldığında ise erkek bireyler %10,7 kadın bireyler 

%11,1 ve toplamda %10,8 olduğu tespit edilmiĢtir.  

YapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmada bireylerin yoğurt tüketme sıklığına 

bakıldığında her gün tüketen toplam bireyler %27,2‟sini oluĢturmaktadır. Haftada 4-

6 gün tüketen toplam bireyler %28,3‟tür. Haftada 1-3 gün tüketen birey oranı %31,2 

iken hiç tüketmeyen birey oranı %13,2 olarak saptanmıĢtır.  

Yapılan bu çalıĢmada yoğurt ve ayran tüketmeyen bireylerin oranının daha 

yüksek olduğu saptanmıĢtır. Her gün tüketen bireylerin oranının ise daha az olduğu 

görülmektedir.  

 Tablo 100‟de bireylerin peynir tüketme sıklığına bakıldığında bireylerin 

%4,5‟i hiç tüketmiyor, %76,0‟sı her gün tüketiyor, %2,7‟si haftada 5-6 gün tüketiyor, 

%6,9‟sı haftada 3-4 gün tüketiyor, %8,0‟i ise haftada 1-2 gün tüketiyor olduğu 

görülmektedir.  
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ÇalıĢmamızdaki bireylerin peynir tüketme sıklığına (Tablo 47) bakıldığında 

ise bireylerin %5,3‟ü hiç tüketmiyor, %57,1‟i her gün tüketiyor, %10,6‟sı haftada 4-6 

gün tüketiyor ve %19,0‟u haftada 1-3 gün tükettiği saptanmıĢtır. Hiç tüketmeyen 

bireylerin oranın benzer sonuçlarda olduğu görülmektedir. Her gün tüketen bireylere 

bakıldığında örneklem grubumuzdaki bireylerin daha düĢük sonuçlarda olduğunu 

söyleyebilmekteyiz. 

 Tablo 100‟de bireylerin kırmızı et tüketim sıklığına bakıldığında, %20,2‟sinin 

hiç tüketmediği görülmektedir. Her gün tüketen bireylerin oranı %4,3, haftada 5-6 

gün tüketen bireylerin oranı %2,3, haftada 3-5 gün tüketen bireyler %9,0 ve haftada 

1-2 gün tüketen bireylerin ise %28,1 olduğu görülmektedir. 

Yaptığımız çalıĢma incelendiğinde (Tablo 51) bireylerin %22,2‟si hiç 

tüketmiyor, %8,5‟i her gün tüketiyor, %29,1‟i haftada 4-6 gün tüketiyor ve %40,2‟si 

ise haftada 1-3 gün tüketiyor olduğu görülmektedir. Hiç tüketmeyen bireylerin 

oranının yaklaĢık sonuçlarda olduğu görülmektedir. Her gün tüketen bireylere 

bakıldığında ise yaptığımız bu çalıĢmada daha yüksek sonuçların olduğu 

görülmektedir.  

Bir bireyin yeterli ve dengeli beslenebilmesi için günde 70 gram protein 

tüketmesi ve bunun en az yarısının hayvansal kaynaklı olması gerekmektedir 

(Cankurt ve ark, 2010: 18, ġeker ve ark. 2011: 544). Türkiye‟de hayvansal kökenli 

gıda maddelerinin kiĢi baĢına tüketim miktarı oldukça düĢük olmasına karĢın, bitkisel 

kaynaklı gıdaların (tahıl, sebze, meyve, bakliyat, patates vb.) tüketim miktarı ise 

geliĢmiĢ ülkelerinden daha fazladır (Saygı ve Bayhan, 2011: 1853). 

Günümüzde hayvansal kökenli gıdaların tüketim düzeyi, ülkelerin geliĢmiĢlik 

göstergesi olarak kabul edilmekte ve ülkelerin sosyoekonomik yapısı iyileĢtikçe 

karbonhidratlı gıdaların tüketimi azalırken, proteinli gıdaların tüketimi de 

artmaktadır (Cankurt vd., 2010: 17). Örneğin yıllık kiĢi baĢına düĢen et miktarı 2011 

yılı verileri dikkate alındığında Avusturya 142, ABD 125, Almaya 82, Ġngiltere 80 
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kilogram ile ilk sıralarda yer alırken, Türkiye‟de kiĢi baĢına düĢen et miktarı 12 

kilogramdır (Türk Eğitim-Sen, 2018).
6
 

Türkiye ve araĢtırma bölgesinde ortalama kiĢi baĢına düĢen et tüketim miktarının 

geliĢmiĢ ülkelere oranlar 7-10 kat daha az olduğu görülmektedir. 

Et tüketimi dünyanın çeĢitli bölgelerinde önemli ölçüde değiĢiklik 

göstermektedir. ABD, AB ve diğer geliĢmiĢ ülkelerde et, günlük beslenmenin önemli 

bir kısmını kapsamaktadır ve günlük enerji (%15), protein (%40), ve yağ (%20) 

ihtiyaçlarını belirli ölçüde karĢılamaktadır (Daniel vd., 2011: 575).  

Son yıllarda kırmızı et tüketiminin sindirim ve kalp rahatsızlıkları gibi 

hastalıklara sebebiyet vermesinden dolayı tavuk eti tüketimine doğru bir kayma 

olmasına rağmen, kırmızı et tüketimi geliĢmiĢ ülkeler ve Türkiye‟de toplam et 

tüketimi sırasıyla %58 ve %34‟lük bir kısmını oluĢturmasından dolayı tüketicilerin et 

tüketim Ģeklinde önemli değiĢiklikler yaĢanmaktadır (Türk Eğitim-Sen, 2018).
7
                                      

 Tablo 100‟de bireylerin tavuk, hindi tüketim sıklığına bakıldığında %6,2‟si 

hiç tüketmiyor, %3,3‟ü her gün tüketiyor, %3,0‟ü haftada 5-6 gün tüketiyor, 

%17,7‟si haftada 3-4 gün tüketiyor, %42,9‟unun ise haftada 1-2 gün tüketiyor olduğu 

görülmektedir. Yaptığımız çalıĢmada (Tablo 52) bireylerin beyaz et tüketimine 

bakıldığında ise %11,1‟i hiç tüketmiyor, %12,2‟si her gün tüketiyor, %33,1‟i haftada 

4-6 gün tüketiyor ve %43,6‟sı ise haftada 1-3 gün tüketiyor olduğu görülmektedir.  

Tablo 100‟de bireylerin balık tüketim sıklığına bakıldığında %39,1‟i 

tüketmiyor, %0,4‟ü her gün tüketiyor, %0,5‟i haftada 5-6 gün tüketiyor, %2,4‟ü 

haftada 3-4 gün tüketiyor %17,2‟si ise haftada 1-2 gün tüketiyor olduğu 

görülmektedir. Yaptığımız çalıĢmada ise bireylerin balık tüketim sıklığına 

bakıldığında %39,9‟u hiç tüketmiyor, %2,1‟i her gün tüketiyor, %16,9‟u haftada 4-6 

gün tüketiyor, %41,1‟i ise haftada 1-3 gün balık tükettiği saptanmıĢtır. Hiç balık 

tüketmeyenlerin oranının oldukça fazla ve benzer oranlarda olduğu görülmektedir. 

                                                           
6
 https://www.turkegitimsen.org.tr/icerik_yazdir.php?Id=8222  EriĢim Tarihi: 02.09.2018. 

7
 https://www.turkegitimsen.org.tr/icerik_yazdir.php?Id=8222   EriĢim Tarihi: 02.09.2018. 

 

https://www.turkegitimsen.org.tr/icerik_yazdir.php?Id=8222
https://www.turkegitimsen.org.tr/icerik_yazdir.php?Id=8222
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Yapılan çalıĢmalar, birçok hastalığın temelinde besin maddeleri ve beslenme 

alıĢkanlıklarının olduğunu ortaya koymaktadır. Bu sebeple bireyler beslenmelerine 

oldukça dikkat etmelidirler. Yüksek kolesterolden ileri gelen hastalıkların, büyük 

ölçüde kırmızı etten kaynaklandığı artık bütün insanlar tarafından bilinmektedir. Bu 

sebeple daha sağlıklı olan doymamıĢ yağ asitleri yönünden zengin olan gıdalar 

tüketilmesi tavsiye edilmektedir. Yapılan çalıĢmalarda balık ve diğer deniz 

ürünlerinde bulunan omega-3 yağının kalp krizi, kalp ve damar hastalıkları, yüksek 

kolesterol ve tansiyon, bazı alerji türleri ve kanser gibi pek çok hastalığın 

önlenmesinde önemli bir etkiye sahip olduğunu ortaya kaymaktadır (Kaya ve ark. 

2004: 366). 

Tablo 100‟de bireylerin hazır et ürünleri tüketimine bakıldığında tüketmeyen 

bireylerin oranı %56,4 her gün tüketen bireylerin oranı %2,0 haftada 5-6 gün tüketen 

bireylerin oranı %0,8 haftada 3-4 gün tüketen bireylerin oranı %4,4 ve haftada 1-2 

gün tüketen bireylerin oranı ise %17,3 olarak tespit edilmiĢtir. Yaptığımız çalıĢma 

sonucuna bakıldığında (Tablo 54) hazır et ürünlerini her gün tüketen bireyler %6,6 

iken hiç tüketmeyen bireyler %31,0 olarak saptanmıĢtır. Haftada 4-6 gün tüketen 

bireyler %26,2 iken haftada 1-3 gün tüketen bireylerin oranı %36,2 oranında olduğu 

görülmektedir.  

Hazır et ürünleri, salam sosis vb. iĢlem görmüĢ ürünler içlerinde bulunan 

E250-251 Nitrit ve Nitrat sebebiyle kansere neden olan nitrozaminleri oluĢtururlar ve 

kanın oksijen taĢıma yeteneğini azaltmaktadır. Bu durum bireylerde ciddi sağlık 

problemlerine neden olmaktadır (ÇalıĢır ve ÇalıĢkan, 2003: 199). 

 Tablo 100‟de bireylerin yumurta tüketim sıklığına bakıldığında %6,1‟inin hiç 

tüketmediği, %29.7‟sinin her gün tükettiği, %7,0‟sinin haftada 5-6 gün tükettiği, 

%24,4‟ünün haftada 3-4 gün tükettiği ve %26,9‟unun haftada 1-2 gün tükettiği 

görülmektedir. Yaptığımız çalıĢma incelendiğinde ise bireylerin %10,8‟i hiç 

tüketmiyor, %33,9‟u her gün, %23,5‟i haftada 4-6 gün, %31,7‟si ise haftada 1-3 gün 

yumurta tükettiğini belirtmiĢtir. 

Yumurta tüketimi insan vücudu için tüm temel aminoasitleri içeren, yüksek 

kalitede protein deposu olan önemli bir besindir. Ayrıca tüm B vitaminleri, folik asit 
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ve yağda eriyen vitaminler açısından ve iyot, çinko, kalsiyum ve demir bakımından 

oldukça zengindir. Yumurtanın düĢük karbonhidratlı olmasının yanı sıra bireyi uzun 

süreli tok tutar (Kayıkçıoğlu ve Soydan, 2009: 355).  

Tablo 100‟de bireylerin kurubaklagil tüketim sıklığına bakıldığında %8,4‟ü 

hiç tüketmiyor, %1,9‟u her gün, %2,5‟i haftada 5-6 gün, %11,3‟ü haftada 3-4 gün, 

%46,6‟sı ise haftada 1-2 gün tükettiği görülmektedir. Yaptığımız çalıĢmada ise 

bireylerin kurubaklagil tüketim sıklığı Ģu Ģekildedir; %10,8‟i hiç tüketmiyor, 

%11,4‟ü her gün tüketiyor, %33,3‟ü haftada 4-6 gün tüketiyor, %44,4‟ü ise haftada 

1-3 gün tüketiyor Ģeklindedir. 

 Tablo 100‟de bireylerin sebze tüketimine bakıldığında bireylerin %3,4‟ü 

tüketmiyor, %34,9‟u her gün, %9,9‟u haftada 5-6 gün, %22,5‟i haftada 3-4 gün, 

%24,6‟sı ise haftada 1-2 gün sebze tükettiği görülmektedir. Yaptığımız çalıĢmaya 

bakıldığında ise (Tablo 39) bireylerin %8,5‟i hiç tüketmiyor, %16,4‟ü her gün, 

%32,2‟si haftada 4-6 gün, %42,9‟u ise haftada 1-3 gün sebze tükettiklerini 

belirtmiĢlerdir. 

Yine tablo 100‟de bireylerin taze meyve tüketimine bakıldığında %4,1‟i hiç 

tüketmiyor, %51,5‟i her gün tüketiyor, %8,2‟si haftada 5-6 gün tüketiyor, %15,7‟si 

haftada 3-4 gün tüketiyor, %15,1‟i ise haftanın 1-2 günü taze meyve tükettiğini 

belirtmiĢtir. Bizim çalıĢmamızda ise bireylerin %9,8‟i hiç tüketmiyor, %12,7‟si her 

gün tüketiyor, %29,4‟ü haftada 4-6 gün tüketiyor, %48,1‟i ise haftada 1-3 gün 

tüketmektedir.  

Sebze ve meyve tüketimi vücudun sağlıklı bir Ģekilde büyümesi, yenilenmesi 

ve dengeli ve düzenli bir Ģekilde çalıĢması için oldukça önemlidir. BileĢimlerinin 

önemli kısmı su olan sebze ve meyveler bitkilerin her türlü yenilebilen kısımlarını 

oluĢtururlar. Bireyin günlük enerji, yağ ve protein gereksinimine çok az katkı 

sağlamasına karĢın içlerinde folik asit, A vitamini, E, C, B2 vitamini, kalsiyum, 

potasyum, demir, magnezyum barındırırlar. Ayrıca vücudumuzda bulunan zararlı 

maddelerin vücuttan atılmasına yardımcı olan antioksidan özelliğine sahip bileĢikler 

bakımında oldukça zengindirler. Yapılan bir çalıĢmada bireylerin büyük bir 

bölümünün sebze ve meyve tükettikleri öğün akĢam yemeği sırasında olduğu 
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belirlenmiĢtir (Onur vd., 2017:106). Düzenli bir Ģekilde tüketilen sebze ve meyveler 

vücudumuzu daha az tüketenlere oranla olası kanser riskine karĢı korumaktadır 

(Brown, 2008:2-4). Meyve ve sebzelerin bireylerde ağız, akciğer, mide, kolon, 

gırtlak, pankreas, meme ve idrar torbası gibi kanser türlerinin olma olasılığını 

azalttığı bilinmektedir (Wang  vd., 2015:124, Shigihara vd., 2014 : 129; Potter , 2005 

:527).   

Tablo 100‟de bireylerin beyaz ekmek tüketim sıklığına bakıldığında %8,6‟sı 

hiç tüketmiyor, %85,4‟ü her gün, %0,8‟i haftada 5-6 gün %1,8‟i haftada 3-4 gün ve 

%2,1‟i ise haftada 1-2 gün ekmek tükettiklerini belirtmiĢlerdir. YapmıĢ olduğumuz 

bu çalıĢma incelendiğinde her gün ekmek tüketen bireylerin %55,8 hiç tüketmeyen 

bireyler %5,8 haftada 4-6 gün tüketen bireyler %18,0 ve haftada 1-3 gün tüketen 

bireylerin oranının %20,4 olduğu saptanmıĢtır. 

Ekmek, iyi bir enerji kaynağıdır ve aynı zamanda içerisinde beslenmede 

önemli olan protein, B vitaminleri ve birçok mineralleri barındırır. Tüketilen 

ekmeğin kepekli ya da kepeksiz olmasına bağlı olarak ortalama 400 gram ekmek 

tüketildiğinde günlük proteinin %51-55‟i, demirin %16-62‟si, kalsiyumun %12-74‟ü 

B1 vitamininin %35-82‟si B2 vitamininin %16-39‟u niasinin %20-35‟i 

karĢılanmaktadır. Ayrıca proteinden gelen enerji oranı da %13-15 civarındadır. 

Ekmek tüketimi bireylerin yaĢı, cinsiyeti, meslekleri, gelir düzeyi ve alıĢkanlıklarına 

göre değiĢiklik göstermektedir. Ülkemizde ekmek tüketimi 400 gram civarındadır. 

Türkiye‟de bölgesel olarak tüketilen ekmek miktarı Karadeniz bölgesi‟nde 

356g/kiĢi/gün, Trakya, Marmara ve Ege Bölgelerinde 391,2 g/kiĢi/gün, Güney 

Anadolu Bölgesi ve Doğu Anadolu Bölgesi‟nde ise 442,2 m/kiĢi/gün olarak tespit 

edilmiĢtir (Aydın ve Yıldız, 2011: 165).  

Tablo 100‟de bireylerin pirinç, bulgu ve makarna gibi besinlerin tüketim 

sıklığına bakıldığında %2,4‟ü tüketmiyor, %22,3‟ü her gün tüketiyor, %10,5‟i 

haftada 5-6 gün tüketiyor, %28,3‟ü haftada 3-4 gün tüketiyor, %30,6‟sı ise haftada 1-

2 gün tüketiyor olduğu tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmamızda (Tablo 58) bireylerin bu 

besinler tüketme sıklığına bakıldığında %4,4‟ü hiç tüketmiyor, %33,1‟i her gün, 

%26,5‟i haftada 4-6 gün, %36,0‟sı ise haftada 1-3 gün tükettiğini belirtmiĢtir. 
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Tablo 100‟de bireylerin bisküvi kraker tüketimine bakıldığında %33,6‟sı hiç 

tüketmiyor, %11,6‟sı her gün tüketiyor, %3,8‟i haftada 5-6 gün tüketiyor, %13,4‟ü 

haftada 3-4 gün tüketiyor ve %21,1‟i haftada 1-2 gün tüketiyor olarak tespit 

edilmiĢtir. Yaptığımız çalıĢmaya bakıldığında bireylerin %7,9‟u hiç tüketmiyor, 

%29,6‟sı her gün, %28,3‟ü haftada 4-6 gün, %34,1‟i ise haftada 1-3 gün bu besin 

türlerini tükettiklerini belirtmiĢlerdir. 

Tablo 100‟de bireylerin simit tüketme sıklığına bakıldığında %40,1‟i 

tüketmiyor, %4,7‟si her gün tüketiyor, %1,7‟si haftada 5-6 gün tüketiyor, %8,3‟ü 

haftada 3-4 gün tüketiyor ve %21,4‟ünün haftada 1-2 gün tükettiği görülmektedir. 

ÇalıĢmamıza bireylerin simit tüketim sıklığına bakıldığında (Tablo 61)  %6,9‟sı hiç 

tüketmediğini, %28,3‟ü her gün tükettiğini, %28,6‟sı haftada 4-6 gün tükettiğini, 

%36,2‟si ise haftada 1-3 gün simit tükettiklerini belirtmiĢlerdir. 

Tablo 100‟de bireylerin hazır meyve suyu tüketim sıklığına bakıldığında 

%41,1‟i tüketmiyor, %7,9‟u her gün tüketiyor, %2,1‟i haftada 5-6 gün tüketiyor, 

%11,2‟si haftada 3-4 gün tüketiyor, %21,3‟ünün ise haftada 1-2 gün tükettiği 

görülmektedir. ÇalıĢmamıza bakıldığında bireylerin %23,3‟ü hiç tüketmiyor, 

%10,58‟i her gün, %26,5‟i haftada 4-6 gün tüketiyor, %39,4‟ü ise haftada 1-3 gün 

tükettiği saptanmıĢtır. 

Tablo 100‟de bireylerin gazlı içecek tüketim sıklığına bakıldığında %38,8‟i 

tüketmiyor, %11,7‟si her gün tüketiyor, %3,7‟si haftada 5-6 gün tüketiyor, %12,3‟ü 

haftada 3-4 gün tüketiyor, %22,0‟si ise haftada 1-2 gün tükettiği görülmektedir. 

Yaptığımız çalıĢma da bakıldığında ise bireylerin %17,4‟ü hiç tüketmiyor, %18,0‟i 

her gün, %30,2‟si haftada 4-6 gün, %34,4‟ü ise haftada 1-3 gün gazlı içecek tükettiği 

saptanmıĢtır.  

Tablo 100‟de bireylerin çay tüketme sıklığına bakıldığında %3,4‟ü hiç 

tüketmiyor, %92,9‟u her gün, %0,7‟si haftada 5-6 gün, %0,9‟u haftada 3-4 gün, 

%1,5‟i ise haftada 1-2 gün çay tükettiği görülmektedir. ÇalıĢmamızda bireylerin çay 

tüketim sıklığına (Tablo 63) bakıldığında %2,7‟si hiç tüketmiyor, %77,5‟i her gün, 

%10,3‟ü haftada 4-6 gün ve %9,5‟i ise haftada 1-3 gün çay tükettiği görülmektedir. 
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Çay, sağlıklı beslenmenin bir parçası olarak iyi bir antioksidan, 

antikanserojenik ve antiaterosklerotik özelliklere sahiptir. Sudan sonra en fazla 

tüketilen ikinci besindir ve insan vücudunu birçok yönden etkilemektedir. 4000‟den 

fazla kimyasal madde içermektedir (Çelik, 2006: 642- 643).  

Çayın faydalı etkilerinin yanı sıra içeriğinde bulunan kafein miktarının insan 

sağlığı üzerinde etkileri oldukça önemlidir. Kafein kahve, çay ve kolalı içecekler gibi 

besinlerin içeriğinde bulunmaktadır. Bir fincan kahvede yaklaĢık 100-120 mg, bir 

bardak (çay bardağı) çayda ise 40-50 mg kafein bulunmaktadır. Sağlık yetiĢkin bir 

bireyde ağızdan alınan kafeinin %99‟u emilir ve 5 dakika içerisinde tüm dokularda 

görülmeye baĢlar. Günde 5 gramın üzerinde kafein alımı ise koma, solunum, kalp 

yetmezliği gibi hastalıklara sebebiyet verdiği bilinmektedir (Çelik, 2006: 646).  

Tablo 100‟de bireylerin bal, reçel ve pekmez tüketimine bakıldığında %16,5‟i 

hiç tüketmiyor, %55,5‟i her gün tüketiyor, %3,0‟ü haftada 5-6 gün, %7,3‟ü haftada 

3-4 gün ve %11,9‟u ise haftada 1-2 gün bu besinleri tükettiği görülmektedir. ÇalıĢma 

grubumuza bu besinlerin tüketim sıklığına (Tablo 66) bakıldığında ise %27,8‟i hiç 

tüketmiyor, %15,3‟ü her gün, %23,6‟sı haftada 4-6 gün, %33,3‟ü ise haftada 1-3 gün 

tükettiği saptanmıĢtır. 

 Tablo 100‟de bireylerin Ģekerleme, lokum ve çikolata gibi besinler tüketme 

sıklığına bakıldığında %43,8‟inin hiç tüketmediği, %7,4‟ünün her gün, %1,8‟inin 

haftada 5-6 gün, %7,6‟sının haftada 3-4 gün, %19,3‟ünün ise haftada 1-2 gün bu 

besinleri tükettikleri görülmektedir. ÇalıĢmamıza bakıldığında bireylerin tüketim 

sıklığı Ģu Ģekildedir; %11,1‟i hiç tüketmiyor, %28,6‟sı her gün tüketiyor, %29,6‟sı 

haftada 4-6 gün ve %60,7‟si ise haftada 1-3 gün tükettikleri tespit edilmiĢtir.  

ġeker ve Ģeker içeren besinlerin çok fazla tüketilmesi aĢırı enerji alımına ve 

vücut ağırlığının artmasına (ĢiĢmanlık) ve bunun yanında besleyici değeri yüksek 

olan besinlerin tüketiminin de azalmasına neden olmaktadır. Bu da bireylerde kalp ve 

damar hastalıkları, diyabet, hipertansiyon ve kanser gibi hastalıkların ortaya 

çıkmasına sebep olmaktadır (ÇalıĢır ve ÇalıĢkan 2003: 201). Ayrıca gofret, kek ve 

kurabiye gibi besinlerin içerisinde bulunan E223 Sodyum meta bi sülfit ve E210 

Benzoik Asit katkı maddeleri sebebiyle bireylerde eğer astım hastalığına ve astım 
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ataklarına sebebiyet vermektedir. Bunun yanında bakterilerde mutasyona sebep olur 

ve tiamini harap eder. Ayrıca bireylerde deri döküntüleri ve migren meydana 

gelebilir. Bu durum bireylerde ciddi sağlık problemlerine sebep olmaktadır (ÇalıĢır 

ve ÇalıĢkan 2003: 199). 

Tablo 100‟de bireylerin pide, lahmacun ve pizza gibi gıdaların tüketim 

sıklığına bakıldığında, %39,1‟i hiç tüketmiyor, %0,5‟i her gün, %0,3‟ü haftada 5-6 

gün, %2,9‟u haftada 3-4 gün, %15,5‟i ise haftada 1-2 gün tükettiği saptanmıĢtır. 

Örneklem grubumuzda bu besinlerin tüketim sıklığına (Tablo 64) bakıldığında ise 

%12,4‟ünün hiç tüketmediği, %13,0‟ünün her gün tükettiği, %28,6‟sının haftada 4-6 

gün tükettiği ve %46,0‟sının ise haftada 1-3 gün tükettiği görülmektedir. 

 Tablo 100‟de bireylerin hamburger, kızarmıĢ tavuk parçaları vb. gibi 

gıdaların tüketim sıklığına bakıldığında %76,7‟si hiç tüketmiyor, %1,2‟si her gün, 

%0,6‟sı haftada 5-6 gün, %2,3‟ü haftada 3-4 gün, %8,3‟ü ise haftada 1-2 gün 

tükettiği görülmektedir. Örneklem grubumuzda bu gıdaların tüketim sıklığına (Tablo 

67) bakıldığında ise %47,6‟sı hiç tüketmiyor, %3,7‟si her gün, %14,8‟i haftada 4-6 

gün, %33,9‟unun ise haftada 1-3 gün tükettiği saptanmıĢtır. 

Öğrenciler üzerinde yapılan bir çalıĢmada bireylerin %63,5‟inin fast food 

(kısa sürede hazırlanan ve seyyar satıcılarda, büfelerde ve restoranlarda hemen 

tüketmek veya paket yapılmak üzere satıĢa sunulan yiyecek) gıdalar tükettikleri 

tespit edilmiĢtir. Fast food tüketim nedenlerine bakıldığında ise %59,5 oranında daha 

hızlı olmasından dolayı tercih edilmektedir (Cömert, 2014: 425). Örneklem 

grubumuzda ise bireylerin büyük oranında fast food tüketmedikleri görülmektedir. 

Bunun nedeni bireylerin büyük bir kısmı sabah ve öğle yemeklerini iĢyerinde, akĢam 

yemeklerini (%90,5) ise evde yemeği tercih etmelerinden kaynaklandığı 

düĢünülmektedir.  

Yapılan bir çalıĢmada bireylerin eğitim düzeyi arttıkça hamburger, pizza, 

lahmacun gibi fast food gıdalarını tercih etme oranının düĢtüğü tespit edilmiĢtir. 

(KayıĢoğlu ve Ġçöz, 2012:17).  
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 Tablo 100‟de bireylerin cips tüketim sıklığına bakıldığında %76,7‟si hiç 

tüketmiyor, %1,2‟si her gün, %0,6‟sı haftada 5-6 gün, %2,3‟ü haftada 3-4 gün, 

%8,3‟ünün ise haftada 1-2 gün tükettikleri görülmüĢtür. ÇalıĢmamızdaki örneklem 

grubunda cips tüketim sıklığına bakıldığında ise % 70,5‟inin hiç tüketmediği, 

%1,8‟inin her gün, %31,2‟sinin haftada 4-6 gün, %36,5‟inin ise haftada 1-3 gün 

tüketildiği görülmektedir. 

Sözen ve arkadaĢlarının, metal sektöründe çalıĢan 278 iĢçi üzerinde yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada (2009: 9) 278 erkek iĢçilerin besin gruplarını ne sıklıkla tükettikleri 

incelendiğinde, en yüksek oranda çıkan sonuçlar süt tüketiminde %29,1 oranında çok 

nadir, yoğurt tüketimi % 42,1 oranında haftada 3-5 gün, peynir tüketimi %60,8 

oranında her gün, yumurta tüketimi % 42,4 oranında haftada 1-2 gün, kırmızı et 

tüketimi %36,7 oranında haftada 1-2 gün, diğer et ürünleri % 26,3 oranında haftada 

1-2 gün, tavuk ve hindi tüketimi %46,0 oranında haftada 1-2 gün,  balık tüketimi 

%28,1 oranında ayda bir gün, kuru baklagil tüketimi %33,1 oranında haftada 1-2 

gün, beyaz ekmek tüketimi % 27,7 oranında hiç tüketilmiyor, pirinç ve bulgur 

tüketimi %41,4 oranında haftada 3-4 gün, taze meyve tüketimi %35,3 oranında 

haftada 3-5 gün, taze sebze tüketimi %39,2 oranında haftada 3-5 gün, bal, reçel ve 

pekmez tüketimi %26,3 oranında haftada 3-5 gün, iĢçilerin Ģeker tüketimine 

bakıldığında ise %70,5 oranında her gün tüketildiği görülmektedir. 

 

4.3. Örnekleme Ait Bireylerin Antropometrik Ölçümleri 

 

Büyüme ve geliĢme döneminde bireyin yaĢadığı çevre oldukça önemlidir. 

Buna ek olarak aynı zamanda ekonomik durum, ailenin kültürel özellikleri, eğitim 

durumu, yaĢanılan ev gibi faktörler büyük önem taĢımaktadır. Yapılan çalıĢmalar 

göstermiĢtir ki üst sosyoekonomik düzeydeki bireylerin, alt ve orta sosyoekonomik 

düzeydeki bireyler ile kıyaslandığında antropometrik ölçüm değerlerinin üst 

sosyoekonomik düzeye sahip bireylerde daha yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır 

(Akın, 2017: 192, Gültekin, 2004: 191). 
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 Yapılan bu çalıĢmada çalıĢan erkek iĢçilerin ortalama ölçülerine bakıldığında 

vücut ağırlığı 64,0 ± 8,8 kg, boy uzunluğu 169,9 ± 6,4 cm, baĢ çevresi 554,97 ±15,94 

mm, boyun çevresi 356,56 ± 20,55 mm, üst kol çevresi 285,90 ± 28,04 mm, bel 

çevresi 798,4 ± 76,09 mm, kalça çevresi 928,42 ± 57,6 mm, baldır çevresi 351,39 ± 

27,28 mm, göğüs çevresi 890,83 ±  63,58 mm, dirsek geniĢliği 62,06 ± 4,46 mm, diz 

geniĢliği 92,09 ±  4,75 mm, omuz geniĢliği 390,97 ±  22,80 mm, kalça geniĢliği 

279,99 ±  21,09 mm, el geniĢliği 209,53 ±  14,79 mm, el bileği çevresi 169,74 ±  

9,66 mm ve son olarak el uzunluğu ise 194,64 ±  9,95 mm olarak tespit edilmiĢtir 

(Tablo 68).  

Kadın bireylerde ise ortalama vücut ağırlığı 57,3 ± 8,9 kg, boy uzunluğu 

158,3 ± 5,4 cm, baĢ çevresi 548,32 ±  22,52 mm, boyun çevresi 317,19 ±  20,60 mm, 

üst kol çevresi 271,79 ±  28,82 mm, bel çevresi 776,53 ± 94,9 mm, baldır çevresi 

354,32 ±  54,14 mm, kalça çevresi 938,68 ± 88,0 mm, göğüs çevresi 886,49 ±  65,98 

mm, dirsek geniĢliği 54,26 ±  3,11 mm, diz geniĢliği 83,60 ±  5,74 mm, omuz 

geniĢliği 352,70 ±  16,33 mm, kalça geniĢliği 276,96 ±  22,26 mm, el geniĢliği 

187,00 ±  10,13 mm, el bileği çevresi 151,69 ±  7,4 mm, el uzunluğu 180,91 ±  9,05 

mm olarak saptanmıĢtır (Tablo 69). 

Hamraa (2013: 42), mobilya üretiminde çalıĢan erkek iĢçiler üzerinde yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada bireylerin ortalama boy uzunluğunu 173,6 ±7,6 cm, ortalama vücut 

ağırlığını 75,9 ± 10,7 kg, bel çevresi ölçümü 94,5 ± 10,1 cm, kalça çevresi ölçümünü 

102,04 ± 8,3 cm ve BKE değerini ise 25,2 ± 3,6 kg/m
2 

olarak saptamıĢtır. 

 Bilge (2009: 68) Edirne ilinde bir tekstil fabrikasında yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada iĢçilerin ortalama boy uzunluğu 161 ± 6,08 cm, vücut ağırlığı 64,9 ± 11,8 

kg, bel çevresi 83,5 ±  9,17 cm, kalça çevresi 101,4 ± 8,1 cm, üst orta kol çevresi 

24,7 ± 4,39 cm ve BKE, 25,1 ± 4,48 kg/m
2 

olarak tespit edilmiĢtir. 

 Maden iĢçileri üzerinde yapılan bir çalıĢmada bireylerin antropometrik 

ölçümlerine bakıldığında boy uzunluğu 170 ± 6,0 cm, vücut ağırlığı ortalaması 73,6 

± 11,93 kg, bireylerin BKE değerleri 25,5 ± 3,89 kg/m
2
 olarak tespit edilmiĢtir. 

Bireylerin bel ve kalça çevresi ortalamalarına bakıldığında ise sırasıyla 87,4 ± 9,87 

cm ve 99,4 ± 6,91 cm olarak bulunmuĢtur (Bilici, 2006 : 60- 61). 
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K. Özer ve Gültekin (2013: 6)‟in Türk eriĢkinleri üzerinde yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada 18-29 yaĢ grubu arasındaki erkek bireylerin boy uzunluk ortalaması 

173,43 ± 4,7 cm, vücut ağırlığı 75,30 ± 9,81 kg ve BKE ise 25,12 ± 2,98 kg/m
2 

olarak saptanmıĢtır. Kadın bireylere bakıldığında ise 18 – 29 yaĢ grubu arasındaki 

bireylerin boy uzunluğu ortalaması 161,96 ± 6,97 cm, vücut ağırlığı ortalaması 59,26  

± 9,84 kg, BKE ortalaması ise 22,86  ± 3,55 kg/m
2 

olarak tespit edilmiĢtir.  

 Bir baĢka çalıĢmada ise Türk erkeklerinin antropometrik ölçümlerine 

bakıldığında boy uzunluğu ortalaması 168,88 ± 6,76 cm, vücut ağırlık ortalaması 

74,74 ± 12,32 kg, el uzunluğu 195,54 ± 10,46 mm olarak tespit edilmiĢtir. Erkek 

bireylerin geniĢlik ölçümlerine bakıldığında ise omuz geniĢliği 393,65 ± 22,98 mm, 

göğüs geniĢliği 293,48 ± 24,17 mm, dirsek geniĢliği 68,10 ± 5,24 mm, el geniĢliği 

86,79 ± 5,9 mm, kalça geniĢliği 312,05 ± 22,53 mm, diz geniĢliği 98,20 ± 7,63 mm 

olarak gözlemlenmiĢtir. Bireylerin çevre ölçülerine bakıldığında ortalama boyun 

çevresi 376,59 ± 26,29 mm, el bileği çevresi 176,37 ± 10,30 mm, bel çevresi 891,954 

± 114,06 mm, basen çevresi 976,39 ± 72,79 mm ve son olarak baldır çevresi ise 

358,65 ± 33,04 mm olarak tespit edilmiĢtir. Kadın bireylere bakıldığında ise boy 

uzunluğu ortalaması 155,03 ± 5,93 cm, vücut ağırlık ortalaması 67,12 ± 14,17 kg, el 

uzunluğu ise 180,27 ± 10,62 mm olarak saptanmıĢtır. Bireylerin geniĢlik ölçümlerine 

bakıldığında omuz geniĢliği 361,10 ± 31,01 mm, göğüs geniĢliği 269,12 ± 27,96 mm, 

dirsek geniĢliği 59,56 ± 6,39 mm, el geniĢliği 76,34 ± 5,28 mm, kalça geniĢliği 

309,49 ± 31,42 mm, diz geniĢliği 88,05 ± 9,53 mm olarak tespit edilmiĢtir. Kadın 

bireylerin ortalama çevre ölçülerine bakıldığında boyun çevresi 338,10 ± 28,64 mm, 

el bileği çevresi 164,84 ± 13,50 mm, bel çevresi 869,13 ± 140,38 mm, basen çevresi 

1042,13 ± 120,32 mm ve son olarak baldır çevresi ise 356,91 ± 38,88 mm olarak 

saptanmıĢtır (Güleç vd., 2009: 192 - 193).  

Tomak ve arkadaĢlarının (2009: 188-189) Samsun‟da çıraklık eğitimi gören 

kadın ve erkek bireyler üzerinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada, bireylerin boy uzunluğu 

ortalamasını 166,4±0,6 cm, vücut ağırlığı ortalamasını 59,2±0,7 kg, BKE ortalama 

değerini ise 21,3±0,2 kg/m
2
 olarak tespit etmiĢlerdir. Çırakların antropometrik 

ölçümlerinin cinsiyet açısından farklı olduğu sonucuna varılmıĢtır. 
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Gültekin (2004: 84 - 127) Ankara‟da yaĢayan bireyler üzerinde yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada 18-24 yaĢ grubu arasındaki kadın bireylerin boy ortalamasını 

164,29 ± 6,35 cm, BKE değerlerini ise ortalama 21,91 ± 2,94 kg/m
2
, üst kol çevresi 

246,20 ± 26,90 mm, el bileği çevresi 154,57 ± 6,68 mm, boyun çevresi 317,07 ± 

17,91 mm, baldır çevresi 340,35 ± 29,98 mm, diz geniĢliği 87,05 ± 10,46 mm, dirsek 

geniĢliği 59,73 ± 4,98 mm, olarak saptamıĢtır. 25-29 yaĢ grubu arasındaki kadın 

bireylerin ortalama ölçümlerine bakıldığında ise boy ortalaması 160,90 ± 7,07 cm, 

BKE değerlerine bakıldığında ise ortalama 23,97 ± 3,42 kg/m
2
, üst kol çevresi 

261,70 ± 33,53 mm, el bileği çevresi 153,93 ± 8,91 mm, boyun çevresi 323,22 ± 

21,07 mm, baldır çevresi 346,75 ± 75 mm, diz geniĢliği 86,82 ± 9,47 mm, dirsek 

geniĢliği 58,89 ± 5,53 mm, olarak tespit etmiĢtir. Erkek bireylere bakıldığında ise 18-

24 yaĢ grubu arasındaki bireylerin ortalama boy uzunluğu 175,78 ± 6,21 cm, BKE 

değerlerini ortalama 23,58 ± 2,95 kg/m
2
, üst kol çevresi 279,39 ± 26,73 mm, el bileği 

çevresi 172,61 ± 9,8 mm, boyun çevresi 375,75 ± 20,31 mm, baldır çevresi 364,89 ± 

28,44 mm, diz geniĢliği 98,82 ± 10,38 mm, dirsek geniĢliği 69,18 ± 6,7 mm, 25-29 

yaĢ grubunda olan erkek bireylerin boy uzunluğu ortalamasını ise 176,32 ± 5,74 cm, 

BKE değerleri ortalama 25,22 ± 2,98 kg/m
2
, üst kol çevresi 286,45 ± 25,39 mm, el 

bileği çevresi 172,90 ± 8,04 mm, boyun çevresi 379,93 ± 20,62 mm, baldır çevresi 

372,91 ± 28,85 mm, diz geniĢliği 103,62 ± 7,06 mm, dirsek geniĢliği 70,44 ± 4,17 

mm, olarak gözlemlemiĢtir. 

Türkiye Obezite AraĢtırma Derneği, CerrahpaĢa Üniversitesi Tıp Fakültesi 

Endokrin Anabilim Dalı ve Türk Diabet Derneği tarafından yapılan ortak araĢtırmaya 

göre Türkiye‟de kilolu olanların oranı (BKE 25-30 kg/m2): %30.2; Obez (BKE>30 

kg/m2): %22.4 olarak tespit edilmiĢtir. Cinsiyetlere göre ĢiĢmanlık oranı ise 

erkeklerde %24, kadınlarda ise %32 olarak bulunmuĢtur (Newman, 2004 : 82 - 97).  

Bilge (2009: 67)‟nin tekstil fabrikasında çalıĢan iĢçilerin üzerinde yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada iĢçilerin %53,6‟sının BKE değerlerinin normal sınırda olduğunu, 

%31,9‟unun ise hafif ĢiĢman olduğunu ortaya koymuĢtur. Bireylerin %2,9‟u ise zayıf 

kategorisindedir. ĠĢçiler üzerinde yapılan baĢka bir çalıĢmada birinci aĢamada 

bireylerin BKE ortalama değerleri 25.5 kg/m
2
 ikinci aĢamada ise 25.5 kg/m

2
 olarak 

bulunmuĢtur (Bilici, 2006 : 61 – 62)  
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Bekar ve Ersoy (2011: 88) sanayide çalıĢan iĢçiler üzerinde yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada 19-30 yaĢ grubu arasındaki bireylerin BKE ortalama değerlerine 

bakıldığında %2,9‟u <18,5 kg/m
2
 (zayıf), %67,6‟sı 18,5 / 24,9 kg/m

2 
(normal), ve 

%29,4‟ü ≥25 (obez) olarak tanımlanmıĢlardır. 

Konya‟da çalıĢan bireylerin BKE sonuçlarına bakıldığında (n= 250) 

%47,6‟sının normal ağırlıkta olduğu, %39,6‟sı hafif ĢiĢman, %10,8‟i ĢiĢman 

%2,0‟sinin ise zayıf olduğu sonucuna varılmıĢtır (Haklı, 2008: 37).  

Mobilya üretiminde çalıĢan bireylerin BKE değerlerine bakıldığında (n=200) 

%0,5‟i zayıf, %49,0‟u normal, %42,5‟i hafif ĢiĢman, %7,0‟si ĢiĢman ve %1,0‟i ise 

aĢırı ĢiĢman olduğu tespit edilmiĢtir (Hamraa, 2003: 40).  

Tangut (2007: 31)‟un Bursa ilinde 300 birey üzerinde yapmıĢ olduğu 

çalıĢmada iĢçilerin BKE değerlerine bakıldığında toplamda bireylerin %13,3‟ü zayıf, 

%56,0‟sı normal, %29,0‟u hafif ĢiĢman, %1,7‟si ise ĢiĢman kategorisinde olduğu 

saptanmıĢtır. 

Metal sektöründe çalıĢan iĢçilerin BKE değerlerine bakıldığında (n=278) % 

29,2‟si normal (18,50-24,99 kg/m
2
), %52,5‟i hafif ĢiĢman (25,00-29,99 kg/m

2
), 

%18,3‟ü ise ĢiĢman (30,00kg/m
2
) olduğu tespit edilmiĢtir (Sözen vd., 2009:10). 

Van ilinde yapmıĢ olduğumuz bu çalıĢma verilerine bakıldığında erkek 

bireylerin BKE değerlerinin ortalaması 22 kg/m
2
 olarak tespit edilmiĢtir. Kadın 

bireylerin BKE ortalama değerlerine bakıldığında ise 22 kg/m
2 

olarak yine benzer bir 

sonuç ortaya çıkmıĢtır. Bireylerin BKE değerleri ortalaması oldukça normal 

sonuçlarda olduğu görülmektedir.  

Yapılan çalıĢmalar göstermiĢtir ki bireylerin eğitim durumları, sahip oldukları 

çocuk sayısı ve bireylerin meslek grupları ile vücut bileĢimi arasındaki iliĢkiye 

bakıldığında, eğitim düzeyi düĢük olan bireylerin Beden Kütle Endisi‟nin daha fazla 

olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır (Gültekin, 2004: 74 – 80). Bu durum 

göstermektedir ki ĢiĢmanlık, toplumsal eĢitsizliklerden de kaynaklanabilmektedir. 

Yine yapılan farklı çalıĢmalarda, ĢiĢmanlığın sosyal tabakalar arasındaki farklılık 

gösterdiğini ortaya koymaktadır (Stunkard and Sorensen 1993: 1037). Yapılan bu 
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çalıĢmaya bakıldığında ise bireylerin eğitim seviyelerinin düĢük olmasına rağmen 

BKE değerleri oldukça normaldir. Bireylerin beslenmeleri ve fiziksel aktivite 

düzeylerinin dengeli bir Ģekilde olduğu görülmektedir. YapılmıĢ olan çalıĢmalar ile 

karĢılaĢtırıldığında bireylerin boy uzunlukları ve ağırlık ölçümlerinde düĢük sonuçlar 

gösterdiği görülmektedir. Ayrıca bireylerin kalça geniĢliği, kalça çevresi ve göğüs 

çevresi ölçümlerinde cinsiyetler arasında anlamlı bir farklılık olmadığı dikkat 

çekmektedir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Yapılan bu çalıĢma Van ilinde bulunan Vali Ali PaĢa Mesleki Eğitim 

Merkezinde çıraklık eğitimi gören bireyler üzerinden yürütülmüĢtür. ÇalıĢma, 

bireylerin beslenme ve antropometrik açıdan nasıl bir profilde olduklarını belirlemek 

amacıyla yapılmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda antropometrik ölçümlerin 

cinsiyetlere göre ortalama değerleri belirlenmiĢ olup, beslenme alıĢkanlıkları ve 

besin tüketim sıklıkları tablolar halinde sunulmuĢtur. ÇalıĢma kapsamına 261 erkek 

ve 117 kadın birey olmak üzere toplamda 378 birey dahil edilmiĢ olup, yaĢ aralığı 18 

– 30‟dur. Bireylerin büyük çoğunluğu (%96,5) Van doğumludur.  

Bireylerin antropometrik ölçümlerine bakıldığında, baldır çevresi ve kalça 

çevresi hariç diğer tüm ölçümler erkek bireylerde kadınlara nazaran daha yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir. Fakat cinsiyetler arasındaki farkın birbirine yakın sonuçlarda 

olduğu görülmektedir. 

AraĢtırma sonuçları literatürdeki diğer veriler ile karĢılaĢtırılmıĢtır. 

ÇalıĢmamızın antropometrik ölçüm sonuçları yapılan diğer çalıĢmalar ile benzerlik 

göstermiĢ olsa bile çevresel faktörler, ekonomik durum, beslenme biçimi gibi 

faktörlerin antropometrik değerler üzerinde farklılıklara sebep olabilmektedir.  

Bireylerin BKE değerleri daha önce yapılmıĢ çalıĢmalar ile 

karĢılaĢtırıldığında oldukça normal seviyede olduğu görülmektedir. 

Bireylerin besinleri tüketim sıklığı incelenmiĢ olup tablo halinde 

sunulmuĢtur.  

Beslenme ile ilgili sonuçlar incelendiğinde bireylerin en sık atladığı öğünler 

sabah ve akĢam öğünleri olduğu görülmektedir. Bunun sebebini ise %50,8 oranında 

“canım istemiyor” olarak belirttikleri görülmektedir. Türkiye genelinde yapılan 

çalıĢma ile karĢılaĢtırıldığında bireylerin en çok öğle öğününü atladıkları 

görülmektedir. Fakat bu çalıĢmada iĢçi bireylerin öğle molalarında öğünlerini 

tükettikleri görülmektedir.  
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ĠĢçilerin sağlıklı koĢullarda çalıĢması ve yeterli ve dengeli beslenmesi, iĢçinin 

sağlık durumunun korunması ve verimliliğinin artması açısından oldukça önemlidir. 

ĠĢ yerleri, iĢçiye yönelik sağlıklı beslenme uygulamaları ve beslenme eğitimi için en 

uygun baĢlama noktalarından birisidir. ĠĢ sağlığının korunması ve geliĢtirilmesi, 

toplumun sağlığına yönelik çalıĢmalar içerisinde önemli bir yer tutmaktadır. Bu 

sebeple risk altında bulunan bireylerin beslenmelerine ayrı bir özen göstermeleri 

gerekmektedir. Ancak gerek iĢ verenlerin gerekse iĢçilerin kaliteli beslenme bilinci 

ve alıĢkanlıkları konusunda yeterli bilgiye sahip olmayan bireylerin iĢe girmeden 

önce iĢçilere verilen “ĠĢ sağlığı ve ĠĢ Güvenliği” eğitimleri kapsamında beslenme 

eğitimlerinin eklenmesi büyük önem taĢımaktadır. Beslenme eğitimleri kapsamında; 

farklı fizyolojik ve çalıĢma durumunda olan bireylerin besin gereksinimleri, değiĢik 

türdeki besinlerin besin öğesi içerikleri, beslenme ve sağlık arasındaki iliĢkiler, 

besinlerin hazırlanması piĢirilmesi, saklanması ve farklı piĢirme yöntemlerinin besin 

değeri üzerine etkileri konuları yer almalı ve bu eğitimler rutin olarak yıl içerisinde 

tekrarlanmasında yarar vardır.  

ĠĢçilerin beslenmesinin iyileĢtirilmesine yönelik iĢ yerinde yapılacak 

giriĢimler, iĢçilere hem psikolojik hem de fizyolojik yönden büyük yarar 

sağlayacaktır. 

ÇalıĢmamızda elde edilen veriler çalıĢan iĢçilerin ülke genelini yansıtmıyor 

olması bilinmesine rağmen yapılan çalıĢmalara katkı sağlayacağı kanısındayız. 
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EKLER 

EK-1 
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EK-2 
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EK-3 

ANKET FORUMU 

   Tarih:….../……/ 2017   

Deneğin; 

 

 

Genel Bilgiler 

Medeni Durumunuz nedir?  

Sigara kullanıyor musunuz?  

Alkol Kullanıyor musunuz?  

Herhangi bir hastalık durumunuz var mı ? Var ise 

nedir, belirtiniz. 

 

Eğitim durumunuz nedir?  

Aile içi birey sayısı nedir?  

Ailede çalıĢan birey sayısı nedir?  

Ailede okuyan birey sayısı kaçtır?  

Oturulan Ev Kira mi Kendinize mi ait?   

Isınma Türü: Soba, Kombi, Merkezi sistem 

(bunlardan hangisi) 

 

ADI-SOYADI  

CĠNSĠYETĠ  

DOĞUM TARĠHĠ VE YERĠ  
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Deneğin ĠĢ YaĢamına ĠliĢkin Bilgiler 

ÇalıĢılan Pozisyon Nedir?  

Kaç yıldır çalıĢıyorsunuz?  

Aylık Gelir Kazancı Nedir?  

Sosyal güvenceniz nedir?  

Ağır Yük TaĢıyor musunuz?  

Günlük Mola Süresi ne kadar?  

Haftada Kaç Gün ÇalıĢıyorsunuz?  

Günde Hangi Saatler Arasında 

ÇalıĢıyorsunuz? 

 

ÇalıĢtığınız iĢ riskli midir?  

Herhangi bir iĢ kazası geçirildi mi ? 

Nedir? 
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EK-4 

 

Beslenme Anketi 

Düzenli olarak kahvaltı yapar mısınız? 

1( )Evet     2( )Hayır      3(  ) Bazen 

Cevabınız evet ise Sabah kahvaltısını genellikle nerede yapıyorsunuz?   

 1( )ĠĢyeri yemekhanesinde  

2( )Lokantada  

3( )Ayaküstü atıĢtırıyorum 

4( )Evimde yiyorum. 

Düzenli olarak öğle yemeği yer misiniz? 

1( )Evet     2( )Hayır      3(  ) Bazen 

Cevabınız evet ise öğle yemeklerini genellikle nerede yiyorsunuz?  

1( )ĠĢyeri yemekhanesinde  

2( )Lokantada  

3( )Ayaküstü atıĢtırıyorum 

4( )Evimde yiyorum. 

Düzenli olarak akĢam yemeği yer misiniz? 

1( )Evet     2( )Hayır      3(  ) Bazen 

Cevabınız evet ise akĢam yemeklerini genellikle nerede yiyorsunuz?  

1( )ĠĢyeri yemekhanesinde  

2( )Lokantada  

3( )Ayaküstü atıĢtırıyorum 

4( )Evimde yiyorum. 
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Günde kaç öğün besleniyorsunuz? 

1( )  Bir öğün     2( ) Ġki öğün       3 ( ) Üç öğün       

4( ) Dört öğün ve daha fazlası 

 

Öğün atlıyormusunuz? 

1( )Evet     2( )Hayır      3(  ) Bazen 

Cevabınız evet ise en çok atladığınız öğün hangisidir? 

1( )  Sabah        2( )  Öğle      3 ( ) AkĢam 

Öğün atlıyorsanız atlama nedeniniz nedir ? 

1 ( ) Yemeği beğenmiyorum         2 ( ) Zaman bulamıyorum      3 ( ) Canım istemiyor                   

 4 ( ) Diyet yapıyorum                  5 ( ) Ekonomik nedenlerden    6 ( ) Diğer …………….... 

ĠĢ yerinde yemek veriliyor mu? 

1 ( ) Hayır 2 ( ) Evet 

Cevabınız  EVET ise hangi öğünleri iĢyeri veriyor ? 

1 ( ) Sabah       2 ( ) Öğle      3 ( ) AkĢam 

Cevabınız HAYIR ise yemeğinizi nasıl temin ediyorsunuz?  

1 ( ) Yemiyorum        2 ( ) Evden getiriyorum      3( ) Kantin vb.den aperatif alıyorum       

4 ( ) Lokantadan     5 ( ) Diğer …………….... 
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Beslenme Bilgileri: 

Genellikle aĢağıda verilen besin ve içecekleri ne sıklıkla yer veya içersiniz? ( Her yiyecek ve içecek 

için bir X iĢareti koyunuz) 

 Her gün  Haftada 4-6 gün Haftada 1-3 gün Hiç 

Taze meyve     

Sebzeler (patates hariç)     

Taze sıkılmıĢ meyve suyu     

Meyve suyu, meyve 

nektarı 

    

ġeker içeren gazlı/kolalı 

içecekler 

    

Diyet veya light 

gazlı/kolalı içecekler 

    

Ayran     

Süt     

Yumurta      

Peynir     

Yoğurt     

Aromalı yoğurt     

Sütlü tatlılar     

Kırmızı et     
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Beyaz et (tavuk, hindi)     

Balık     

Et ürünleri (sosis, salam, 

sucuk vb.) 

    

Kuru baklagil (mercimek, 

kuru fasulye, nohut vb) 

    

Kuru yemiĢ/çerez     

Ekmek (mayalı ekmek, 

bazlama, yufka, lavaĢ vb.) 

    

Tahıllar (pirinç, makarna, 

bulgur vb) 

    

ġeker, Ģekerleme, bar, 

gofret, çikolata 

    

Cips, patlamıĢ mısır     

Simit, poğaça vb.      

Bisküvi, kek, kurabiye, 

pasta vb. 

    

Çay      

Pizza, pide, lahmacun     

Patates kızartması     

Bal, reçel, marmelat     

Hamburger, sosisli/ 

sucuklu vb sandviç vb 
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Antropometrik Ölçümler (mm) : 

BOY 

UZUNLUĞU 

 KALÇA ÇEVRESĠ  

VÜCUT 

AĞIRLIĞI 

 GÖGÜS ÇEVRESĠ  

BAġ 

ÇEVRESĠ 

 DĠRSEK GENĠġLĠĞĠ  

BOYUN 

ÇEVRESĠ 

 DĠZ GENĠġLĠĞĠ  

ÜST KOL 

ÇEVRESĠ 

 OMUZ GENĠġLĠĞĠ  

BEL ÇEVRESĠ  KALÇA GENĠġLĠĞĠ  

BALDIR 

ÇEVRESĠ 

 EL ÇEVRESĠ  

EL 

UZUNLUĞU 

 EL BĠLEĞĠ ÇEVRESĠ  
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